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  محاصره اقتصادي مسلمانان صدر اسلام در مکه

 م) ١٣/٥/٦٢٨بعثت  ٧محرم سال  ١(زمان: 

ششم بعثت، چهار حادثه مهم در زماني نزدیك به هم اتفاق افتاد: در سال 

نخست اسلام آوردن حضرت حمزه رضي الله عنه و در فاصله اندکي پس از آن 

اسلام آوردن حضرت عمر رضي الله عنه بود. سومین حادثه مهم زماني اتفاق افتاد 

که به صورت نوبتي  پیشنهاد کردند -صلي الله علیه وسلم -که مشرکان مکه به پیامبر

خدایان همدیگر را پرستش نمایند! (یعني یك مدت مشرکین خداي مسلمانان را 

را بپرستند!) ولي حضرت رسول این ها  آن بپرستند و مدتي هم مسلمانان خداي

را به سختي رد فرمود. چهارمین حادثه آن بود که همه افراد طایفه بني ها  آن پیشنهاد

 -عم از مسلمان و کافر عهد بستند که تا پاي جان از پیامبرهاشم و بني عبدالمطلب ا

 دفاع کنند. -صلي الله علیه وسلم

به دنبال این حوادث، مشرکان تصمیم گرفتند که اقدامي جدي و همه جانبه علیه 

پیامبر اسلام و پیروان ایشان به عمل آورند. از این رو همه سران مشرکین مکه در 

بستند که بني هاشم و بني مطلب را تحریم اقتصاد کنند  محلي اجتماع کرده و پیمان

خودداري نمایند. این پیمان را مکتوب ها  آن چنانکه از هر نوع معامله و رابطه اي با

کرده و در داخل خانه کعبه آویختند. لذا همه بني مطلب و بني هاشم ناچار شدند 

 ال هفتم بعثت بود. که به شعب ابوطالب پناه ببرند. این اتفاق در یکم محرم س

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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وفات امیرالمسلمین یوسف بن تاشفین دریکم محرم سال 
 ، ق ٥٠٠

امیرالمسلمین یوسف بن تاشفین بنیانگذار دولت مرابطین در آفریقا 
 (یوسف مشرق و یوسف مغرب)

آید،  مي رگ سخن به میانوقتي از قهرماني و سلحشوري و شجاعت و کارهاي بز

بیشتر مسلمانان از هر عصري فقط چند اسم مشهور را به یاد دارند. مثلا از دوره 

برند و  مي صحابه، خالدبن ولید و علي بن ابي طالب و حمزه بن عبدالمطلب را نام

کنند که اکثریت نسل صحابه رضي الله عنهم قهرمانان و شجاعاني  مي فراموش

که پیاده بودند، ها  آن توانست در مقابل نمي سوار بر شتر بودند که دشمن حتي

بعد از عصر صحابه، یوسف بن ایوب هاي  مقاومت کند. اکثر مسلمانان از دوره

شناسند و تازه  مي معروف به صلاح الدین ایوبي و سیف الدین قطز و ظاهر بیبرس را

است که چه بسیار شناسند. این در حالي  نمي همین چند نفر را هم اکثر مسلمانان

سلحشوران مسلماني که صفحات درخشاني از شجاعت و شهامت در کتب اند  بوده

  اند. و چه نقش بزرگي که در حمایت از امت اسلامي ایفا کردهاند  تاریخ ثبت کرده

یکي از آن دلاوران، قهرمان این حکایت ما، یوسف بن تاشفین است که در یکي 

غرب، بلاد مغرب و اندلس را از نابودي نجات داد. تاریخ مهاي  از حساسترین دوره

این عجیب است که فقط یوسف مشرق، صلاح الدین ایوبي، که بیت المقدس را از 

ابن تاشفین؛ به  ؛رهانید، مشهور شده و در این میان یوسف مغربها  اسارت صلیبي

فراموشي سپرده شده و نسبت به نقش بزرگ وي در نجات حکومت اسلامي اندلس 

قرن دیگر اسلام  ٤وجهي نشده است. در حالي که بعد از خدمت بزرگ ابن تاشفین ت

 و دولت اسلامي در اندلس دوام آورد.
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 هاي پاره پاره مغرب  سرزمین 

از زماني که لشکرهاي صحابه و تابعین وارد آفریقا شدند و به سمت مغرب 

ت و ایمان قبایل گمراه بربر فتح کردند، نور هدایآن را  آفریقا پیش رفته و نقطه به نقطه

رادربرگرفت و گروه گروه به اسلام گرویدند و این قبایل یکي پس از دیگري از 

ضلالت بت پرستي به شرافت خدا پرستي هدایت یافتند. متعاقب آن بلاد مغرب 

عربي از لیبي تا اقیانوس اطلس بخشي از خلافت بني امیه به حساب آمده و پس از 

اسي قرار گرفت اما زماني بر نیامد که نخستین حکومتهاي نیمه آن تابعه خلافت عب

مستقل و بعد هم مستقل در آن نواحي سربرآوردند و بخشهایي رااز پیکره خلافت 

جدا کردند. از جمله حکومت بني اغلب و ادریسیان و خوارج و رستمیان و از همه 

، نظام خلافت بدتر فاطمیان خبیث. اگر بعد از کشته شدن خلیفه متوکل عباسي

 یافتند. نمي شد بیشتر این دولتها مجال ظهور نمي عباسي ضعیف

قبایل بربر نخستین و بزرگترین قرباني جدایي این پیکره بزرگ خلافت اسلامي 

دیدند که بین  مي دانستند اکنون مي بودند. زیرا بربرها که خود را به خلافت وابسته

سرزمین بیشتر با یکدیگر در  چندین حکومت کوچك که هر روز بر سر تصاحب

یافتند که  نمي شوند. از این سبب بربرها فرصت مي دست به دستاند  حال کشمکش

انس گیرند. لذا بسیاري از بربرها علیرغم ها  آن اصول اسلام را به خوبي فرا گرفته و با

اینکه مسلمان شده بودند، همچنان به همان آداب و رسوم قدیم خود دلبسته بودند و 

از اسلام جز یك نام چیز دیگري ها  این ریشه دوانیده بود.ها  آن هل و خرافات بینج

 در خرافات و انحرافات و شرکیات غرق بودند.ها  آن نداشتند. همه

 بر آمدن جنبش مرابطین 

کوچك بود و هاي  سالهاي طولاني بلاد مغرب صحنه نزاع و کشمکش بین دولت

انده بودند و حتي از قبل هم بدتر شده بودند تا اینکه قبایل بربر از تعالیم اسلام دور م
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» عبدالله بن یاسین«م جنبش مرابطین بوسیله فقیه زاهد  ١٠٤٢ –ق  ٤٣٤در سال 

 پدیدار شد. 

کوشید که دین صحیح را در میان بربران نشر دهد. ولي با استقبال چنداني  مي او

در رود نیجر براي عبادت بنا روبرو نشد. لذا وي رباطي در یك جزیره ها  آن از سوي

کرد. و به همراه چند شاگرد خود براي عبادت و تعلیم در آنجا ساکن شد. اما به 

زودي روز به روز بر عده هواداران و شاگردان وي در آنجا افزوده شد تا به آنجا که 

تصمیم گرفت » عبدالله بن یاسین«به چند هزار نفر رسید. با این وصف، ها  آن تعداد

جنگ با قبایل بربر مدعي اسلام ولي دور از تعالیم صحیح اسلام را آغاز کند. در که 

هاي  این راستا وي از امیر یحیي بن عمر لمتوني، امیر قبیله لمتونه که یکي از شاخه

قبیله بزرگ صنهاجه و از هواداران وي بود، کمك خواست. بدین ترتیب فعالیت 

نشر اسلام صحیح و مبارزه با شرکیات و جهادي جنبش مرابطین که خالصانه براي 

 کرد آغاز شد.  مي یکپارچه کردن سرزمینهاي مغرب تلاش

در چنین محیط جهادي و جو ایماني و در رباط رود نیجر و به دست شیخ زاهد و 

عبدالله بن یاسین قهرمان ما و تأثیر گذارترین شخصیت در حیات امت اسلامي در 

ي پا به عرصه وجود گذاشت. پس از وفات امیر آن عصر، یوسف بن تاشفین لمتون

برادرش ابوبکر بن عمر جانشین او شد و اقدامات هـ  ٤٤٧یحیي بن عمر در سال 

برادرش را براي متحد کردن بلاد مغرب و مبارزه با گمراهان ادامه داد. وي پسر 

 سال از عمرش ٤٨عموي خود، شیر ژیان، یوسف بن تاشفین را که در آن هنگام 

 ق به فرماندهي ارتش خود برگماشت. ٤٤٨ذشت، در سال گ مي

 یوسف بن تاشفین، بنیانگذار سلسله بزرگ و نیرومند مرابطین 

 –ق  ٤٥١در سال » براغوطه«در جنگ با قبایل بت پرست » عبدالله بن یاسین«
م به شهادت رسید. از این زمان ریاست جنبش مرابطین هم به ابوبکر بن عمر  ١٠٥٩

م راه ابن یاسین را ادامه داد. وي بسیاري از شهرهاي مغرب را فتح کرد و رسید و او ه
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اسلام صحیح را در آن پیاده کرد. در این زمان جنبش دچار اختلافات داخلي شد. 

دادند جنگ در  مي که بدنه جنبش را تشکیل» مسوفه«و » لمتونه«زیرا بین دو قبیله 

رابطین را در اختیار پسر عموي خود گرفت و امیر ابوبکر ناچار شد که فرماندهي م

بگذارد و خود براي اصلاح امور به قلب صحراي آفریقا » یوسف بن تاشفین«

بازگردد. شیوخ مرابطین هم که از دیانت و شجاعت و فضل و حزم و عدل و تقوا و 

گاه بودند با انتخاب امیر ابوبکر موافقت کردند. از همان روز  متانت رأي یوسف آ

ن تاشفین کوشید که تحولي عمیق در جنبش مرابطین نخست یوسف ب

ایجادکندوآنرابه یك دولت واقعي تبدیل کند. او در نظر داشت که جهاد براي نشر 

هاي  دین و محاربه با مرتدین و وحدت بلاد گسترده مغرب حول کتاب و سنت، پایه

 دولت جدید باشد. 

را در پیش گرفت.  یوسف بن تاشفین براي تأسیس حکومت، سیاست ماهرانه اي

رسید به چند گردان تقسیم  مي از این قرار که وي ارتش خود را که به چهل هزار نفر

کرد و هر گرداني را به یك سو گسیل کرد همزمان ساختن پایتخت مرابطین را هم 

ق براي پایتختي آماده شد. کلمه هـ  ٤٥٤در سال » مراکش«آغاز کرد. شهر مشهور 

ش یك لغت به زبا
ً
است که پر جمعیت ترین قبیله مغرب » مصامده«ن قبیله مراک

دادند. ابن تاشفین طرح خود براي متحد  مي بوده و ستون ارتش مرابطین را تشکیل

داد. وي براي دستیابي به این  مي کردن بلاد مغرب آفریقا را به سرعت و دقت ادامه

لمروش، غذاي هدف، هرگز روي راحتي و آرامش به خود ندید و علیرغم گستردگي ق

 خوبي نخورد و مسکن باشکوهي نداشت. در تمام طول زندگیش فقط لباس پشمین

خورد. پیوسته مترصد و مراقب احوال  مي پوشید و نان جوین و گوشت و شیر شتر مي

کرد.  مي مرزهاي جهان اسلام و امت اسلامي بود، فقط به احکام شریعت حکم

د براي توحید بلاد مغرب زیر پرچم ق که هدف خو ٤٥٤یوسف بن تاشفین از سال 

ق یعني بیست سال پیوسته در جهاد بود تا اینکه ٤٧٤مرابطین را آغاز کرد تا سال 
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توانست همه سرزمینهاي مغرب آفریقا از تونس در شرق تا اقیانوس اطلس در غرب 

و از دریاي مدیترانه در شمال تا مرزهاي مالي و چادو نیجر و سنگال را زیر پرچم 

طین متحد کند. وي در این مدت سایر امراي محلي که مغرب را پاره پاره کرده و مراب

 به دولتهاي کوچك و ضعیف تبدیل کرده بودند، برانداخت. 

کرد، عده  مي وقتي که یوسف چنین مملکت پهناوري را ایجاد و بر آن حکومت

ند زیرا که اي از بزرگان کشور و علما به وي پیشنهاد دادند که خود را خلیفه بخوا

دانید که این  مي اکنون قدرتمندترین مرد در سراسر جهان اسلام است. ولي آیا

قهرمان امت اسلام چه جواب داد؟ او این پیشنهاد را نپذیرفت چرا که از جهاد خود 

 هدفي جز رضاي خدا نداشت. او که آدم زاهد و دیندار و متقي بود، دنیا را

ن پیشنهاد، وي تحفه و هدایایي براي خلیفه وقت خواست. از این رو در برابر آ نمي

 عباسي المستظهر بالله فرستاد تا حکم تأیید حکومت خود را از خلیفه بگیرد. او

خواست بار دیگر شوکت و هیبت خلافت را احیا کند در مقابل خلیفه هم براي  مي

  وي حکم و خلعت فرستاده و او را به امیر المسلمین و ناصرالدین ملقب کرد.

 از توحید مغرب تا نجات اندلس اسلامي 

در همان زمان که یوسف بن تاشفین سرگرم متحد کردن بلاد متفرق مغرب و 

دوره اي حساس و خطرناك از  بازگرداندن قبایل بربر به اسلام صحیح بود اندلس،

کرد. تشتت و اختلاف بصورت خطرناکي در آن سرزمین  مي حیات خود را تجربه

ت یکپارچه اندلس به حکومتهاي ملوك الطوایفي کوچك و ضعیفي رخ داده و خلاف

را به طمع انداخته بود، ها  آن تبدیل شده بود که این وضعیت دشمن قدرتمند صلیبي

سرزمینهاي مسلمانان را بگیرد. در آن اوضاع نابسامان حکام ملوك الطوایف غرق در 

دشمن صلیبي  فساد و عیش و نوش و سرگرم جدال با یکدیگر در همان حال

 کرد.  مي برعکس، خود را براي حمله به سرزمینهاي اسلامي آماده
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با گذشت ایام صلیبیان به شهرهاي اسلامي یورش آورده و تعدادي را تسخیر 

کردند و حکام ملوك الطوایف در تحقیر آمیزترین حالت مجبور شدند به پادشاه 

آلفونسو براي تحقق طرح بزرگ اسپانیا (آلفونسوي ششم) جزیه بدهند. ولي این 

 بزرگ صلیبي خود مبني بر استرداد اندلس از مسلمانان که در تاریخ به اسم

کرد. آلفونسو با تسلط بر شهر بزرگ  مي ي استرداد شناخته شده تلاشها جنگ

ق گام بزرگي براي تحقق هـ  ٤٧٦که سابقا پایتخت اندلس بوده در سال » طلیطله«

متعاقب آن همه چشمها بعد از خداي عزوجل به  طرح بزرگ صلیبي خود برداشت.

 آن سوي دریاي مدیترانه یعني به مغرب و پادشاه قدرتمند آن دوخته شد. 

 امیر مستجاب الدعوه 

هاي عاجزانه حکام و مردم اندلس براي کمك به امیرالمسلمین یوسف  درخواست

دلس و تسلط بن تاشفین رسید بعلاوه اخبار و گزارشهاي تأسف باري از وضعیت ان

رسید. در پي آن یوسف، فقها و مشایخ مغرب را براي  مي صلیبیان بر مسلمانان به وي

نظر دادند که نصرت مسلمانان ها  آن مشورت در این خصوص جمع کرد. همه

واجب است. متعاقب آن یوسف در سراسر بلاد مغرب براي جهاد اعلان عمومي 

 د با صلیبیان اسپانیا در پایتخت گرد آمدند.کرد. که در پي آن دهها هزار نفر براي جها

ق امیرالمسلمین با سپاه خود وارد دریاي مدیترانه شد هنوز  ٤٧٩در اوایل سال 

مسافتي از ساحل دور نشده بودند که دریا طوفاني شد. لذا امیر و رهبر ها  کشتي

انه به مرابطین در میانه کشتي ایستاده و دستها را به سوي آسمان بلند کرد و عاجز

داني اگر عبور ما از دریا براي  مي خداوندا تو«پیشگاه پروردگارش چنین دعا کرد: 

مسلمانان خیري دارد، پس عبور ما از این دریا را آسان بفرما! و اگر خیري ندارد پس 

هنوز دعاي امیر تمام » عبور ما را چنان سخت بگردان که نتوانیم از آن عبور کنیم

 م شد و ناوگان مرابطین به سهولت از آن گذشت. بله چنانکهنشده بود که دریا آرا

 از او کمكها  بینیم این مجاهد قهرمان پیر بر پروردگارش توکل دارد و در سختي مي
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» یارب«خواهد و بین او و پروردگارش هیچ واسطه اي ندارد جز اینکه بگوید:  مي

 » را اجابت کردم.ات  ام! خواسته اي بنده«گوید:  مي پس در این صورت خداوند هم

 قهرمان جنگ زلاقه

یوسف بن تاشفین با لشکر بزرگ خود براي جهاد با دشمنان اسلام و نصرت 

مسلمانان از دریا عبور کرد و خبر به آلفونسو پادشاه صلیبیان رسید. او هم به نوبه 

خود در سراسر اروپا و اسپانیا براي جنگ اعلان عمومي کرد. که در پي آن هزاران 

وطلب از اسپانیا و فرانسه و ایتالیا و مقر پاپ مسیحیت به سوي او سرازیر شدند. دا

اي طولاني براي  وقتي که آلفونسو چنین دید به پیروزي خود مطمئن شده و نامه

یوسف بن تاشفین نوشت و به وي گوشزد کرد که با سپاه گران خود به زودي او را 

در پایین نامه آلفونسو فقط سه کلمه  شکست خواهد داد. اما این قهرمان شجاع ما

وقتي آلفونسو این جمله را دید گویا برق او را گرفت » به زودي خواهي دید.«نوشت: 

 باشد.  مي و دریافت که با یك فرمانرواي مصمم و با اراده روبرو

ق که روز جمعه بود، سرزمین اندلس شاهد یکي از ٤٩٧رجب سال  ١٢در روز 

بین مسلمانان و مسیحیان بود. مسلمانان اندلس و  ها جنگ ینتر بزرگترین و هولناك

سالگي  ٨٠که به مرز » یوسف بن تاشفین«مغرب تحت فرماندهي قهرمان مجاهد 

جنگید و با شمشیر آخته در میان صفوف  مي رسیده بود ولي مانند یك جوان پرشور

گر مسیحیان کرد و از سوي دی مي را به جنگ تشویقها  آن تاخت و مي سربازان خود

پادشاه اسپانیا قرار » آلفونسوي ششم«اسپانیا و ایتالیا و فرانسه تحت فرماندهي 

کردند.  مي داشتند. نبرد به اوج شدت خود رسیده بود و هر دو سپاه به شدت مقاومت

یوسف بن تاشفین تاکتیك ماهرانه اي اندیشیده بود وي قسمتي از سپاه خود را در 

د و در نظر داشت سپاه صلیبي را به تدریج به سمت پشت جبهه مستقر کرده بو

مؤخره سپاه خود بکشد و به یك بار سپاه آماده در پشت جبهه به قلب سپاه صلیبیان 

هم شکست، گرداني مقاومت صلیبیان دربتازد و چنین هم شد. وقتي که بدین ترتیب 
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ر بودند به که از نگهبانان سیاه پوست تشکیل شده و جنگجویاني بسیار ماهر و جسو

را در هم شکست. سرانجام جنگ با ها  آن سپاه صلیبي یورش آورد و به طور قطعي

پیروزي درخشان مسلمانان به پایان رسید. این از فضل خداوند بر آن قهرمان پیر 

 یوسف بن تاشفین بود. 

 یك مصیبت براي قهرمان پیر 

استرداد شهر  بعد از این پیروزي بزرگ در زلاقه، مقرر بود که جنگ را تا

ادامه دهند ولي در همان روز پیروزي در زلاقه خبر تأسف باري به ابن » طلیطله«

تاشفین رسید که پیروزي را در کام او تلخ کرد و آن خبر در گذشت پسر بزرگ و ولي 

ابوبکر بود که در هنگام ترك مغرب او را به جانشیني خود گماشته بود.  عهد وي،

ین ناچار شده سریعا به مغرب بازگردد مبادا که بعد از متعاقب آن یوسف بن تاشف

درگذشت امیر آن اوضاع نابسامان شود. یوسف، سه هزار نفر از جنگجویان خود را 

حکمران اشبیلیه گذاشت و خود به سرعت روانه مغرب » معتمد بن عباد«تحت امر 

 شد. 

 فریادهاي اندلس

چند ماهي نگذشته بود که از بازگشت امیر یوسف بن تاشفین به مغرب هنوز 

مجددا فریاد کمك خواهي از مردم شهرهاي بلنسیه و مرسیه و لورقه که در معرض 

دانستند که بعد از خداي  مي تهدید صلیبیان بودند به وي رسید. مسلمانان اندلس

دانستند که وي  مي عزوجل هیچ یاوري جز امیر مجاهد یوسف بن تاشفین ندارند و

ق با  ٤٨١خواهد رسید. امیرالمسلمین مجددا در ربیع اول سال ا ه آن حتما به فریاد

سپاه خود به اندلس بازگشت و از حکام اندلس هم خواست که به وي ملحق شوند. 

دات صلیبیان در این سفر وي در نظر داشت که سراسر منطقه شرق اندلس را از تهدی

ا هم داشتند، نزد الأسف امراي اندلس که اختلاف زیادي ب پاکسازي کند. ولي مع
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مخفیانه ها  آن امیر از یکدیگر شکایت کردند و حتي کار به جایي رسید که بعضي از

با آلفونسو مکاتبه کردند تا این حمله مبارك به شکست انجامد. این حوادث به شدت 

ضعیف شده و ها  آن دید چگونه این امرا غیرت دیني مي امیر را خشمگین کرد که

حرمت ندارد. لذا تصمیم گرفت به کشورش بازگردد. اما ها  آن خون مسلمانان براي

 موضوعي دیگر خاطرش را آشفته کرده بود. 

 بزرگترین دستاورد این قهرمان 

ق. به کشورش بازگشت اما پي در پي خبر اوضاع ناگوار  ٤٨٢امیر در سال 

ساله با  ٨٠رسید. سرانجام این سلحشور پیر  مي اندلس و حکام سوء آن به وي

نگاهي واقع بینانه به آینده تصمیم گرفت که کار حکومت ملوك الطوایف اندلس را 

یکسره نموده و سراسر اندلس را متحد و تحت حکومت مرابطین درآورد. بدون تردید 

باشد. چه عواملي باعث شد که  مي این اقدام یوسف، بزرگترین دستاورد حیات وي

 اتخاذ کند؟  یوسف بن تاشفین این تصمیم حساس و بزرگ را

اولین و مهمترین علت حفظ دولت اسلام در اندلس و نجات آن از نابودي 

از اختلاف امراي آنجا  حتمي بود.از همان آغاز که یوسف پا به خاك اندلس گذاشت،

افسرده و متأثر گشت و دید که چگونه سرگرم خوشگذراني و فساد شده و از دین دور 

گزاف خود را هاي  اسراف کاريهاي  این امرا هزینه دید که چگونه مي بعلاوه اند. شده

کرد که آن  مي گیرند. امیرالمسلمین مشاهده مي به زور به عناوین مختلف از مردم

زندگاني پوچ و پرعیش و نوش امرا چگونه بر زندگي سایر مردم هم تأثیر گذاشته و 

این وضع  گیرند. یوسف دریافت که ادامه مي کم کم مردم هم به آن زندگاني خو

را از جهاد ها  آن سستي و رخوت را در ارکان حیات مسلمانان اندلس خواهد آورد و

دور کرده که در نتیجه نخواهند توانست از سرزمینهاي خود در برابر صلیبیان دفاع 

کنند. و چنان خواهد شد که دوباره همه این سرزمین به دست صلیبیان افتد و همه 

 بار دیگر نصراني شوند. 
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ت دوم: یك دلیل استراتژیك بود که نشان از عمق فهم نظامي امیر مرابطین عل

به ها  آن افتاد، پس از آن، مي کرد و به چنگ صلیبیان مي دارد زیرا اگر اندلس سقوط

دوختند. بر این اساس اندلس براي مغرب یك دژ و  مي سرزمین مغرب چشم طمع

مروز متأسفانه این دور شد و بسیار اهمیت داشت. ا مي سنگر دفاعي محسوب

با خشنودي یا با ناخشنودي کشورهاي ها  آن اندیشي در حکام مسلمان وجود ندارد

عراق و افغانستان را بعنوان طعمه اي لذیذ براي صلیبیان رها کردند و گذشت ایام، 

عواقب ناگوار این اقدام را آشکار خواهد ساخت .ازهم اکنون آشکار شده که آمریکا 

براي اشغال سوریه و سایر کشورهاي اسلامي دیده است. اي کاش  چه خوابهایي

 ٤٨٣گرفتیم. در اوایل سال  مي گذشتگانمان درسهاي  خواندیم و از تجربه مي تاریخ

ق. این قهرمان پیر بزرگترین اقدام خود را آغاز کرد: متحد کردن اندلس و برانداختن 

 حکمرانان ترسو و ذلیل ملوك الطوایف 

 کردند؟ مي دانند که امراي ملوك الطوایف چه مي نآیا مسلمانا

را براندازد و چقدر این ها  آن طلبید که یوسف بن تاشفین ها مي آن اعمال ننگین

کار ضرورت داشت. امراي اندلس با آلفونسوي ششم، فرمانرواي اسپانیا بر ضد 

و ا ه اموال فراوان و قلعهها  آن کردند. مي مرابطین هم پیمان شده و همکاري

روستاهاي زیادي را به آن صلیبي تسلیم کردند. در این صورت آیا جایز بود که آن 

 امراي ناخلف باقي بمانند؟

یوسف بن تاشفین از علماي بزرگ زمان خود نظیر امام محمد غزالي طوسي و 

متفقا فتوا دادند که ها  آن طرطوشي و دیگران در این خصوص استفتاء کرد. همه

طوایف سرنگون شوند. حتي علما و فقهاي اندلس در این باره واجب است ملوك ال

ق تا  ٤٨٣به یوسف بن تاشفین نوشتند. متعاقب آن امیرالمسلمین از سال ها  نامه

سال سرگرم برانداختن ملوك الطوایف و متحد کردن  ١٢ق. در حدود  ٤٩٥سال 

ان اسلام اندلس شد و سرانجام توانست این غده سرطاني خطرناك را از پیکره جه
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جدا کند. در پي آن اندلس اسلامي بار دیگر دوراني از اقتدار و شکوفایي را آغاز و 

 براي مدتها صلیبیان را از خود ناامید کرد. 

سالگي رسیده بود،  ١٠٠این مجاهد بزرگ هنوز از آثار کهولت که اکنون به مرز 

را از » طلیطله« ق. تصمیم گرفت که شهر زیباي ٤٩١متأثر نشده بود. لذا در سال 

آلفونسو باز پس گیرد. علیرغم اینکه در جنگ بروي پیروز شد. اما متأسفانه نتوانست 

شهر را فتح کند. پس از آن بود که پسرش امیر علي را براي استقرار و ثبات اندلس 

 امیر اندلس کرده و خود به مغرب بازگشت. 

 وفات قهرمان بزرگ:

سالگي (یك قرن کامل) این قهرمان  ق در سن یکصد ٥٠٠دریکم محرم سال 

شجاع درگذشت همان کسي که توانسته بود امت اسلامي را در مغرب و اندلس 

متحد کند و اسلام صحیح را در اقصي نقاط مغرب پیاده نماید و شر جباران و 

ستمگران را از سر بندگان خدا کوتاه و تهدیدات صلیبیان را از مسلمانان اندلس دفع 

ي استرداد اسپانیا را متوقف کند و شوکت و ها جنگ مدتي طولاني نماید و براي

شکوه مسلمانان مغرب را به اعلي درجه برساند. درست در زماني که در مشرق 

جهان اسلام، امت اسلامي با ضعف و تفرقه روبرو بود و بیت المقدس به دست 

ر مشرق باشد، بود که یوسف بن تاشفین د مي صلیبیان افتاده بود. اگر تقدیر چنان

 کرد.  مي شد و مسیر تاریخ تغییر مي ي صلیبي عوضها جنگ قطعا سرنوشت

رحمتهاي واسعه خداوند بر آن قهرمان باد که خداوند به واسطه او امت اسلامي 

 را در بخش بزرگي از جهان اسلام، نجات داد. 

 منابع و مآخذ: 

خ ابن خلدون/ روض / تارییقصخبار دول المغرب الأنفح الطیب/ الاستقصاء لأ

سلام في الإ ةخبار المغرب/ دولأ/ المعجب في تلخیص یةالقرطاس/ الحلل الموش
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سیر عمال الیوم/ أندلس/ البیان المغرب/ الکامل في التاریخ/ الروض المعطار/ الأ

 .سلامیام الإأعیان/ شذرات الذهب/ / وفیات الأأعلام النبلاء

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 بن زین العابدین بن حسین قیام زید

 . ق)ـه ١٢٢صفر  ٢(زمان: 

در کربلا، اهل  ٦١پس از شهادت حضرت امام حسین رضي الله عنه به سال

گرفتند و قیامي بر ضد  مي بیت در برخورد با حکومت بني امیه جانب احتیاط را

لعابدین رحمه الله قیام کرد. دولت اموي برپا نکردند. تااینکه زید فرزند امام زین ا

هجري به دنیا آمد. آدمي پرهیزگار و متقي بود. در علم و فضل، ٨٥زید در سال 

سردار علویان بود. در جواني در بلاد شام و عراق در طلب علم و سماع حدیث به 

گردش پرداخت. بزرگترین استاد وي، برادر بزرگتر وي امام محمد باقر بود، زید 

از ایشان فرا گرفت. در حلقه درس واصل بن عطاء رئیس معتزله  بیشتر علوم را

معتزلي در هاي  وي تأثیر پذیرفت. تأثیر اندیشههاي  شرکت کرد و از افکار و اندیشه

 باشد.  مي مبادي مذهب زیدي، جلوه گر وآشکار

زید با شیوه اي که برادرش محمد باقر رحمه الله در پیش گرفته بود مخالف بود. 

شان زندگي خود را وقف عبادت و تعلیم و تعلم کرده بود و در سیاست و زیرا ای

در امامت و حکومت بود. ها  کرد. زید اما به دنبال حق علوي نمي حکومت دخالت

 شایسته تر و مستحق ترها  او خود را براي امامت و حکومت جامعه از اموي

 ي حمایت از خود دعوتدانست. لذا از بلادي به بلاد دیگر رفته و مردم را برا مي
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 کرد. زید فردي شجاع و با هیبت بود. بویژه سیماي زیبا و شکوهمند وي دلها را مي

 کرد. مي ربود و جلالت و مکانت وي جانها را شیفته خود مي

آغاز کار قیام زید زماني بود که حادثه اي در عراق اتفاق افتاده بود و زید را در سال 

د و در دادگاه در خصوص آن دعوا، شهادت بدهد. زید خواستند که به کوفه برو ١٢١

متهم شده بود که والي مخلوع عراق (خالد قسري) اموال هنگفتي به وي عطا کرده و او 

را تصاحب کرده است. زید در دادگاه از این اتهام تبرئه شد اما پس از آن به ها  آن هم

رؤساي شیعه او را فریفته و مدینه برنگشت و در همان کوفه مقیم شد. در کوفه بود که 

وادارش کردند که مردم را به امامت و حکومت خود دعوت کند و با او براي خروج بر 

ضد حکومت بني امیه بیعت کردند. به روایتي چهل هزار نفر از شیعیان کوفه با وي 

بیعت کردند. زید به عده فراوان پیروان خود فریب خورد و نصیحت خیرخواهان و 

به زید یادآوري ها  آن داشتند نپذیرفت. مي او را از خیانت شیعیان برحذرمخلصان که 

کردند که همین شیعیان کوفه با پدرانش امام حسین و امام علي رضي الله عنهما هم 

را تنها گذاشتند و حتي آنهارا به دشمن تسلیم ها  آن بیعت کرده بودند اما در روز نیاز

جبار و ظالم عراق یوسف بن عمر، رسید. یوسف کردند. اخبار تحرکات زید به والي 

هم فورا دست به کار شد و به تعقیب سران قیام بویژه زید و پسرش یحیي پرداخت. 

کرد. از این رو  مي والي عراق کار تعقیب و ردیابي زید را بسیار شدید و جدي پیگیري

امش را آغاز زید ناچار شد که هر چه زودتر و قبل از فراهم شدن همه اسباب لازم قی

کند. لذا جلسه اي با رهبران شیعه براي هماهنگي تشکیل داد. در آن جلسه ناگهان 

رهبران شیعه نظر زید را درباره حضرت ابوبکر و حضرت عمر رضي الله عنهما 

طلب رحمت کرد و ها  آن دعاي خیر کرد و از خداوند برايها  آن پرسیدند: زید براي

بیت را ندیده ام مگر اینکه براي آن دو طلب رحمت کرده  هیچ فردي از اهل«ادامه داد: 

براي خلافت ها  آن آمرزش خواسته اگر چه ما اهل بیت ازها  آن و از خداوند براي

از اینجاست که در مذهب زیدیه معتقدند که حضرت علي از » مستحق تر بوده ایم.
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رزنش و ابوبکر و عمر رضي الله عنهما افضل است ولي هرگز آن حضرات را س

 اي؟ کنند. شیعیان به وي گفتند: پس تو چرا برضد این حاکمان قیام کرده نمي بدگویي

سپس او را ترك کرده و تنهایش گذاشتند و مدعي شدند که: امام ما جعفر صادق فرزند 

ه. ق در گذشته بود و از آن رود،  ١١٥محمد باقر رحمه الله هستند. امام باقر در سال 

شیعه جعفري و شیعه زیدي تقسیم شدند زیدیان کساني بودند که  شیعیان به دو گروه

 آرا و افکار زید را قبول داشتند و البته در اقلیت بودند.

بعد از این گفتگوي تلخ و دردناك علیرغم اینکه بسیاري از شیعیان از او کناره گرفته 

. اخبار قیام زید آغاز کرد ١٢٢و از اطرافش پراکنده شده بودند قیام را در یکم صفر سال 

به والي عراق رسید. متعاقب آن سپاه بزرگي را براي سرکوب قیام زید و پیروانش اعزام 

مرد داشت. جنگي نابرابر آغاز شد و زید و همراهانش یك روز  ٣١٨کرد. زید فقط 

تمام پایداري کردند. در روز دوم به دستور یوسف بن عمر، تیراندازان باراني از تیرهاي 

بر مردان زید ریختند. تیري در آن میان بر سر زید اصابت کرد و ساعتي بعد به مرگبار 

حیات زید خاتمه داد. اینچنین شد که قیام زید به همان سرعتي که آغاز شده بود 

عجله و شتاب، اهل بیت «سرکوب شد. امام زهري در این باره چه خوب گفته است: 

قتل زید، مصیبت دیگري بر » داده است.را به کشتن  -صلي الله علیه و سلم -پیامبر

 مصائب اهل بیت افزود و فاجعه تازه اي براي مسلمین بود. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 هاي شرعي مصر الغاي دادگاه

 م)١٩٥٥سپتامبر  ٢١ – ـه ١٣٧٥صفر  ٤(زمان: 

سران آزاد مصري) رهبران انقلاب سوسیالیستي و سکولار ژوئن (انقلاب اف
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دادگاههاي شرعي را ملغي اعلام کرده و این محاکم را به دادگاههاي عمومي ضمیمه 

کردند! بعلاوه همه قوانین جزائي و مدني مربوطه را نیز ملغي کردند و حتي دعاوي 

احوال شخصیه از قبیل احکام ازدواج و طلاق و ارث و وقف و ولایت و قیمومت را 

ارجاع دادند که با قوانین وضعي (عموما قوانین حقوقي  هاي عموميبه دادگاه

 کردند. مي کشورهاي اروپایي بخصوص فرانسه) حکم

این تصمیم ظالمانه را که دشمنان اسلام در طول قرنهاي متمادي موفق نشده 

بودند بر مسلمانان تحمیل کنند رهبران انقلاب مصر به یك بهانه واهي اتخاذ کردند. 

و شیخ » سیف«و تن از قضات محاکم شرعي به اسامي شیخ طبقه حاکمه مصر د

تا در دادگاه به اند  را متهم کردند که از یك زن مطلقه خواستار همخوابي شده» ضیل«

نفع وي حکم صادر کنند ولي البته آن دو از این بهتان مبرا بودند و این ماجرا توطئه 

به این بهانه تعطیل کنند. قبل شرعي را هاي  اي بود از جانب رهبري انقلاب تا دادگاه

 زیاد چیده بود. ها  از این ماجرا هم هیأت حاکمه انقلاب از این دسیسه

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 داران بزرگ مصر)  قتل عام ممالیك (زمین

 )م ١٨١١مارس  ١ – ـه ١٢٢٦ صفر ٥(

وف فرانسوي کشور مصر را که در م ناپلئون بناپارت، سردار معر ١٧٩٨در سال 

رفت، تصرف کرد لذا دولت  مي آن زمان جزئي از امپراطوري عثماني به شمار

عثماني یکي از سرداران مشهور خود بنام محمد علي پاشا را براي باز پس گیري 

را از مصر بیرون راند و ها  مصر به آن سرزمین اعزام کرد. وي با کمك مردم، فرانسوي

ت سلطان عثماني برمصر حکومت کرد و سلسله خدیوان را تأسیس با جلب رضای
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کرد. محمد علي از همان آغاز کارش کوشید که همه رقیبان خود را از میان بردارد. 

و رسیدن وي به منصب ها  حتي همان کساني را که در بیرون راندن فرانسوي

الازهر و  فرمانروایي به وي کمك کرده بودند از قبیل علما و رؤساي دانشگاه

طرفداران آلبانیاي تبار خود (محمد علي خودش یك آلبانیایي بود) را سرکوب و قلع 

و قمع کرد. البته قدرتمندترین دشمنان محمد علي ممالیك بودند .این ممالیك قبل 

حاکمان مصر بودند و اکنون زمینداران بزرگ مصر  ها، از فتح مصر بوسیله عثماني

 بهره کشيها  آن دهقانان فقیر مصري را استثمار و ازبودند که از سالیان دراز 

(خلاص شودها  آن کردند. محمد علي بارها تلاش کرد که از شر مي
0F

ولي از آنجا  .)١

کردند او هرگز  مي که ممالیك در جنگ با محمد علي از روش جنگ و گریز پیروي

یار شیاد و زیرك بود را از بین ببرد. ولیکن از آنجا که فردي بسها  آن موفق نشده بود که

و براي رسیدن به هدفش از هیچ وسیله اي روي گردان نبود، سرانجام از یك حیله 

ناجوانمردانه استفاده کرد. از این قرار وقتي که پسرش ابراهیم پاشا را براي جنگ با 

سلفیان حجاز (پیروان امام محمد بن عبدالوهاب که در آن هنگام حجاز را تصرف 

ستاده بود مهماني بزرگي ترتیب داد و بزرگان و روساي ممالیك را به کرده بودند) فر

مارس  ١هـ  ١٢٢٦صفر  ٥آن دعوت کرد. این مهماني در قلعه معروف قاهره در روز 

م. بود. وقتي که همه مهمانها وارد قلعه شدند، سربازان محمد علي در قلعه را  ١٨١١

ار به سمت مهمانان باریدند. در پایان مرگبهاي  بسته و از تمام جهات باراني از گلوله

بنام امین بك توانست با اسب ،خود رااز دیوار قلعه به پایین پرتاب ها  آن فقط یکي از

و فرار کرده و نجات پیدا کرد، بقیه همه کشته شدند. سربازان با برنامه قبلي پس از 

را هم به قتل این واقعه به جستجوي خانه به خانه پرداختند و بازماندگان ممالیك 

                                           
تاريخ جبرتي، التاريخ الإسلامي، تاريخ الدولة العثمانية، قطـور الحركـة رجوع كنيد به:  -1

 القومية.
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رساندند. به این ترتیب محمد علي با شدیدترین و رذیلانه ترین روش، از شر 

ممالیك خلاص شد. و خداوند عزوجل یك گروه ستمکار رابوسیله یك ستمکار 

 دیگر از بین برد. همه این بلاها نتیجه اعمال خودشان بود.

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 ت سلطان آلب ارسلان سلجوقيوفا

 م.) ٢٩/١١/١٠٧٢ –ق  ٤٦٥ربیع اول  ١٠(

سلطان آلب ارسلان محمد پسر داود بن میکائیل بن سلجوق ملقب به سلطان 

جهان بعد از وفات عمویش طغرل موسس سلسله سلجوقیان به تخت نشست. 

طغرل و سلجوقیان بودند که خلافت سني عباسي را از شر دولت آل بویه شیعه 

(مذهب نجات دادند
1F

١(. 

آلب ارسلان فرماندهي برجسته و ماهر بود که شوق زیادي به جهاد داشت. با 

بود و  مي در نزدیکي تهران بود ولي کمتر در آنجا» ري«وجود آنکه پایتخت وي شهر 

بیشتر عمر خود را در جنگ بود. علاقه شدیدي به نشر اسلام در بین قبائل ترك و بلاد 

ي وي رنگ خالص اسلامي داشت و ها جنگ داشت تمامارمنستان و روم 

 سرزمینهاي زیادي از قبیل گرجستان کنوني را فتح کرد.

آلب ارسلان مانند همه سلجوقیان داراي عقیده صحیح اسلامي بود. وي به 

کرد.  مي شدت از بدعت و بویژه بدعت روافض و اسماعیلیان متنفر بود و با آن مبارزه

                                           
تـاريخ  وفيات الأعيـان،، سير أعلام النبلاء، المنتظم، البداية والنهايةالكامل في التاريخ،  -1
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یخ اسلام  ١٩ دوم) (جلد صفحاتی از تار

کرد تا دولت فاطمیان اسماعیلي مصر را براندازد. آلب  مي شاز همین رو بسیتار تلا

ارسلان چنان کرد که باردیگر در حرمین شریفین و شام که سالها بود خطبه نماز 

 شد، اکنون خطبه به نام خلیفه سني عباسي مي جمعه بنام خلیفه فاطمي مصر خوانده

را به  »خير العمل حي علي«خواندند. فاطمیان در حرمین شریفین و شام جمله  مي

 اذان اضافه کرده بودند و الب ارسلان دوباره اذان سني را مرسوم کرد.

بزرگترین خدمت الب ارسلان محمد به اسلام، پیروزي درخشان وي بر 

م بود.  ١٠٧٠ق  ٤٦٣امپراطور روم در جنگ بزرگ و سرنوشت ساز ملازگرد به سال 

رزمینهاي اسلامي هجوم آورده بود را امپراطور روم را که به س» رومانوس چهارم«وي 

به اسارت گرفت. آن جنگ نقشه جهان قدیم را تغییر داد و از نقاط سرنوشت ساز در 

 تاریخ جهان عموما و در تاریخ روابط مسلمانان با مسیحیان خصوصا به شمار

 رود.  مي

الب ارسلان علیرغم اقتدار و شدت و حضور دائمي وي در جهاد، ولي در 

خصیتي مهربان و رئوف داشت با فقرا هم نشین بود و بسیار به درگاه زندگي، ش

کرد و سپاسگذار نعمتهایي بود که خداوند به وي عنایت کرده بود.  مي خداوند دعا

داد. و وزیرش خواجه نظام الملك،  مي هزار دینار صدقه ١٥در هر ماه رمضان 

طان بزرگ سرانجام در بهترین یاور و مددکار وي در حکومت و جهاد بود. این سل

به دست یك نفر شورشي بنام  ٢٩/١١/١٠٧٢ق  ٤٦٥ربیع الاول  ١٠روز شنبه 

بینیم دستان خیانت و  مي کشته شد چنین است که همواره» یوسف خوارزمي«

کند تا جلوي پیشرفت و سیادت  مي فریب، قهرمانان و فرماندهان مسلمین را ترور

 مسلمانان را بگیرند. 

 یيمترجم: ابو یح

 مصدر: سایت نواراسلام
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یخ اسلام ٢٠  (جلد دوم) صفحاتی از تار

 سلطان قدرتمند عثماني  -وفات سلطان سلیمان قانوني

 م.) ٢/١٠/١٥٦٦ – ـه ٩٧٤ربیع الأول  ٨(زمان: 

بزرگترین و باتدبیرترین سلطان عثماني که دوره حکومت وي طولاني ترین دوره 

سیده بود؛سلطان در تاریخ عثماني بوده و وسعت امپراطوري عثماني به اوج خود ر

سلیمان خالدبن سلیم اول بن بایزید دوم بن محمد فاتح بن مراد دوم بن محمد اول 

 باشد. مي بن بایزید اول بن اورخان بن عثمان (موسس حکومت عثماني)

(سلیمان در شهر طرابوزان
2F

(در شرق ترکیه امروز) زماني که پدرش والي شهر  )١

م به سلطنت  ١٥٢٠/هـ  ٩٢٦و در سال  دیده به جهان گشودهـ  ٩٠٠بود به سال 

رسید و در عین جواني لیاقت و تدربیر و اراده عالي در اداره کشور از خود نشان داد و 

با اقتدار شورشهاي داخلي را که در اوائل سلطنت وي بروز کرده بود سرکوب کرد و 

ان را پادشاه پیمان شکن مجارست» گاگلیو«جزیره رودس در مدیترانه را فتح کرد و 

شکست داد و به اطریش لشکر کشید و چیزي نمانده بود که پایتخت آن، وین را فتح 

 کند.

از برجسته ترین اقدامات سلطان سلیمان، توجه زیاد وي به شمال آفریقا بود 

چنانکه لیبي و تونس و الجزائر را به امپراطوري ضمیمه کرد و براي مدتي مغرب را 

که پس از سقوط غرناطه  -به مسلمانان اندلسهم در اختیار گرفت. بویژه وي 

 در وضعیت دشوار و دردناکي به سرهـ  ٨٩٢آخرین پایگاه اسلامي اندلس در سال 

بردند و از سوي محاکم تفتیش عقاید براي پذیرش مسیحیت به شدت تحت  مي

فشار قرار داشتند کمکهاي زیادي کرد. سلیمان با تمام قدرت کوشید که شارلکان؛ 

رفت را در شرایط  مي ر اسپانیا که در واقع قدرتمندترین شاه اروپا به شمارامپراطو
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یخ اسلام  ٢١ دوم) (جلد صفحاتی از تار

اختلاف » فرانسواي اول«دشواري قرار دهد.لذا تلاش کرد بین او و پادشاه فرانسه 

اندازد تا بدین وسیله در صف متحد اروپا شکاف ایجاد کند. وي در این راستا با 

در دوره سلیمان قلمرو امپراطوري به فرانسوابر ضد شارلکان پیمان بست. همچنین 

 نهایت توسعه خود رسید چنانکه در سه قاره اروپا و آفریقا و آسیا کشیده شده بود. 

پایتخت –در این دوران شبه جزیره بالکان به تصرف عثمانیان در آمد. بلگراد 

فتح شد و مساجد متعددي در آن بنا شد. آذربایجان ایران به  -کشور کنوني صربستان

 در آمد. بعلاوه سلطان سلیمان چند بار، صفویان را شکست داد.ها  تصرف عثماني

به معناي آن نیست که اند  گمان کردهها  لقب قانوني براي سلیمان چنانکه بعضي

او قوانین شریعت اسلامي را کنار گذاشته و به جاي آن قوانین وضعي خودش را 

کیلات منظم و قوانین مدوني بر قرار برکشور حاکم کرد بلکه وي براي اداره کشور تش

ساخت و تقسیمات ایالتي را دقیقتر کردو در ایالتهاي دوردست، کنترل بیشتري بر 

والیان اعمال کرد و مستقیما براداره امور کشور نظارت داشت. از این رو مورخان 

 اند. غربي او را سلطان سلیمان با شکوه نامیده

اتي هم بر سلیمان وارد شده چنانکه گفته اندوي البته لازم به ذکر است که انتقاد

قرار داشته و با اشاره او به » روکسلان«تحت تأثیر همسر روسي یهودي الاصل خود

یهودیاني که از اسپانیا اخراج شده بودند اجازه داده که در سرزمینهاي امپراطوري 

ولي عهدش  عثماني سکونت کنند. بعلاوه این افعي یهودي، سلیمان را بر ضد پسر و

سلیم «برانگیخته و طي توطئه اي مصطفي را قرباني کرده تا پسر خودش » مصطفي«

بود، صفحات زندگي سلیمان  نمي ولي عهد شود. اگر این لغزشهاي سلیمان» دوم

 بود. مي قانوني، پیراسته و بدون عیب

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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یخ اسلام ٢٢  (جلد دوم) صفحاتی از تار

 استقلال اندونزي 

 )م. ١٩٤٩دسامبر  ٢٧ –ق  ١٣٦٩ربیع الاول  ٧(

به سبب موقعیت جغرافیایي مجمع الجزایر اندوزي در جنوب شرق آسیا که 

باشد، از زمانهاي قبل از اسلام تا آمدن  مي متشکل از هزاران جزیره مستقل و پراکنده

بیشتر این حکومتهاي مستقل و  اند. استعمار، حکومتهاي زیادي بر آن تسلط داشته

 راکنده تا قبل از آمدن استعمار، اسلام آورده بودند. پ

از زمان ها  اولین کشور استعمار گري که وارد اندونزي شد، پرتغال بود. پرتغالي

حضور مسلمانان در اندلس کینه و عداوت شدیدي با مسلمانان داشتند لذا در سال 

آن را  ري از جزایرق پس از نبردهایي شدید و نابرابر با ساکنان اندونزي، بسیا ٩١٧

ق جاي پرتغال  ٩٨٨به تسلط خود درآوردند. ولي به زودي استعمار اسپانیا در سال 

را گرفت. اسپانیا هم زیاد دوام نیاورد و هلند جایگزین آن شد که قرنها خود را بر 

 مسلمانان اندونزي تحمیل کرد.

ضد استعمار نظیري بر  بي يها قهرماني ي دلیرانه وها جنگ مسلمانان اندونزي

هلند که به شدت کشورشان را تحت سیطره خود گرفته بود، به راه انداختند. هلند به 

دوشید. سیطره بر  آن را مي کرد که دائما مي کشور اندونزي مانند گاوي شیرده نگاه

سرزمین پر خیر و برکت و ثروتمند اندونزي باعث شده بود که هلند در بین 

هتري برخوردارشود. علماي اسلامي، قیامهاي مردمي کشورهاي اروپایي ازموقعیت ب

کردند و از سویي انگلستان هم که به سرزمین اندونزي  مي بر ضد استعمار را رهبري

چشم طمع دوخته بود، در رقابت با هلند وارد اندونزي شد. اما پس از مدتي 

وبي کشمکش این دو کشور توافق کردند که اندونزي مال هلند باشد و آفریقاي جن

 متعلق به انگلیس و هیچ کدام در مستعمرات دیگري دخالت نکند. 



یخ اسلام  ٢٣ دوم) (جلد صفحاتی از تار

و شیخ مصطفي سهاب و تنکو عمر از برجسته ترین » دیبو نیجورو«امیر 

روند. بعد از جنگ جهاني اول مبارزان  مي قهرمانان جهاد اسلامي اندونزي به شمار

رچه کرده واز تفرقه اندونزي تصمیم گرفتند که مبارزات خود بر ضد استعمار را یکپا

جمعیتها و احزاب اسلامي زیادي تأسیس کردند که در ها  آن بپرهیزند. بعلاوه

کردند. هلند  مي مختلف اجتماعي، سیاسي، آموزشي و خیریه فعالیتهاي  عرصه

براي مبارزه با احزاب اسلامي و سرکوب قیام مردم اندونزي به همان سیاست معروف 

روي آورد. در این راستا هلند بین احزاب » و حکومت کن تفرقه انداز«استعمار یعني 

اندونزیایي اختلاف انداخت و از سویي فرقه ضاله و منحرف قادیانیت را که از 

رود از شبه قاره هند به اندونزي آورد و  مي سرسخت ترین دشمنان اسلام به شمار

ژاپن جنوب شرق براي انتشار آن بسیار کوشید. تا اینکه جنگ جهاني دوم آغاز شد و 

اندونزي جزو متصرفات ژاپن شده و هـ  ١٣٦١آسیا را به تصرف خود درآورد. در سال 

وعده دادند ها  هلند از آنجا خارج شد. دول متفق در جنگ جهاني دوم به اندونزیایي

که اگر براي بیرون راندن ژاپن از جنوب شرق آسیا به متفقین کمك کنند، بعد از 

ل خواهند داد. از این رو مردم اندونزي سرسختانه در مقابل استقلاها  آن جنگ به

اشغالگران ژاپني مقاومت کردند و سرانجام ژاپن شکست خورد. ولي دوباره هلند 

(اشغالگر با کمك و حمایت سایر دول استعمارگر به اندونزي بازگشت
3F

١(! 

م  ١٩٤٥ –ق  ١٣٦٤رهبران مسلمانان اندونزي از تمام جزایر این کشور در سال 

پایتخت اندونزي اجتماع کرده و یك سازمان اسلامي متحد بنام  -در جاکارتار

براي مبارزه با استعمار هلند تشکیل دادند. در مقابل استعمار صلیبي » ماشومي«

هلند، عناصر سکولار از قبیل کمونیستها و ملي گراها را از میان شخصیتهاي 

                                           
ندونيسيا أالمعاصر، صفحات من تاريخ تاريخ آسيا الحديث و ؛١٩سلامي ج التاريخ الإ -١

 .ةالمعاصر



یخ اسلام ٢٤  (جلد دوم) صفحاتی از تار

 لیم کند. تا ضمنا بدین وسیله نوکريتسها  آن اندونزیایي برکشید تا حکومت را به

را نسبت به خود بعد از استقلال هم تضمین کرده باشد. و به این ترتیب ها  آن

 ماند و واقعیت نداشت.  مي استقلال اندونزي فقط در حد مرکب روي کاغذ باقي

استعمار هلند کوشید که اندونزي را به دو قسمت مستقل تقسیم کند ولي 

ي شدیدي ها جنگ ي که از نیرنگ هلند با خبر شده بودند،مجاهدان حزب ماشوم

 بر ضد هلندیان به راه انداختند چنانکه تمام ملت اندونزي یکپارچه بر ضد هلند

خروشید. در اثر این حملات دلیرانه و مقاومت سلحشورانه مسلمانان اندونزي  مي

م از  ١٩٤٩دسامبر  ٢٧ -ق ١٣٦٩ربیع اول  ٧سرانجام کشور اشغالگر هلند در 

 اندونزي عقب نشیني کرد و این کشور استقلال یافت. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 تأسیس حکومت فاطمیان در مصر 

 م) ٢٤/١٢/٩٠٩ –ق  ـه ٢٩٧ربیع الاخر  ٤(

فرقه شیعي اسماعیلي باطني فعال ترین فرقه شیعي براي انتشار دعوت خود بود 

کردند با افزودن بر پیروان خود به تدریج یك خلافت علوي  مي لاش.اسماعیلیان ت

بوجود آورده و از طریق آن مذهب شیعي اسماعیلي باطني خود را در جهان اسلام 

نشر دهند. در نیمه قرن سوم هجري امام اسماعیلیه، چهار داعي داشت. دو نفر در 

من به نامهاي ابن حوشب و مغرب آفریقا به نامهاي حلواني و ابوسفیان و دونفر در ی

رفت. وي  مي ابو عبدالله شیعي. این ابوعبدالله مهمترین داعیان اسماعیلي به شمار

شود. چنانکه ابومسلم خراساني موسس  مي موسس حقیقي دولت فاطمي محسوب



یخ اسلام  ٢٥ دوم) (جلد صفحاتی از تار

یك سرنوشت ها  آن رود. جالب است که هر دوي مي حقیقي دولت عباسیان به شمار

 و هم ابوعبدالله به دست سرور خودشان به قتل رسیدند!! پیدا کردند هم ابومسلم 

بعد از وفات داعیان مغرب یعني ابوسفیان و حلواني، امام مهدي امام 

اسماعیلیان از ابوعبدالله خواست که به مغرب برود و مرحله جدید دعوت 

ت اسماعیلیان را آغاز کند. مرحله جدید آن بود که آشکارا مردم را به اسماعیلیه دعو

دهند و پیروان خود را براي شورش بسیج و مسلح نمایند. متعاقب آن ابوعبدالله هم 

به مکه رفت و در موسم حج با حجاجي از قبیله بربر کتافه دیدار کرد و با تظاهر به 

نزدیك کرد. آن بربرها هم او را گرامي داشته و طرفدارش ها  آن زهدا و تقوا خود را به

کردند. و در سفر بازگشت او را با خود به مغرب بردند. او شدند و همراه گروه خود 

قبایل بربر را به سوي اسماعیلیان  ٢٩١وارد مغرب شد و تا سال هـ  ٢٨٨در سال 

را براي بیعت با امام مهدي و نصرت اهل بیت فراخواند. وقتي که ها  آن دعوت داده و

هـ  ٢٩١از کرد و از سال پیروان وي زیاد شدند مرحله بسیج و تجهیز سپاه خود را آغ

شهرهاي زیادي را در مغرب و شمال آفریقا به هـ  ٢٩٧جنگ را آغاز کرد. تا سال 

تصرف خود درآورد. حکومتهاي زیادي از قبیل بني مدرار در سجلماسه و بني رستم 

در تاهرت و بني اغلب در تونس را برانداخت. پس از آن مهدي از محل اقامت خود 

هـ  ٢٩٧ربیع الاخر  ٤غرب آمد و به ابوعبدالله ملحق شد. وي در در سلمیه شام به م

به همراه ابوعبدالله وارد شهررقاده تونس شد و از منبر جامع آن سقوط سلسله بني 

اغلب و قیام دولت خلافت فاطمي را اعلام کرد. وي از همان روز خود را 

(امیرالمومنین عبیدالله مهدي نامید
4F

١(. 

 مترجم: ابو یحیي

                                           
، ١ج  ةسـلامي، المنـتظم في التـاريخ، تـاريخ مصرـ الإةالنهايـو ةالتاريخ، البدايالكامل في  -١

 .، السلوك مقريزيءاتعاظ الحنفا رة،النجوم الزاه
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 وفات برکاي خان؛ نخستین پادشاه مسلمان مغول

 م.) ٢٠/١/١٢٦٧ -ق ٦٦٥ربیع الآخر  ١٥(

برکاي خان نخستین پادشاه مغول است که اسلام آورده است. او ابوالمعالي 

(ناصرالدین برکاي خان
5F

پسر جوجي پسر چنگیزخان مغول نخستین کس از فرزندان  )١

پایتخت » قره قروم«که اسلام آورده است. برکاي هنگامي که از شهر  چنگیز است

گشت در شهر بخارا اسلام آورد. چنگیز خان قبل از مرگ، قلمرو  مي مغولان، باز

وسیع خود را بین چهار فرزندش تقسیم کرد. اسیاي مرکزي و روسیه را به فرزندان 

سرزمین فرمانروایي جوجي داد زیرا خود جوجي قبل از مرگ پدرش مرده بود. 

نامیدند. همه خانات مغول تابع خان بزرگ  مي »اردوي زرین«فرزندان جوجي را 

اقامت داشت .  -که در کشور مغولستان کنوني قرار دارد -بودندکه در شهر قره قورم

یافت خوانین مغول در قره قورم جمع شده و کسي دیگر  مي هر گاه خان بزرگ وفات

کردند. در سرزمین اردوي زرین  مي عنوان خان بزرگ انتخاب از خاندان چنگیز را به

برادر بزرگتر برکاي فرمانروا بود. در آن هنگام قرار بود خاني دیگر بر کرسي » باتو«

خان بزرگ بنشیند و برکاي براي حضور در آن مراسم رفته بود. در بازگشت در شهر 

ورد. یکي از همسران جوجي بخارا با یکي از علما ملاقات کرد و بلافاصله اسلام آ

بود که پس از تصرف قلمرو خوارزمشاهیان » رسالت دختر خوارزم شاه«پدر برکاي 

بوسیله مغولان به اسارت در آمده و همسر جوجي شده بود. برکاي او را در منزل 

                                           
، النجـوم ، البداية والنهايـة٧سلامي ج ريخ اسلام، التاريخ الإطلس تاأرجوع كنيد به:  -1

 .مفرج الكروب المماليك، السلوك،يوبيين و، شذرات الذهب، تاريخ الأةالزاهر
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پدرش دیده بود و از وي متأثر بود لذا پس از ملاقات با آن عالم، خیلي زود اسلام 

ق. پیروزي بزرگي براي اسلام و مسلمین و  ٦٤٨وردن برکاي در سال آورد. اسلام آ

 هم براي خود مغولان بود. 

ق رهبر مغولان اردوي زرین شد و با اسلام  ٦٥٣سلطان برکاي خان در سال 

آوردن وي گروه بزرگي از مغولان ارودي زرین اسلام آوردند. او یك مسلمان واقعي 

داد او آنقدر پایبندعقیده  مي شت مسلمانان اهمیتبود و شدیدا به دین اسلام و سرنو

بینیم. برکاي خان  نمي در بسیاري از مسلمانان امروزآن را  تولاو تبرا بود که ما نمونه

ایلخان  -نقش بزرگي در خدمت به اسلام و مقابله با طاغوت بزرگ مغولي، هولاکو

کوشید که  مي اداشت. برکاي ساله -ایران که دشمن سرسخت اسلام و مسلمین بود

از حمله مغولان به بغداد جلوگیري کند و بارها با هولاکو جنگید تا حمله وي به 

وي بر هولاکو باعث تضعیف قدرت و شوکت هاي  بغداد را به تأخیر اندازد. پیروزي

هولاکو در بین مغولان شد و منجر به بیماري صرع در هولاکو شد. از سوي دیگر 

ها  آن وحدت مغولان بت پرست را از بین ببرد و در بین کرد که مي برکاي خان تلاش

براي جانشیني خان بزرگ اختلاف اندازد. از آن طرف روابط برادرانه و صمیمانه اي با 

حکومت ممالیك در مصر برقرار کرد و روابط بسیار دوستانه اي با سلطان بیبرس 

م آخرین خلیفه فرمانرواي ممالیك داشت. وي حتي قبل از سقوط بغداد با مستعص

کرد و  مي عباسي بیعت کرد. برکاي خان حتي با ممالیك بر ضرر مغولان همکاري

بیبرس از شدت علاقه به برکاي نام وي را بر پسر بزرگ خود نهاد. برکاي خان تا آخر 

 حیات پر بار خودش خیرخواه اسلام و مسلمین بود. از حقوق مسلمانان دفاع

را با معماري اسلامي » سراي«اسلام بود. وي شهر  کرد و قلبا و جسما دوستدار مي

بنا کرده و پایتخت خویش کرد. علما و فقها را به آن شهر دعوت کرد و چنان شد که 

 سراي به یکي از بزرگترین شهرهاي زمان تبدیل شد. 
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 ـه ٦٦٥ربیع الآخر سال  ١٥برکاي خان سرانجام پس از عمري پر برکت در 

باقا پسر هولاکو به سوي ایران در حرکت بود، درگذشت. هنگامي که براي جنگ با ا

لذا در حالي در گذشت که نیت جهاد در راه خدارا داشت. امید است که با مرتبه 

 شهدا از دنیا رفته باشد. رحمت خدا بر وي باد. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 اعدام استاد سید قطب 

 م.) ١٩٦٦آگوست  ١ – ـه ١٣٨٥خر ربیع الا ١٤(زمان: 

و مؤلف مجموعه کتب فکري و اندیشه » في ظلال القرآن«صاحب تسیر مشهور 

هاي اسلامگراي معاصر تأثیر گذاشته، استاد  اي که بر بسیاري از جنبشها و جماعت

از » موشه«م. در روستاي  ١٩٠٦برابر با هـ  ١٣٢٤ادیب سید قطب ابراهیم در سال 

براي ادامه تحصیل هـ  ١٣٣٨سیوط در صعید مصر به دنیا آمد. در سال توابع استان آ

با دریافت لیسانس ادبیات از دانشگاه قاهره فارغ هـ  ١٣٥٢به قاهره رفت و در سال 

قرار داشت و پس از فراعت از » العقاد«التحصیل شد. وي تحت تأثیر مکتب ادبي 

هـ  ١٣٦٨ت کرد. در سال تحصیل بعنوان معلم در روستاها و شهرهاي زیادي خدم

م. وزارت معارف مصر وي را همراه عده اي دیگر براي مطالعه در ١٩٤٨ق مطابق 

خصوص روشهاي آموزش و پرورش در آمریکا به آن کشور اعزام کرد. سید قطب دو 

سال در آمریکا بود سپس برگشت و در وزارت معارف به سرعت ترقي کرده و به 

 ١٣٧٢کفیل وزارت معارف ارتقاء یافت. ولي در سال  مقامات عالیه رسید و به مقام

 چند ماه پس از انقلاب ژوئن، از مقام خود استعفا کرد. هـ 
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سال بعد، پس از آنکه رسما به جنبش اخوان المسلمین پیوست، سردبیر مجله 

اخوان المسلمین، ارگان این حزب شد. سید قبل از آن هم با این جنبش همدل و 

و پر حرارت خواستار اصلاح جامعه براساس اسلام و اخلاق  همفکر بود و پرشور

سید قطب که از طرفداران مکتب ادبي هـ  ١٣٦٧کرد. در سال  مي بود و بدان دعوت

رفت از آن کناره گیري کرده و به اسلام و ادبیات و اخلاق و  مي به شمار» العقاد«

حرکت اخوان و  آداب اسلامي و نشر آن متمایل شد. سید قطب اولین کسي بودکه

الدعوه را با عقیده اسلامي مرتبط کرد، در واقع سید بود که بعد اصیل و عمیق 

عقائدي را وارد جنبش اسلامگرایي معاصر کرد و با شدت و صراحت تمام درباره 

اوضاع جوامع اسلامي گفت و نوشت و دوري این جوامع را از روش اسلام صحیح 

امور و ارزشهاي جاهلیت قدیم وارد زندگي و باور برملا کرد و نشان داد که چقدر از 

مهم فراواني هاي  و رساله ها کتاب مسلمانان امروز شده است. وي در این خصوص

هذا الدين، المستقبل لهذالدين، معالم في الطريق، خصائص «نوشت از جمله: 

(»التصور الاسلامي
6F

 سید قطب نخستین کسي هم بود که توجه مسلمانان را به این )١

سو جلب کرد که دشمنان اسلام براي مشوه کردن و مسخ کردن حقایق دین اسلام و 

تبدیل اسلام حقیقي به یك اسلام سکولار که کاري به زندگي و سرنوشت مردم 

در جهان باعث شدکه ها  نشر این افکار و اندیشه اند. نداشته باشد به شدت در تلاش

تفکران مسلمان پیدا کند. دیگر سید قطب برجستگي خاصي بین رجال اسلامي و م

سید نه فقط در کشورهاي عربي و اسلامي چهره اي خاص و شناخته شده بود بلکه 

 در کشورهاي غیر اسلامي هم با افکار اسلامگرایي خود شناخته شده بود.

                                           
 ةسـلامي ثـور  نقـلاب آمريكـايي ژوئـن) التـاريخ الإ    نگاه كنيد: ثوره يلوي امريكيه (ا -1

 .يولوي اثر رافعي
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پس از انقلاب (افسران آزاد مصري که به حکومت خدیوان مصر پایان داد و 

با انقلابیون سر سازش نداشت لذا در همان سال  جمهوري عربي بوجود آمد) سید

م. دستگیر و زنداني شد. دو ماه بعد آزاد شد  ١٩٥٤ –هـ  ١٣٧٤اول انقلاب یعني 

سال حبس محکوم شد. آنگاه با میانجي گري  ١٥اما به زودي بار دیگر بازداشت و به 

راي م. ب ١٩٦٤ –هـ  ١٣٨٤رئیس جمهور آن وقت عراق عبدالسلام عارف در سال 

معالجه آزاد شد زیرا که در آن موقع سید بیمار بود اما نه ماه دیگر به اتهام تلاش براي 

براندازي نظام حاکم مصر دستگیر شد و در دادگاه به اعدام محکوم شد. متعاقب آن 

سیل تلگرافها و درخواستها از سوي روسا و پادشاهان و مسوولان کشورهاي اسلامي 

خواستند  مي سوي مصر سرازیر شد که از نظام حاکم مصر از سراسر جهان اسلام به

سید قطب را آزاد کند. علماي اسلام از قبیل ابن باز رحمه الله مفتي عام عربستان از 

حاکمان مصر خواستند که سید را عفو کند. ولي مع الأسف رئیس جمهور مصر 

ربیع  ١٤وشنبه جمال عبدالناصر این درخواستها را نپذیرفت و سید در صبحگاه روز د

اعدام شد. قبل از اعدام از وي خواسته بودند  ١٩٦٦برابر آگوست هـ  ١٣٨٥الاخر 

که نامه اي در تعریف و تمجید از رهبري مصر بنویسد و تقاضاي عفو کند. ولي سید 

این انگشت سبابه که در «جمله اي گفت که برصفحه تاریخ ماندگار شد. گفت: 

پذیرد که حتي یك کلمه در تمجید از  نمي اده، هرگزنماز به وحدانیت خدا شهادت د

قابل ذکر است که سید قطب از جمله » حاکمي طاغوت و ظالم بنویسد.

شخصیتهایي است که بگو مگوهاي بسیاري در اطراف وي برپاشده، عده اي در 

تعریف از وي غلو کرده و عده اي دیگر در حد افراط وي را نکوهش کرده و انتقاد 

ورزند و گروهي  مي گروهي به شدت به وي دل بسته و نسبت به وي تعصب اند. کرده

دیگر در دشمني با وي تعصب دارند. حقیقت آن است که او هم یکي از رجال 

اسلامي است که درباره وي هم همان قاعده معروف اهل سنت صادق است. 

م بلکه چنانکه براي هیچ کس بعد از پیامبران علیهم السلام قائل به عصمت نیستی
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توان با دلیل نپذیرفت. البته سید  مي معتقدیم کلام هر کسي هم قابل قبول است و هم

 قطب از علماي متخصص علوم اسلامي نبوده است و اشتباهات و لغزشهایي که در

 ها کتاب شودکه در مقایسه با فضائل و خوبي هاو فواید این مي ي وي دیدهها کتاب

 و فوایدها  ز لغزشها و خطاها به خاطر خوبيچیزي نیست. شایسته آن است که ا

چشم پوشي کنیم. و واقعیت دیگر درباره شخصیت سید قطب آن است که وي ها  آن

از همه اتهاماتي که به وي زده شده از قبیل اینکه وي را متهم به تعطیل صفات خدا 

ي از همه که مسلمانان را تکفیر کرده یا اینکه جاهل بوده، واند  کرده یا متهمش کرده

باشد. بعلاوه خاتمه وي که به دست یك حاکم طاغوت اعدام  مي این اتهامات مبرا

باشد. نهایتا اینکه خداوند خودش از هر  مي شد بهترین دلیل شخصیت نیك وي

گاه تر است. ها  آن کسي به احوال بندگانش و عاقبت  آ

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 ه عباس صفوي وفات شا

 م.) ١٦٢٩ژانویه ١٩–ـه ١٠٣٨جمادي الاولي  ٢٤(زمان: 

شاه عباس کبیر یکي از قدرتمندترین و در عین حال ستمکارترین فرمانروایان 

باشد. عباس بن محمد بن طهماسب بن  مي سلسله صفویه شیعه اثني عشري

 )ـه ٩٠٧-١١٣٥اسماعیل بن حیدر صفوي، پنجمین فرمانرواي حکومت صفوي (

 باشد.  مي

با همدستي سران قزلباش (همان کساني که حکومت صفوي را روي کار آوردند 

دادند) پدرش را که بیمار بود کنار زده و خود در  مي و بدنه ارتش صفوي را تشکیل

از همان آغاز پیدایش حکومت صفوي، با حکومت  .هـ بر تخت نشست٩٩٥سال 
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بردند. صفویه نماینده  مي ع به سرعثماني دشمن بودند و دائما در کشمکش و نزا

 مذهب شیعه بودند که اقلیت محدودي رادر جهان آن روز تشکیل

شدند که اکثریت قریب به اتفاق  مي نماینده اهل سنت محسوبها  دادندوعثماني مي

دادند. در زماني که سلطان محمد پدر بیمار  مي مسلمانان را در جهان آن روز تشکیل

بود، اوضاع ایران پریشان و هرج و مرج فراگیر شده بود. در  عباس فرمانرواي صفویه

از فرصت استفاده کرده و در چند زد و خورد بر صفویان پیروز ها  آن فاصله عثماني

شدند و تبریز پایتخت، لرستان، کردستان، داغستان را اشغال کردند. وقتي که عباس 

عاهده اي امضا کرده و با عثمانیان مهـ  ٩٩٨به سلطنت رسید ناچار شد به سال 

موقتا متار که جنگ کرده تا پس از سرو سامان دادن اوضاع نابسامان مملکت، جنگ 

 را از سر بگیرد. ها  آن با

عباس بعدازامضاي این معاهده، فرصت یافت که قبایل ازبك را که در شمال 

کردند، به شدت سرکوب کند چنانکه بعد از آن  مي شرق ایران مزاحمت ایجاد

طعمه ها  آن مت از بکان شیباني در سراشیبي سقوط افتاد و به آساني مملکتحکو

ها  تزارهاي روسیه شد. بعد از آن در یك دوره آرامش پانزده ساله با کمك انگلیسي

ارتش خود را نوسازي وتجهیز کرده، خود را مهیاي جنگ با عثمانیان کرد. در جنگ 

ت کنوني ارمنستان) شروان (در کشور با عثمانیان توانست تبریز و ایروان (پایتخ

در آن هنگام تابعه  -آذربایجان) را باز پس بگیرد و از شورشهایي که در بغداد 

استفاده و به آنجا لشکر کشي کرد در اثر آن، حوادث خونیني در بغداد  -عثماني بود

اتفاق افتاد که بسیاري قرباني شدند ولي عباس نتوانست بغداد یا بصره را تصرف 

 ند.ک

 شاه عباس، شیعه اي غالي و بسیار متعصب و دشمن لجوج اهل سنت به شمار

رفت. چنانکه در نقاط متخلف کشور خود قتل عامهایي از اهل سنت به راه  مي

انداخت و در دشمني با اهل سنت تا آنجا پیش رفت که با پادشاهان مسیحي اروپا 



یخ اسلام  ٣٣ دوم) (جلد صفحاتی از تار

ند هم پیمان شد. و در مسیر رفت مي برضد عثمانیان که نماینده اهل سنت به شمار

دشمني با اهل سنت از اعطاي امتیازات و عطایا به مسیحیان باکي نداشت. نصارا 

نفوذ و جایگاه ویژه اي در دولت عباس داشته و از چنان امتیازاتي برخوردار بودند که 

و اعیاد مسیحیان ها  اهل سنت حتي از یك دهم آن برخوردار نبودند. در جشن

کرد و به  مي نوشید، کلیساها براي ایشان بنا مي شرابها  آن و همراه کرد مي شرکت

ها  این داد که در ایران دین خود را تبلیغ کنند همه مي گروههاي تبشیر مسیحي اجازه

 داد.  مي را براي جلب حمایت مسیحیان در جنگ برضد عثمانیان انجام

فراد و خویشان او عباس صفوي بسیار کینه جو و خشن بود. حتي نزدیك ترین ا

از خشم او آسوده خاطر نبودند. چنانکه پدربزرگ خود را کشت و چشمان دو پسر 

سال حکومت توانست  ٤٠دیگر خود را از حدقه در آورده و کورشان کرد. در طي 

دولت صفوي را مقتدر و قلمرو امپراطوري را به حداکثر توسعه خود برساند و همه 

کان تصرف کرده بودند، باز پس گرفت. از دردناك ترین مناطقي را که عثمانیان و ازب

اقدامات کارنامه وي تغییر دادن ترکیب مذهبي ایران بود. چنانکه اکثریت ایران که در 

ابتداي صفویه اهل سنت بودند، عباس با توسل به زور و با کشتن صدها هزار نفر از 

به یك اقلیت تبدیل اهل سنت، مذهب اکثریت را به تشیع تغییر داده و اهل سنت 

شود. و  مي شدند. دوره وي عصر عظمت و اقتدار صفویان شیعه مذهب محسوب

 به هلاکت رسید.هـ  ١٠٣٨جمادي الاولي  ٢٤سرانجام در 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 حادثه قصر سلطان

 م.) ١٩٥٢فوریه  ٢٤ -ـه ١٣٧١جمادي الاول  ٢٩(

ه روشني و وضوح تمام، پرده از نیات و اقدامات پلید استعمار گرانه این حادثه ب

 بر ضد جهان اسلام و عرب برها  آن کشورهاي اروپایي در حملات صلیبي وحشیانه

بلکه روشها و ها  آن دارد و به روشني هر چه تمام تر نه فقط اهداف و نیات شوم مي

کند. این ماجرا،  مي ند را نیز برملاگیر مي ابزاري را که براي رسیدن به آن نیات بکار

(دهد مي نهایت اهمیت مطالعه هوشیارانه و عمیق تاریخ اسلام را نشان
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کشور مغرب از دیر باز از استقلال کامل برخوردار بوده و برخلاف سایر نواحي 

اسلام تابع هیچ خلافتي نبوده، جز یك دوره کوتاه که تحت سیطره خلافت بني امیه 

از سیطره خلافت خارج کرده و بر آن حکومت آن را  از آن حکام محلي بوده و پس

  اند. کرده

چنانکه نخست ادریسیان (نوادگان حضرت حسن بن علي رضي الله عنه) و 

مغرب  -بني مرین بر مراکشها  آن سپس فاطمیان و مرابطون و موحدین و پس از

و ها  فرانسوي ا،ه تا اینکه در زمان حکومت سعدي اند. حکومت کرده –عربي 

آنجا را اشغال و بین خود تقسیم کردند ولي البته براي سوء استفاده از ها  اسپانیایي

هاي  را سرنگون نکردند و حتي اموال و دارایيها  جایگاه سلطان، سلطنت سعدي

باقي گذاشتند. این سلطان دیگر از خود هیچ اختیاري ها  آن را در تصرف خودها  آن

وي در دوران اشغال آن بود که قیامهاي مردمي بر ضد اشغالگران نداشت. بلکه نقش 

جلوگیري کند و مقاومت مردم را تضعیف کند و مردم را ها  آن را سرکوب و از وقوع

براي پذیرش اشغالگران فرانسوي راضي کند تا اینکه سلطان محمد پنجم در صف 

در طلب علم و  مجاهدان و نیروهاي مقاومت قرار گرفت. این سلطان از طفولیت
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سماع حدیث پرورش یافته بود. این موضوع بر شخصیت وي اثر گذاشته لذا هنگام 

رسیدن به سلطنت، جانب استقلال طلبان و رهبران مبارز مغربي را گرفت و در 

کرد. وي از جنبش ملي اسلامي و رهبران آن از قبیل حلو  مي شرکتها  آن اجتماعات

بود. بعد از وقوع جنگ ها  هاي آن و موافق خواستهکرد.  مي و فاسي و طاهري حمایت

فعالیتهاي گسترده اي را براي استقلال آغاز کرد. و از هـ  ١٣٥١جهاني دوم در سال 

براي اعطاي استقلال به مغرب بعد از جنگ جهاني دوم دریافت هایي  فرانسه وعده

قیام  کرد. بعلاوه وي سفرهاي خارجي زیادي را براي حمایت سایر کشورها از

» ژوان«استقلال طلبانه مراکش آغاز کرد. فرماندار کل فرانسوي مراکش ژنرال 

افسري خشن و تند خو و کینه توز بود؛ کینه عجیبي با اسلام و مسلمانان داشت. با 

کرد.  مي تمام قدرت و اختیارات خود از شهروندان فرانسوي ساکن مراکش حمایت

ء دیوان ملکي را مرخص کرده و حزب وي از سلطان محمد پنجم خواست که اعضا

استقلال را منحل و بعضي از کارمندان عالي رتبه را برکنار کند و بعلاوه بیش از 

گذشته با اشغالگران فرانسوي همکاري نماید. و او را بیم داد که اگر این شروط را 

 نپذیرد او را از منصب خود خلع و از کشور تبعید خواهد کرد.

و تهدیدات تسلیم نشد و از رویکرد دائمي ها  ل این خواستهاما سلطان در مقاب

کید کرد.  حکومت خود مبني بر تقاضاي استقلال و مقاومت در برابر اشغالگران تأ

متعاقب آن نیروهاي اشغالگر فرانسوي، شهرهاي اصلي مراکش را اشغال کرده و 

دي الاول سال جما ٢٩حکومت نظامي برقرار کرده و با تانکهاي خود قصر شاه را در 

م. به محاصره خود درآورده و با زور اسلحه، محمد  ١٩٥٢فوریه  ٢٤ –هـ  ١٣٧١

را بپذیرد. این ماجرا عینا مانند حادثه اي ها  هاي آن پنجم را مجبور کردند که خواسته

است که در مصر به وسیله اشغالگران انگلیسي رخ داد. در آن حادثه اشغالگران 

م. قصر ملك فاروق را محاصره کردند تا او را  ١٩٤٢-ـ ه ١٣٦١انگلیسي در سال 
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طرفدار انگلیس را به حکومت برگرداند. ملك فاروق » النحاس«وادار کنند تا مجددا 

 وي رااز نخست وزیري معزول کرده بود.

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 پانیا) (بازماندگان مسلمانان اسها  فرمان تبعید مورسکي

 م.) ١٦٠٩سپتامبر  ٢٢ –هـ  ١٠١٨جمادي الاخر  ٢٣(

بعد از سقوط شهر غرناطه، آخرین پایگاه اسلام در اسپانیا، مسیحي کردن 

از هر ها  آن اجباري مسلمانان مهمترین برنامه حکومت اسپانیا بود. در این راستا

 ن، استفادهوسیله و روش ممکن براي تهدید و یا تشویق مسلمانان براي مسیحي شد

کردند. این سیاست حکومت اسپانیا باعث پیدایش طبقه اي شد که به مورسکي  مي

یا اعراب مسیحي شده معروف شدند. این عده اجبارا مسیحیت را پذیرفته ولي در 

 خفا بر اسلام باقي مانده بودند. 

 همواره مورد شك و تردید کشیشان و اربابان کلیسا قرار داشتند.ها  این مورسکي

هاي  شد مورد شکنجه مي تفتیش عقاید که از سوي کلیسا تشکیلهاي  لذا در دادگاه

باعث شورشهاي پي در ها  آن گرفتند. این رفتار حکومت و کلیسا با مي وحشیانه قرار

 تر کردند. حکومت اسپانیا مطمئن مي شد. و هر بار که شورشها  پي مورسکي

نپذیرفته و همچنان بر اسلام پایبند شد که این عده از سر اخلاص مسیحیت را  مي

را به ها  آن را از کشور تبعید کنند و یا همهها  آن هستند. سرانجام تصمیم گرفتند که

 بردگي بگیرند.

علیرغم اینکه بیش از یك قرن از سقوط حکومت مسلمانان در غرناطه گذشته 

ه بودند. تا اینکه را اصلاح نکردها  رفتار خود با مورسکيها  بود ولي هنوز اسپانیایي
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پنهاني با فرمانرواي فاس کشور ها  گزارشهایي به دربار اسپانیا رسید که مورسکي

خواهند وي را براي هجوم به اسپانیا دعوت کنند.  مي مغرب ارتباطاتي دارند و

پادشاه و بزرگان کشور و اربابان کلیسا تشکیل جلسه داده و » فیلیپ سوم«متعاقب آن 

مشورت کردند. رهبران کلیساي ها  زم در برخورد با مورسکيدر خصوص راهکار لا

را به یك باره بکشند ولي در اینکه چگونه ها  اسپانیا پیشنهاد کردند که همه مورسکي

این کار را بکنند اختلاف کردند. عده اي گفتند که همه را دسته جمعي اعدام کنند 

در دریا غرق کنند و عده اي هم را سوار بر کشتي کرده ها  آن وگروهي معتقد بودند که

را در آتش بسوزند!! در این میان عده ها  آن حفر کرده وهایي  پیشنهاد کرده که خندق

را به مغرب آفریقا تبعید کنند. سرانجام ها  اي دیگر پیشنهاد کردند که همه مورسکي

دشاه این پیشنهاد که نسبت به پیشنهاد اول ملایم تر بود تصویب شد. و طبق فرمان پا

 ٢٢ –ق هـ  ١٠١٨جمادي الآخر  ٢٣مسیحي شده در هاي  و عربها  همه مورسکي

ها  آن م. براي همیشه از اسپانیا اخراج شدند. بعلاوه اموال و املاك ١٦٠٩سپتامبر 

(مصادره شد و هر کسي که از این دستور سرپیچي کرد، فورا کشته شد
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 کند مي سلطان عبدالعزیز آل سعود، حجاز را تصرف

 م .) ١٩٢٦ژانویه  ٢٧-هـ  ١٣٤٤جمادي الآخر  ٢٥(

ه. ق دولت عثماني، فرمانروایي عبدالعزیز آل سعود  ١٣٢٣ –م.  ١٩١٤در سال 

را برنجد و نواحي اطراف آن به رسمیت شناخت. متعاقب آن سلطان عبدالعزیز 
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کومت آل سعود را که در ایام جدش سعود بزرگ بوده را کوشید که قلمرو قدیم ح

احیا کند (در آن زمان حجاز را هم آل سعود تصرف کرده بودند ولي محمد علي 

را از آنجا عقب راند.) لذا سلطان عبدالعزیز به شهر حائل ها  آن پاشا فرمانرواي مصر

مقاومت که در تصرف آل رشید بود حمله ورشد و بعد از چند جنگ طولاني و 

را شکست داد و شهر را گشود. سپس به حجاز چشم ها  آن سرسختانه آل رشید

توانست وجهه دیني  مي دوخت که حرمین شریفین در آنجا بود. تصرف مکه و مدینه

حکومت آل سعود را در انظار مسلمانان افزایش دهد. در آن هنگام حجاز در تصرف 

نگ جهاني اول بود بر ضد دولت شریف حسین بود که در همان اوقات که ایام ج

کرد. بعد از جنگ  مي عثماني شورش کرده و انقلاب عربي را بر ضد عثماني رهبري

کوشید که  مي جهاني اول، عثماني به ناچار از حجاز خارج شده و شریف حسین

هم وي را ها  حکومت خود را در شبه جزیره عربستان تثبیت کند. از طرفي انگلیسي

خلافت مسلمانان فریفته بودند. لهذا براي تحقق این رویاي خود با وعده دروغین 

کرد. در این راستا وي حمله به شهرهاي قلمرو سلطان عبدالعزیز را آغاز  مي تلاش

حمله کرد. اما سپاه وي که » تربت الموقع«به شهر هـ  ١٣٣٧کرد. نخست در سال 

نشیني کرد بار دیگر  فرزندش عبدالله فرمانده آن بود با شکست مفتضحانه اي عقب

ق بعد از تجهیز و آمادگي سپاه خود حمله به قلمرو عبدالعزیز را هـ  ١٣٤٣در سال 

آغاز کرد ولي مجددا شکست خورد. حسین به ناچار به نفع پسرش علي از حکومت 

استعفا کرد ولي عبدالعزیز به وي فرصت نداده با دو هجوم پي در پي، در جمادي 

علي و خاندان شریف حسین را مجبور کرد که تسلیم شوند. ق هـ  ١٣٤٤الاخر سال 

 ٢٥متعاقب آن آل حسین که آخرین شرفاء حجاز بودند عربستان را ترك کردند و در 

م. عبدالعزیز سلطان نجد و  ١٩٢٦ژانویه  ٢٧جمادي الاخر همان سال برابر با 

(شدها  آن حجاز و توابع
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 سازترین پیکار در تاریخ اندلس جنگ زلاقه سرنوشت

 )ـه ٤٧٩رجب سال  ١٢(زمان: 

جنگ زلاقه بزرگترین و سرنوشت ساز ترین پیکار در تاریخ اسلامي اندلس 

شود. این جنگ نقطه عطفي در حیات دولت اسلامي در اندلس به  مي محسوب

اسلامي اندلس را براي چند قرن به  رود. در واقع این نبرد، سقوط دولت مي شمار

گشت؛زماني  مي بروز این جنگ به چند سال قبل از آن بازهاي  تاخیر انداخت. زمینه

که اختلاف و کشمکش بر سر تاج و تخت خلافت امویان اندلس به جنگ داخلي و 

سقوط خلافت انجامید. به دنبال آن عهد جدیدي در اندلس یعني دوره ملوك 

د. در آن دوره حکومت اسلامي پاره پاره گشته و به چندین دولت الطوایف آغاز ش

کوچك تبدیل شد و در رأس هر کدام یك فرد سودجو و حریص و فرصت طلب قرار 

 کرد. مي داشت که با تکیه بر نیروي قبیله خود بر یك کشور کوچك حکومت

دیني بیشتر این حاکمان جدید در واقع از طبقه توانگران بودند که نه جایگاه 

قابلي در جامعه داشتند و نه از شرافت و کیاستي برخوردار بودند لذا این دسته هرگز 

نماینده اسلام بعنوان یك دولت و ملت در اندلس نبودند. این حاکمان جدید با 

را به ستوه آورده و به تدریج جامعه را فرسوده ها  آن گرفتن مالیاتهاي ظالمانه از مردم،

شد. از  مي این حکامهاي  اتها صرف عیاشیها و خوشگذرانيکردند. همه این مالی

سوي دیگر این حکام براي توسعه قلمرو خود به جنگ با یکدیگر مشغول شدند و 

کوشید و بسیار  مي هرکدام در جلب حمایت و دوستي پادشاه صلیبي شمال اسپانیا

یبي اسپانیا در برابر او ترسو و ذلیل بودند. همه این ملوك الطوائف به پادشاه صل
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از وي براي غلبه ها  آن دادند و بدتر از این، هر کدام از مي جزیه» آلفونسوي ششم«

 جستند!! مي بر امیر مسلمان دیگر یاري

این حالت زار و چند دستگي که بین امراي مسلمان اندلس وجود داشت؛ 

اي آلفونسو را تشویق کرد که براي ریشه کن کردن اسلام از اندلس و توسعه مرزه

اسپانیا به زمان قبل از ورود مسلمانان به آنجا اقدام کند. لذا تصمیم گرفت که یك 

جنگ مقدس!! براي باز پس گیري اندلس از مسلمانان به راه اندازد. در این میان 

خبري و سرگرم کشمکش با یکدیگر بودند ولي در آن  بي مسلمانان غرق در غفلت و

کرد و از تمام اروپا  مي جنگ با مسلمانان آمادهطرف آلفونسو به سرعت خود را براي 

کرد. ناگهان اتفاق بزرگي افتاد که ناقوس خطر را براي همه مسلمانان  مي نیرو جمع

ق براي هـ  ٤٧٨اندلس به صدا درآورد. جریان از این قرار بود که آلفونسو در سال 

هري بزرگ و تحقق نقشه خود به حرکت درآمد و ناگهان شهر طلیطله (تولدو) که ش

آباد بود را تصرف کرد. این آلفونسو نخستین فرمانرواي مسیحي بود که هنگام جنگ 

 ها جنگ کرد تا نشان دهد که این مي با مسلمانان علامت صلیب بر لباس خود نصب

ي مذهبي است. دست یافتن آلفونسو بر طلیطله، محرك و مشوق ها جنگ کاملا

ي صلیبي اروپاي غربي بر ضد مسلمانان ها جنگ اصلي صلیبیان براي راه انداختن

 رود. مي حتي در مشرق عالم اسلامي که بیش از دو قرن طول کشید، به شمار

کشمکش بین اندلس اسلامي و اسپانیاي صلیبي وارد دور تازه اي شد. همه چیز 

رفت. گویا یك خیزش بزرگ صلیبي در سراسر اروپا و  مي به نفع مسیحیان به پیش

افتاد. این اوضاع، حسابي آلفونسو را به شوق آورده  مي انیا داشت اتفاقخاصه در اسپ

بود و لذا هنوز از تصرف طلیطله فارغ نشده که چشم به مملکت اشبیلیه دوخت و 

آغاز کرد. در تعقیب این هدف حتي نامه اي سراسر آن را  دست اندازي به متصرفات

د نوشت و از وي خواست تهدید و ارعاب براي حاکم اشبیلیه، معتمد بن عبا

 متصرفات خود را به وي تسلیم کند. و کوشید وي را براي جنگ تحریك کند. 
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در حقیقت گناه سقوط طلیطله نخست برعهده همه امراي اندلس بود که به 

خواب غفلت فرو رفته بودند و غرق خوشگذراني بودند اما در این بین خاصه 

 رفت احساس گناه مي الطوائف به شمار معتمدین عباد که قدرتمندترین امیر ملوك

کرد. و بیش از بقیه احساس خطر کرد همین طور همسایگان مسلمان طلیطله که  مي

بگیرند لذا بیش از آن را  توانستند جلوي سقوط مي سپاه توانمندي در اختیار داشتند و

مین دیگران شایسته سرزنشند. معتمدین عباد حاکم اشبیلیه که اینك آلفونسو به سرز

او چشم دوخته بود پس از مشورت با بزرگان شهر خود از تصمیم گرفت از برادران 

» یوسف بن تاشفین«یعني ها  آن مسلمان خود در آنسوي دریا یعني مرابطین و رهبر

کمك بخواهد. اگر چه بعضي او را از عاقبت این تصمیم ترساندند ولي معتمد بدون 

اگر «ه در تاریخ ثبت شده است وي گفت: توجه به آن، جمله اي بر زبان آورد ک

چوپان شتران در صحراي آفریقا باشم براي من بهتر از این است که خوکهاي کاستیل 

 ».را بچرانم

معتمد، قاضي خود عبدالله بن ادهم را با نامه اي تأثر برانگیز به خدمت یوسف 

قدرت و ترقي  بن تاشفین در آفریقا فرستاد. در این هنگام وي که در اوج پیروزي و

بود با قوم و عشیره و علماي روحاني خود به مشورت پرداخت. همگي به اتفاق آراء 

نظر دادند که باید به ناله و زاري اندلس پاسخ مثبت داد. في الحال در تمام نقاط 

مغرب و شمال آفریقا نفرات خود را براي جهاد بسیج کرد. هزاران مجاهد از سراسر 

یوستند این سپاه عظیم از دریاي خروشان مدیترانه که اینك براي شمال آفریقا به او پ

عبور سپاهیان اسلام آرام گرفته بود گذشتند. همینکه یوسف بن تاشفین قدم به خاك 

اندلس گذاشت، به خاك افتاد و خدا را به شکرانه آن سجده کرد. اخبار عبور سپاه 

و هم به نوبه خود از سراسر اروپا مرابطین به شبه جزیره اسپانیا به آلفونسو رسید و ا

تقاضاي کمك کرد و دست از محاصره طولاني اشبیلیه برداشت و راهي طلیطله شد. 
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سیل داوطلبان از فرانسه و آلمان و ایتالیا و مقر پاپ به سوي وي سرازیر شدند و 

 سپاهي گران بر وي جمع شد. دو سپاه آماده پیکاري سرنوشت ساز شدند.

زلاقه در دو سوي رودخانه وادي یانه (نزدیك مرز کنوني پرتغال دو سپاه در دشت 

و اسپانیا) فرود آمدند. یوسف بن تاشفین قبل از جنگ طي نامه اي طبق قانون اسلام 

از آلفونسو خواست یا اسلام را بپذیرد یا جزیه بدهد و یا آماده جنگ شود آلفونسو با 

مسلمانان را در تعیین روز جنگ غرور و ستیزه جوئي جنگ را برگزید و خواست که 

فردا روز جمعه است که «فریب دهد. از این رو طي نامه اي براي مسلمانان نوشت: 

عید شماست و پس فردا روز شنبه ،عید یهودیان است که وزیران و خدمت گزاران 

نیستیم. روز یکشنبه هم که عید ماست. پس روز ها  آن نیاز از بي دولت ما هستند و ما

این نامه را عصر روز پنج شنبه فرستاده » ما و شما روز دوشنبه خواهد بود. برخورد

 بود و تصمیم داشت که در هنگام نماز جمعه مسلمانان را فریب داده و ناگهان بر

متوجه شد که وي نیرنگ زده لذا نیروهاي » معتمدبن عباد«حمله کند ولي ها  آن

 د.اسلامي از هر جهت خود را آماده مقابله نمودن

کرد  مي ه) قواي مسیحي که فکر ٤٧٩رجب سال  ١٢در صبحگاه روز جمعه (

به حرکت در آمد ولي ناگهان خود را در برابر نیروهاي اند  مسلمانان را فریب داده

اندلسي به فرماندهي معتمدبن عباد دیدند که در اوج آمادگي براي مقابله قرار 

رگیر شدند. مقدمه سپاه صلیبي بر داشتند. دو سپاه در پیکاري عمومي و هولناك د

مقدمه سپاه مسلمانان که از قواي اندلس تشکیل یافته بود حمله برده و به شدت 

تحت فشار گذاشت. تهاجم به قدري شدید بود که قواي مسلمین را از هم پاشید و 

عقب نشستند ولي معتمدبن عباد در مقابل دشمن ثابت ماند و آنقدر با ها  آن بیشتر

متعددي برداشت هاي  ن کم تعداد خود در برابر دشمن جنگید که زخمجنگجویا

ولي موقعیت خود را ترك نکرد. از سوي دیگر هنوز نیروهاي مرابطون وارد صحنه 
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را به صحنه جنگ ها  این بود که تمام قواي صلیبيها  آن پیکار نشده بودند. زیرا نقشه

 ا در یك حمله گازانبري درمیان گیرند.رها  آن را به تحلیل برده وها  آن بکشند و نیروي

دریك لحظه مناسب، نیروهاي مرابطین وارد صحنه پیکار شدند و نیروهاي 

حمله کردند. ها  صلیبي را در میان خود گرفته به قسمت عقب سپاه (موخره) صلیبي

کشتار سختي در این بخش لشکرگاه آلفونسو براه انداختند. هنگامیکه آلفونسو از 

گاه شد به سرعت پیش آمد تاآنچه در لش از خطر آن را  کرگاهش اتفاق افتاده بود، آ

نابودي نجات دهد ولي در آنجا با دنباله قواي مرابطین تصادم کرد. دنباله سپاه 

 بوده» غنا«مرابطین متشکل از چهار هزار جنگجوي سیاهپوست بود که از منطقه 

جر و تیرهاي کوچك بود. این خن نهایت متهور و دلیر بودند. وسیله جنگي آنها بي

را در هم ها  آن ایجاد کرد و مقاومتها  گروه رعب و وحشت زیادي در دل صلیبي

توانست خود را به آلفونسو برساند و خنجري در ران او فرو ها  آن شکست. یکي از

لنگید. آلفونسو با باقي مانده سپاه خود روبه فرار نهاد  مي برد که در اثر آن تا آخر عمر

فقط با صد جنگجو به طلیطله رسید. همین آلفونسو با پنجاه هزار جنگجو از آنجا و 

 !!خارج شده بود

و اینگونه این پیکار بزرگ و سرنوشت ساز با پیروزي حتمي مسلمانان پایان یافت 

و براي چند قرن دیگر حضور مسلمانان و دولت اسلامي در اندلس را تضمین کرد. 

ه در مشرق عالم اسلامي و در بلاد شام صلاح الدین این از ظرایف تاریخ است ک

را شکست داد و در مغرب ها  آن را گرفت وها  یوسف ایوبي جلوي پیشروي صلیبي

ایستاد ولي البته شهرت عالم گیر ها  آن عالم اسلامي یوسف بن تاشفین در برابر

 یوسف مشرق، شهرت یوسف مغرب را در سایه خود قرار داده است. علیرغم نقش

بزرگي که این یوسف در نجات مسلمانان اندلس داشته است. و اما یك انتقاد هم بر 

که مرابطین بعد از اند  گفته اند. عملکرد این سرداران مسلمان پس از پایان جنگ کرده

پایان جنگ، پیکار خود را تا آزادي شهر طلیطله ادامه نداند و یوسف بن تاشفین به 
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نسو اکتفا کرد. این غفلت در آینده نزدیك ، عواقب خود منهدم کردن توان نظامي آلفو

 را آشکار کرد. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام

IslamTape.Com 

 احیاي خلافت عباسي در قاهره 

 )ـه ٦٥٩رجب ١٣(زمان: 

قهرمان بزرگ سیف الدین قطز در بازگشت پیروز مندانه از میدان جنگ بزرگ و 

در برابر مغولان، قرباني توطئه اي دردناك شده و کشته سرنوشت ساز عین جالوت 

حکومت از اند  شد. و امیر بیبرس ملقب به الظاهر جاي او را گرفت. و چنانکه گفته

آن کسي است که به زور بدست آورد و این بیبرس هم این چنین با کشتن قطز به 

اج و تخت بایست در ابتداي حکومتش با چنگ و دندان ت مي سلطنت رسید و لابد

خود را حفظ کند. در همان ماههاي نخست با سه شورش داخلي در شهرهاي دمشق 

و حلب و قاهره روبرو شد. از این رو بیبرس براي خلاص شدن از این شورشها و 

 مقبولیت یافتن در جامعه بر آن شد که حکومتش را شرعي جلوه دهد. 

عباسي را که در سال  او مدتها در این اندیشه بود و سرانجام احیاي خلافت

در بغداد بوسیله مغولان از بین رفته بود را بعنوان بهترین راه حل مشکل خود  ـه٦٥٦

 برگزید. 

او تصمیم گرفت که خلافت عباسي را اینك نه در بغداد بلکه در قاهره مستقر کند 

و حکومت خود را بوسیله خلیفه تایید کند. این کار دو فایده براي حکومت ممالیك 

فهمیدند که ممالیك جلوي پیشروي مغولان را گرفته  مي شت. اولا مسلمانان جهاندا
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را شکست داه ثانیا احیاي خلافت عباسي که بوسیله هولاکوخان مغول در ها  آن و

 کرد. مي بغداد سرنگون شده بود براي ممالیك کسب اعتبار

فه الظاهر بیبرس یکي از بازماندگان بني عباس بنام ابوالقاسم احمد پسر خلی

محمد پسر خلیفه الناصر لدین الله که عموي مستعصم آخرین خلیفه عباسیان در 

بغداد بود را به قاهره دعوت کرد. در ورودي شهر قاهره، بیبرس امیران، وزیران، بزرگان، 

قاضیان و معتمدان شهر و حتي یهودیان با توارت و مسیحیان با انجیل خود براي 

دند. جشن مفصلي برگزار شد و شمعها برافروختند و مردم یاد استقبال از وي بیرون آم

بیبرس مجلس عامي در قلعه هـ  ٦٥٩رجب سال  ١٣ایام گذشته را زنده کردند. در روز 

برگزار کرد که اعیان و بزرگان از جمله امام بزرگ عزبن عبدالسلام در آن حضور داشتند 

ت کردند و او را مستنصر بالله لقب و همگي با امیر ابوالقاسم احمد بعنوان خلیفه بیع

دیار مصر و شام و بکر و حجاز و «دادند و او هم به نوبه خود حکومت بلاد اسلامي 

را به سلطان بیبرس » یمن و فرات و همه سرزمینهاي دیگري که با فتوحات بدست آید

 تفویض کرد. و بعلاوه وي را بعنوان قسیم امیرالمؤمنین ملقب کرد.

بیبرس به هدف خود رسید و به حکومت خود رداي شرعي پوشید و به این ترتیب 

حتي بیش از آن بدست آورد چنانکه حکومت تمام مناطق عربي را بدست آورد. ولي 

نشد چرا که ها  آن نه خلافت و نه جهان اسلام از احیاي مجدد خلافت چیزي نصیب

هیچ  این خلافت فقط یك خلافت اسمي بود وخلیفه فقط یك نشان دیني که

حکومتي نداشت بلکه حتي در قصر خود محصور و ها  اختیاري در تصمیم گیري

محجور بود و فقط همین براي او بود که روز جمعه در منابر براي او دعا کنند و به او 

 امیرالمومنین بگویند.

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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(جنگ چالدران
10F

١(  

 )ـه ٩٢٠رجب سال  ٢(زمان: 

دیگر هیچ کدام از فرق شیعه هـ  ٥٦٧بعد از سقوط دولت فاطمیان مصر در سال 

باشد. البته بعضي از حکام ها  آن دولتي تشکیل ندادند تا نماینده افکار و حامي

دولت ایلخانان مغول ایران مثل سلطان محمد خدا بنده به تشیع گرویدند ولي این 

ید. و همچنان مانند گذشته مذهب مذهب، مذهب رسمي و شعار حکومت نگرد

ق توانست هـ  ٩٠٧اهل سنت، مذهب رسمي بود. تا اینکه اسماعیل صفوي در سال 

تبریز را تصرف و بلافاصله مذهب شیعه را مذهب رسمي کشور اعلام کرد در حالي 

که غالب مردم ایران اهل سنت بودند. اسماعیل شیعه اي غالي و متعصب بود. از 

یل مذهب تشیع بر ایران حدود یك ملیون سني را کشت و براي این این رو براي تحم

 منظور از عصبیت قبیلوي قبائل ترکمان قزلباش (که در آناطولي در شرق ترکیه

زیستند) استفاده کرد. وي با کمك نیروي قزلباش مذهب تشیع را بر مردم ایران  مي

ز شدت تعظیم وي را تحمیل کرد. اسماعیل آنچنان بر مریدان خود تسلط داشت که ا

کردند. بسیار تندخو و آتشین مزاج بود. اسماعیل پیوسته در صدد گسترش  مي سجده

کوشید که این مذهب را در سرزمینهاي مجاور ایران هم  مي مذهب تشیع بود لذا

توسعه دهد. این سیاست به ناچار او را رو در روي عثمانیان سني مذهب قرار داد. 

گاه بود با پرتغالیان صلیبي که دشمنان سرسخت مسمانان به  اسماعیل که از این امر آ

رفتند هم پیمان شد. همین پرتغالیان در آن دوران از شدت کینه نسبت به  مي شمار

اسلام باري در صدد حمله به مدینه منوره و نبش قبر رسول اکرم (ص) برآمدند تا 

با شهر قدس معاوضه را ربوده وبعدآنرا  -صلي الله علیه وسلم -جسد رسول الله

                                           
 ٨، سلاطين آل عثمان، التـاريخ الاسـلامي جةالعلي ةتاريخ الدولة العثمانية، تاريخ الدول -1

 .الدولة الصفويةتاريخ 
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 خبر نبود با این وجود با ها بي پرتغاليهاي  کنند. اسماعیل صفوي که یقینا از دسیسه

رد و بدل شده بین اسماعیل صفوي و هاي  بر ضد عثمانیان متحد شد. نامهها  آن

که در تاریخ محفوظ مانده، تاریخ صفویان  -دریانورد مشهور پرتغالي-» آلبوکوك«

 ه اسماعیل را لکه دار کرده است.عموما و خاصه شا

در همین زمان مردي با تدبیر و نیرومند بر تخت سلطنت عثماني تکیه زده بود. 

این شخص سلطان سلیم یاووز (مهیب) بود که حتي قبل از رسیدن به سلطنت نشان 

داده بود که براي تصفیه دشمنانش حتي اگر برادران وي باشند، بسیار جدي است. 

ه درستي خطر صفویان و متحدان پرتغالي آنهاکه اماکن مقدسه سلطان سلیم ب

کردند و براي مرزهاي شرقي امپراطوري عثماني خطري جدي  مي اسلامي را تهدید

بودند را درك کرد. او مشاهده کرد که تشیع از ایران به سوي عراق و آناطولي سرازیر 

بله با این خطر که شده است. لذا تصمیم گرفت که اقدامي عاجل و جدي براي مقا

 کرد، انجام دهد. مي امت اسلامي را تهدید

خشن هاي  به زودي جنگ لفظي بین سلطان سلیم و شاه اسماعیل در قالب نامه

شاه اسماعیل را به پذیرش دین صحیح و ها  و تهدید آمیز آغاز شد. سلیم در این نامه

در مقابل اسماعیل بر ترك تشیع و خودداري از آزار مسلمانان اهل سنت فرا خواند. 

انحراف خود اصرار ورزید و حتي براي ریشخند و استهزاء سلیم مقداري ماده مخدر 

خودت را تحت تأثیر این هاي  کنم که تو نامه مي من فکر«براي وي فرستاد و نوشت: 

 و از این قبیل.» نویسي مي ماده مخدر

ن آماده شد. پیش از از این رو سلطان سلیم براي جنگي مهیب و هولناك با صفویا

ها  آن حمله به ایران شیعیان طرفدار صفوي در آناطولي را تعقیب کرده و هزاران نفر از

دانست. سپس یکي از بازماندگان  مي را جاسوسان دولت صفويها  آن را کشت زیرا

 که قبل از پیدایش صفویان بر غرب ایران و عراق فرمان-» آق قوبونلو«سلسله 
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وت کرده و او را به مشارکت در حمله بر ضد صفویان تشویق کرد. را دع-راندند  مي

 وي پذیرفته و به سپاه عثماني پیوست.

جاسوسان سلطان سلیم به وي گزارش دادند که شاه اسماعیل صفوي قصد دارد 

جنگ را تا فصل زمستان به تأخیر اندازد تا سپاه عثماني از سرما و گرسنگي تلف 

ه اسماعیل به دشت یاس چمن در مرز آذربایجان عقب شوند و به وي خبر دادند ک

نشیني کرده است. از این رو سلطان سلیم سپاه انبوه خود را قبل از فصل زمستان 

روانه ایران کرد و به دشت چالدران (در مغرب آذربایجان غربي) رسیدند و ارتفاعات 

داشت. سرانجام اطراف را اشغال کردند از این رو سپاه عثماني بر میدان جنگ تسلط 

سلیم با سپاه خود همچون صاعقه بر سر سپاه صفوي فرود آمد هـ  ٩٢٠رجب  ٢در 

را از هم گسست و اسماعیل مانند موش ترسیده از میدان ها  آن و به شدت صفوف

 جنگ فرار کرد. 

سلطان سلیم به سمت تبریز به پیش رفت و پایتخت صفویان را اشغال کرد و 

ي جنگي خود قرار داد. ولي البته سلیم به همان پیروزي در آنجا را مرکز فعالیتها

داد ولي  مي چالدران بسنده کرد و اي کاش جنگ را تا بر اندازي دولت صفوي ادامه

آن دولت مانند غده سرطاني در منطقه ادامه یافت. علت عقب نشیني سلیم آن بود 

 ذیرفتند.که فرماندهان سپاه وي جنگ در سرماي سوزناك آذربایجان را نپ

این جنگ باعث شد که مناطق شمال عراق و دیاریکر ضمیمه خاك عثماني شود 

و مذهب سني در آسیاي صغیر و آناطولي تسلط یافته و مذهب شیعي به ایران 

و ها  محدود شود. این جنگ پرده از روابط پنهان و آشکار صفویان با پرتغالي

ان که سر سخت ترین دشمنان برداشت و نشان داد پرتغالیها  آن هماهنگي کامل

استفاده ها  با صفويها  اسلام در آن زمان بودند چگونه از فرصت اشتغال عثماني

کرده و بعضي از متصرفات عثماني را تصرف و بر مهمترین راههاي ارتباطي بین 

 شرق و غرب سیطره یافتند.
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 مترجم: ابو یحیي
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 در زیباي فلسطین) سقوط یافا (بن

 م) ١٩٤٨مه  ١٤ –هـ  ١٣٦٧رجب  ٧(

بندر یافا، شهري عربي و زیبا و چشم نواز با موقعیت استراتژیکي در ساحل 

شرقي دریاي مدیترانه قرار داشته و از ثروتمندترین شهرهاي فلسطین بوده که در 

طین پرورش و تجارت پرتقال شهرت فراوان دارد. یهودیان پس از مهاجرت به فلس

 –م  ١٩١٤یك محله خاص یهود به نام تل آویو در آن شهر ایجاد کردند که تا سال 
واحد بیشتر نبود. این محله تا زمان اشغال فلسطین  ١٥٠تعداد منازل آن از هـ  ١٣٣٣

آنقدر این  ها، ارزش بود. اما با ورود انگلیسي بي بوسیله انگلیس بسیار کوچك و

ین در اطراف یافا افزایش یافت که این شهر در محله و سایر شهرکهاي یهودي نش

قرار گرفت. بعد از صدور اعلامیه ظالمانه سازمان ملل براي تقسیم ها  آن محاصره

م. یهودیان با حمایت انگلیس بر ضد اهالي یافا که بیشتر از ١٩٤٧فلسطین در سال 

یهودیان و هاي  هزار نفر بودند به جنگ پرداختند. قبل از آن اهالي یافا از توطئه ٦٠

 خبر بودند و در خواب غفلت به سر بي خوابهایي که براي شهرشان دیده بودند،

بردند. با یورش یهودیان به سوي شهر، مردم خود را براي یك مقاومت طولاني  مي

 آماده کردند. متعاقب آن چندین کمیته براي مقاومت به قرار زیر تشکیل شد:

تنظیم بازار و ذخیره مواد غذایي و جلوگیري از کمیته اقتصادي: این کمیته وظیفه 

 سود جویي و تقلب را بر عهده داشت.

را ها  کمیته دفاع: این کمیته وظیفه داشت خطوط دفاعي را تحکیم کرده و اتومبیل

 براي جنگ و کمك رساني و انتقال اسلحه، آماده کنند.
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اني به سه کمیته براي بهداشت و درمان :این سه کمیته براي خدمات رس

مجاهدان خطوط مقدم جبهه و کنترل ارتباط شهر با خطوط مقدم و مبارزه با 

 بیماریهاي واگیر ناشي از جنگ تشکیل شده بود.

و فراهم ها  کمیته فشنگ و مین: این کمیته وظیفه ساخت بمب و نگه داري اسلحه

 کردن فشنگ را بر عهده داشت.

اومت عالي، شهر از کمبود اما علیرغم این سازماندهي خوب و روحیه و مق

 ٥٤٠قبضه اسلحه داشتند و  ٢٨٤اسلحه و مهمات در رنج بود. مردم شهر فقط 

جنگجو به فرماندهي شیخ حسن سلامه وظیفه دفاع از شهر را بر عهده داشتند، مردم 

یافا کوشیدند که از کمیته نظامي مجمع کشورهاي عربي مستقر در دمشق تقاضاي 

زندگي در این کمیته نبود مردم یافا بین آتش یهودیان از یك  کمك کنند ولي نشاني از

سو وضعف تسلیحات و کمي مجاهدین خود از سوي دیگر درمانده بودند. مردم یافا 

مأیوسانه از روساي عرب کمك خواستند. فقط رئیس جمهور لبنان وعده داد که 

هم ها  ه آن کشتيچهار کشتي براي انتقال بیماران و مجروحان خواهد فرستاد. و البت

 هرگز نرسیدند.

رجب  ٧مصیبت مردم شهر ادامه داشت تا اینکه خبر تاسیس کشور اسرائیل در 

م پخش شد. این خبر تیر خلاصي بود بر مقاومت مردم  ١٩٤٨مه  ١٤ –هـ  ١٣٦٧

شهر یافا؛ شهر تسلیم شد و نیروهاي یهودي وارد شهر شدند و به قتل و غارت و 

ند. بسیاري از پژوهشگران بر این باورند که شهر به آساني اسارت مردم اقدام کرد

کشته و زخمي از فلسطینیان و  ٧٧٠٠تسلیم نشده بلکه قبل از تسلیم شدن حدود 

 داوطلباني که از شهرهاو کشورهاي اسلامي دیگر آمده بودند تقدیم کرد. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 جنگ جهاني دوم 

 م.) ١٩٣٩سپتامبر  ١ –ق هـ  ١٣٥٨رجب  ١٧(

امپراطور  -در دیدارش با سلطان عبدالحمید دوم» ویلهلم«امپراطور آلمان 

سیصد ملیون مسلمان «در شهر دمشق، اعلام کرد که هـ  ١٣١٤عثماني در سال 

با این اعلام، آلمان از » توانند بر دوستي آلمان، اعتماد داشته باشند. مي جهان

ز اروپا عبور کرد و از دایره نزاع دائمي با اسلام و امپراطوري عثماني خطوط قرم

خارج شد. متعاقب آن قدرتهاي اروپایي متفقا تصمیم گرفتند این عضو منحرف را 

که باشدیدترین دشمن اروپا یعني امپراطوري عثماني، هم پیمان شده تنبیه نمایند. به 

مایل  ٢٥٠٠٠جنگ جهاني اول حدود  زودي هم این کار را کردند. با پایان یافتن

داد از خاك آلمان جدا کرده  مي ملیون نفر را در خود جاي ٧مربع که جمعیتي حدود 

و به دیگر کشورهاي اروپایي ضمیمه کردند. چنانکه مناطق آلزاس و لرن را به فرانسه 

را به چك اسلواکي دادند و لهستان هم بندر » سودت«دادند. منطقه آلماني نشین 

انزیگ آلمان را تصاحب کرد. این تغییرات و اتفاقات به موجب قرار داد ورساي در د

م. حاصل شد که پس از پایان جنگ جهاني اول در کاخ ورساي پاریس  ١٩١٩سال 

سال دیگر  ٢٠«تشکیل شده بود. نماینده آلمان هنگام امضاي این قرارداد گفته بود. 

 »دوباره همدیگر را خواهیم دید.

جه تأسف بار جنگ اول جهاني آن بود که امپراطوري عثماني در سال دیگر نتی

و براي همیشه از نقشه جهان حذف شد و از دل آن یك کشور سکولار و  ١٣٤٢

زاده شد. از آن پس، مسلمانان در عرصه بین المللي وزنه » ترکیه«ناسیونالیست بنام 

 ارت و سرشکستگيقابل اعتنایي نبودند. آلمانها هم از نتایج جنگ احساس حق

به دنبال شخصیتي ها  آن کردند و در اندیشه احیاي مجدد قدرت خود بودند. مي

بودند که آب رفته را به جوي باز آورد. به زودي صحنه سیاسي آلمان شاهد ظهور 
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بود که در جنگ » آدولف هیتلر«فردي بسیار نژاد پرست و خطرناك بود. آن فرد 

او دیده بود که چگونه امپراطوري آلمان در  جهاني اول درجه گروهباني داشت.

جنگ شکست خورده و تحقیر شده بود. پس از پایان جنگ وي به حزب نازي 

(حزب ناسیونال سوسیالیست آلمان) پیوست که ادعاي احیاي امپراطوري و سیع 

آلمان با تکیه بر برتري نژاد ژرمن (آریا) را داشت. هیتلر مردي بود با عزم و اراده 

به پیروزي رسید و صدر اعظم آلمان  ١٩٣٣لذا در انتخابات پارلماني سال  آهنین

 شد.

داد. زیرا به زودي هیتلر پیمان  مي این اتفاقات خبر از تغییر مسیر حوادث اروپا

 ورساي را لغو کرد و خواستار مناطقي شد که از آلمان گرفته بودند. 

ایي، با انگلیس یك در نخستین گام براي ایجاد شکاف در صف متحدان اروپ

معاهده دریایي امضا کرد و معاهده دیگري در خصوص عدم تجاوز با شوروي و 

لهستان به امضا رساند، منطقه سودت را از چك و اسلواکي پس گرفت.سپس ناحیه 

از لهستان خواست که  ١٩٣٩در مرز آلمان و فرانسه را اشغال نمودو در سال » رناني«

واگذار کند. لهستان امتناع کرد و این بهانه اي شد براي  را به آلمان» دانزیگ«بندر 

 ٢٤با یك حمله برق آسا، ظرف  ١٩٣٩اول سپتامبر  ١٣٥٦رجب  ١٧هیتلر که در 

 ساعت خاك لهستان را اشغال کند.

کشورهاي متحد از آلمان خواستند که از لهستان عقب نشیني کند ولي با رد 

کنند که آن جنگ  مي د. بسیاري گمانجنگ دوم جهاني شعله ور شها  آن درخواست

فقط در اروپا بوده و دخلي به مسلمانان نداشته لذا مسلمانان در اثر آن آسیب 

ولي هرگز چنان نیست بلکه بر عکس مسلمانان که در اصل هیچ کاره  اند. ندیده

بودند ولي نخستین قربانیان این جنگ بودند. با شروع جنگ، مسلمانان به قربانیان 

 به پیش انداخته و به خط مقدم اعزام ها جنگ قدم تبدیل شدند. چنانکه درجبهه م

 شدند. زیرا در آن هنگام بسیاري از کشورهاي اسلامي مستعمره اروپائیان بودند و مي
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 ها، کردند. چنانکه انگلیسي مي مسلمانان را از این کشورها به جنگ اعزامها  آن

خط مقدم جنگ فرارمي دادند و گردانهاي متشکل از مسلمانان هندي را در 

 مسلمانان مراکش و غرب و مرکز آفریقا رادر جبهه مقدم به جنگ واها  فرانسوي

داشتند بعلاوه خود سرزمینهاي اسلامي نیز جولانگاه نبرد بین طرفین درگیر در  مي

جنگ شد. کشورهاي شمال آفریقا از جمله مصر و لیبي و تونس، صحنه شدیدترین 

 نبردها بین آلمان و متفقین بود که در اثر آن خون هزاران مسلمانو هولناك ترین 

وارد آمد و منابع ها  آن گناه به زمین ریخته شد و خسارتهاي شدیدي به کشورهاي بي

ها  آن براي جنگي که هیچ دخلي بهها  هاي آن غارت شد. و دارائيها  آن و ثروتهاي

و رکود اقتصادي براي سالهاي نداشت هزینه شد در اثر این جنگ، بیکاري و فقر 

طولاني، کشورهاي اسلامي را اسیر خود کرد. دردناك تر از این حوادث، اتفاقاتي بود 

که پس از جنگ براي مسلمانان اروپا بخصوص مسلمانان منطقه قفقاز افتاد. رهبر 

استالین مسلمانان قفقاز را به همکاري با آلمانها متهم ؛ستمگر و کمونیست شوري

را به منطقه دور ها  آن را قتل عام کرد. و یازده ملیون نفر ازها  آن ا قساوت تمامکرد و ب

افتاده سیبري در شمال شوروي و نقاط دیگر تبعید کرد که در اثر این جابجایي 

از بین رفتند. دولت کمونیست چین هم، همین رفتار را با مسلمانان ها  آن بسیاري از

این جنگ رنجي وصف ناشدني براي تمام  چین تکرار کرد. خلاصه کلام آنکه

ملیون نفر رسید که  ٥٤بشریت و خاصه براي مسلمانان بود و تعداد کشته شدگان به 

 از مسلمانان بودند. ها  آن تقریبا نصف

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 تأسیس کشور اسرائیل
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 م.) ١٩٤٨مه  ١٤ –هـ  ١٣٦٧رجب  ٧(

رود و در  مي سیاه ترین و دردناك ترین روز در تاریخ امت اسلام به شمارآن روز، 

خاطره مسلمانان باقي خواهد ماند. روزي که سرزمینهاي مقدس فلسطین از دست 

رفت و این خنجر مسوم در قلب امت اسلامي کاشته شد. و مانند یك غده سرطاني 

ود را برگردن ما انداخت و بر پیکره جهان اسلام روئید و مانند یك افعي خطرناك خ

مانند یك قلاده اي که هیچ راه فراري از آن نیست مگر با تمسك به دین و شریعت و 

 عقیده صحیح اسلامي که ما را براي آزاد سازي مقدسات در بند صهیونیستها تشویق

کند،  مي کند از آنجا که شب پس از آن روز سیاه هنوز بر قلوب مسلمین سنگیني مي

رورت دارد که تاریخ و چگونگي حوادث این ماجراي دردناك را مطالعه و براي ما ض

بررسي کرده تا بدانیم که تأسیس اسرائیل خلق الساعه و ناگهاني نبوده بلکه برنامه و 

دسیسه اي بوده که از دیر زماني به این سو در جریان بوده و در آن روز سیاه به نتیجه 

 کنیم. مي شور پلید اسرائیل را به ترتیب بررسيرسیده است. در ادامه اوراق تأسیس ک

براي سالهاي متمادي تلاشهایي براي اسکان و گردهمایي یهودیان پراکنده جهان 

در فلسطین جریان داشته است. از جمله در قرن شانزدهم میلادي یك یهودي بنام 

 کوشید که در اراضي فلسطین، کشوري براي یهودیان تاسیس کند.» داوید روبیني«

همچنین در اواخر قرن هجدهم، ناپلئون بنا پارت در حین محاصره شهر عکاي 

م. از یهودیان دعوت کرد که در فلسطین جمع  ١٧٩٩ –ه ١٢١٤فلسطین به سال 

حاییم «دانست. پس از آن تلاشهاي  مي شوند و او یهودیان را وارثان قانوني فلسطین

علي حاکم مصر، قابل ذکر است. ایتالیایي براي خرید فلسطین از محمد » مونتفیور

از آلمان در ادامه آن کوششها بود. این » موسي هنیس«و » کالیشار«تلاش خاخام 

موسي هنیس نخستین کسي بوده که ایده ساخت شهرکهاي یهودي در اراضي 

باشد  مي »هرتزل«فلسطیني را ارائه کرده است. و اخیرا تلاش صهیونیست اطریشي 
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لحمید دوم، امپراطور عثماني را براي تأسیس کشور یهود کوشید سلطان عبدا مي که

 در فلسطین راضي نماید.

بعد از شکست تلاشهاي یهودیان براي خرید اراضي فلسطین از سلطان عثماني 

م کنگره اي برگزار  ١٨٩٧،یهودیان تصمیم گرفتند که در شهر پازل سوئیس در سال 

را براي تاسیس کشور اسرائیل از نیل تا برنامه طولاني مدتي ها  آن کنند. در آن کنگره

 داشتند: مي فرات اعلام کردند. براي نیل به این هدف باید موانع زیر را از پیش رو بر

م با کمك نیروهاي  ١٩٠٩ –هـ  ١٣٢٧سلطان عبدالحمید دوم را در سال 

 از سلطنت خلع کردند. -طرفداران غرب–فراماسونري 

 اني در رأس امور قرار دارند.حزب اتحاد و ترقي را در کشور عثم

م بر ضد  ١٩١٦ –هـ  ١٣٣٥شریف حسین امیر مکه را فریب دادند تا در سال 

 عثماني قیام کند تا بدین ترتیب خلافت عثماني را پاره پاره کنند.

م به فرماندهي آلنبي، شهر بیت المقدس را  ١٩١٧ -ه ١٣٣٦انگلستان در سال 

ي صلیبي به پایان ها جنگ امروز«ر را گفته که اشغ کرد. همین آلنبي آن جمله مشهو

 در آمد.ها  به دنبال آن تمام فلسطین به تصرف انگلیسي» رسید

بر سر تقسیم جهان عرب یا ترکه مرد بیمار اروپا ها  انگلیسي ١٩١٧در همان سال 

 از طریق قرار داد سایکس پیکو به توافق رسیدند.  -امپراطوري عثماني–

برپایي کشوري براي قوم » بالفور«وزیر خارجه انگلیس  م ١٩١٧در همان سال 

 یهود را در اراضي فلسطین به یهودیان وعده داد.

م. انگلیس فلسطین را کشوري تحت قیمومت اعلام کرد و خود  ١٩١٨در سال 

عهده دار امور فلسطین شد. این سیاست براي اجراي وعده بالفور در پیش گرفته 

ن موسسه بعد از جنگ جهاني اول براي حفظ صلح و شده بود. جامعه ملل نیز (آ

آن را  امنیت در جهان تشکیل شده بود و بعد از جنگ جهاني دوم سازمان ملل جاي
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گرفت) این تصمیم انگلیس را تایید کرد تا بدین ترتیب اشغال ظالمانه و تجاوز کارانه 

 اراضي مقدس فلسطین بیش از پیش تثبیت شود.

ههاي بزرگي از یهودیان اروپا و آسیا و آمریکا به از این سال مهاجرت گرو

فلسطین آغاز شد. متعاقب آن ملت فلسطین دریافت که یك توطئه جهاني براي 

اسکان یهودیان این فرزندان میمون و خوك در وطن فلسطیني در کار است. لذا خود 

 را براي دفاع آماده کرد.

را براي جلوگیري از مهاجرت  و گفتگوهایيها  و کنفرانسها  در گام نخست کمیته

به مقاومت مسلحانه روي ها  آن نتیجه ماندن بي یهودیان برگزار کردند. اما پس از

کند و یهودیان  مي دیدند که انگلیس، مخفیانه، یهودیان را مسلح مي آوردند زیرا

به  اند. م. برافراشته ١٩٢٨جسور شده و پرچم یهودي را بر فراز دیوار براق در سال 

ال آن حادثه انتفاضه براق آغاز شد و قهرمانان مقاومت و جهاد اسلامي امثال دنب

شهید امین الحسیني و شهید عزالدین قسام و شهید عبدالقادر حسیني وارد میدان 

مبارزه شدند و باب جنگ و پیکار بین مسلمانان از یك طرف و یهودیان و حامیان 

 از طرف دیگر گشوده شد.ها  آن انگلیسي

فلسطین تلاش کردند که از رهبران و رؤساي کشورهاي عربي و اسلامي در مردم 

خواست کمك کنند ولکن مع الاسف گوشهاي شنوایي نیافتند. زیرا در آن هنگام 

همه کشورهاي عربي تحت اشغال انگلیس و فرانسه بودند یا در واقع تحت سیطره و 

عرب عاملي براي وارد کردن قرار داشتند و در نتیجه همان حکام ها  آن نفوذ مستقیم

شدند. از این رو هر گاه که در عرصه جهاد،  مي محسوبها  فشار بر فلسطیني

یافتند، انگلیس و فرانسه بر  مي بر ضد یهودیان دستهایي  فلسطینیان به موفقیت

هم به نوبه خود رهبران مقاومت را وادار ها  آن کردند تا مي حکام عرب فشار وارد

 ومت و انتفاضه برداشته و بر سرمیز مذاکره بنشینند.کنند دست از مقا
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با شروع جنگ جهاني دوم مهاجرت یهودیان به فلسطین کاهش یافت ولي 

شکست آلمان که در هنگام جنگ در رقابت با هاي  باردیگر با آشکار شدن نشانه

کرد مهاجرت یهودیان از سرگرفته شد. با پایان  مي حمایتها  انگلیس از فلسطیني

تن جنگ یك بازیگر جدید و قدرتمند به نفع نوادگان میمون و خنزیر وارد عرصه یاف

بازي شد. این بازیگر جدید، آمریکا بود که خود را وارث نقش اروپا عموما و و 

دانست. از سویي یهودیان نیز که  مي خاصه انگلیس در منطقه خاورمیانه و فلسطین

کرده بودند به دنبال حامي  ضعف انگلیس را بعد از جنگ جهاني دوم احساس

که یهودي » ترومن«قدرتمند دیگري بودند. آمریکا بویژه در دوره ریاست جمهوري 

تبار بود صدها هزار یهودي را به فلسطین انتقال داد. آمریکا با زمینه چیني براي 

صدور اعلامیه ظالمانه سازمان ملل متحد براي تقسیم فلسطین بین عربها و یهودیان 

ه. به بازي گردان اصلي عرصه فلسطین تبدیل شد و نقش  ١٣٦٦ –م  ١٩٤٧در سال 

خود را براي تأسیس کشور اسرائیل کامل کرد. همه کشورهاي اسلامي اعلامیه 

سازمان ملل را رد کردند. ولي آمریکا آراي سه کشور کم ارزش و حاشیه نشین 

ي خرید. بعد از صدور را براي کسب اکثریت در رأي گیر» تایلند و هائیتي و لیبریا«

مطمئن شدند که در میدان مبارزه با یهود و حامیان ها  این اعلامیه ظالمانه، فلسطیني

مقاومت و جهاد در هاي  باور هستند. لذا شعله بي تنها وها  آن اروپایي و آمریکایي

 چشمگیري درهاي  تمام نقاط فلسطین شعله ور شد و مجاهدان فلسطیني، پیروزي

صبیح، ظهرالحجه و کفرکتا و «در مناطق ها  آن رابر با یهودیان و حامیاني نابها جنگ

را بر آن داشت یا یهودیان را به ها  بدست آوردند. این حوادث، انگلیسي» دهشیه

جنگنده مجهز نمایند. بدین ترتیب هاي  جدیدترین تسلیحات از جمله هواپیما

 سراسر فلسطین در آتشي مهیب فرورفت.

جلس ختم این حکایت مصیبت بار زماني بود که انگلیس بطور ضربه نهایي و م

ناگهاني و بدون اعلام قبلي از فلسطین عقب نشیني کرد و قیمومت خود بر فلسطین 
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 –هـ  ١٣٦٧رجب  ٧را لغو کرد و امور آن را به یهودیان واگذار کرد و یهودیان نیز در 
عاقب آن صفحات جدید م. تأسیس کشور اسرائیل را اعلام کردند. مت ١٩٤٨مه  ١٤

مصائب ملت فلسطین آغاز شد. چنانکه از سرزمین مادري خود آواره شده، کشتار و 

یکي پس از دیگري غصب ها  آن حتي بطور وحشتناکي قتل عام شدند و شهرهاي

 شد تا رؤیاي یهود واقعیت یابد و این کابوس همچنان ادامه دارد. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 (فتح ایران)  جنگ بزرگ قادسیه

 )قهـ  ١٤شعبان سال  ١٤(

قادسیه اگر بزرگترین پیکار مسلمانان بعد از عهد نبوت نباشد یقینا یکي از 

بزرگترین نبردهاي مسلمانان خواهد بود. در توصیف این جنگ هیچ سخني باریکتر 

دالله انصاري نیست. و دقیق تر از توصیف صحابي جلیل القدر حضرت جابربن عب

ایشان فرموده: قسم به خدایي که هیچ معبودي قابل پرستش غیر از او وجود ندارد!ما 

ندیدیم که هیچ یك از مسلماناني که در قادسیه حضور داشتند، طالب دنیا باشند. 

سبب این پیکار آن بود که حکومت ایران (ساسانیان)در صدد بود با یك جنگ بزرگ، 

پي در پي خود از مسلمین را جبران کرده، هاي  بسازد و شکست کار مسلمانان را

متوالي به شدت آسیب دیده هاي  روحیه سربازان و مردم ایران را که در اثر شکست

بود، بهبود بخشد. تا این زمان مسلمانان بسیاري از نقاط مرزي ایران را تصرف کرده 

یزدگرد سوم پادشاه ایران  و سرزمین عراق را از سلطه ایران خارج کرده بودند لذا

دست به جمع آوري گسترده نیرو زده و فرماندهان عالي رتبه خود از تمام نقاط ایران 

را به پایتخت فراخواند. این فرماندهان و بزرگان ایران اختلافات خود را که چندین 
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سال بود (از زمان کشته شدن خسرو پرویز) کنار گذاشته و بر مقابله با اعراب 

(متفق شدند. یزدگرد، فرمانده سپاه خراسان رستم فرخزاد مسلمان
11F

را که برجسته  )١

ترین فرمانده آن زمان ایران بود و سپاه تحت امر وي، بزرگترین لشکر ایران بود به 

(فرماندهي کل سپاه ایران در نبرد با مسلمانان تعیین کرد
12F

٢(. 

نیدند، جسور شده و سر به زودي وقتي که ایرانیان ساکن عراق این اخبار تازه را ش

از طاعت مسلمین پیچیدند و پیمان شکني کردند. در آن هنگام فرمانده سپاهیان 

بود که طي نامه اي تحولات » مثني بن حارثه شیباني«مسلمان حاضر در عراق 

جدید را به عرض امیرالمومنین عمر فاروق رضي الله عنه رساند. او نوشته بود که 

شود. خلیفه مسلمین براي جمع  مي ست هزار نفر برآوردارتش ایران، بیش از دوی

آوري نیرو، اعلان عمومي کرد و براي اولین بار حکومت اسلامي، سرباز گیري 

دستور داد که هر » نخع«و » بجیله«، »ربیعه«اجباري را به کار گرفت یعني به قبائل 

ان حضرت ابوبکر کدام تعداد معیني سربازبه مدینه بفرستند. قبائلي را هم که در زم

مرتد شده و سرکوب شده بودند و اکنون توبه کرده به اسلام بازگشته بودند؛ براي 

را به مدینه فراخواند. پس از آماده شدن لشکر در ها  آن اولین بار اذن جهاد داد و

خواست که فرماندهي لشکر را بر عهده گرفته به  مي مدینه، امیرالمومنین خودش

لي بزرگان صحابه رضي الله عنهم وي را از این کار سوي عراق حرکت کند و

 بازداشتند. و به وي گفتند که امت اسلامي به وي نیاز دارد و او باید در مدینه بماند. 

                                           
، كامـل في التـاريخ، البدايـة والنهايـةتـاريخ طـبري، البراي آگاهي بيشتر رجوع كنيـد:   -1

 سلام.م الإياأوفتوح العراق،  ةالقادسي

توجه داشته با سيد كه اين رسـتم غيـر از آن رسـتم دسـتان اسـت كـه از پهلوانـان         -2
 باشد. (مترجم) اساطيري شاهنامه فردوسي مي
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صحابه به امیرالمومنین پیشنهاد دادند که فردي از بزرگان اصحاب را به 

سعد بن  فرماندهي لشکر برگزیند که ایشان سرانجام پس از شورو مشورت، حضرت

 ابي وقاص رضي الله عنه را انتخاب کرد. 

نزدیك به سي و شش هزار نفر تحت فرمان سعد در هـ  ١٤در ماه صفر سال 

(قادسیه
13F

جمع شدند. این لشکر به امر خلیفه در قادسیه مراقب اوضاع و تحرکات  )١

کرد و عجله اي نداشت. اما خیلي  نمي ارتش ایران بود ولي براي حمله پیش دستي

ود براي تأمین مایحتاج لشکر به مشکل بزرگي رو برو شده و در تنگنا قرار گرفتند ز

زیرا اهالي عراق که قبلا تابعیت مسلمین را پذیرفته بودند، چنانکه گفتیم پس از 

شنیدن اخبار تحولات تازه دربار ایران جسور شده، مسلمانان را در محاصره 

ه مواد غذایي جلوگیري کردند. با معجزه بها  آن اقتصادي قرار دارند از دست یابي

الهي این گرفتاري مسلمانان رفع شد.چنانکه یك حیوان چهارپایي نزدمسلمانان 

گوشت هاي  آمده و به اذن خداوند سخن گفته و مسلمانان را به محل اختفاي لاشه

بر بهره مند شده و در براها  ایرانیان راهنمایي کرد. مسلمانان با تصرف آنجا از گوشت

 دشمنان خود تقویت شدند. 

دو سپاه ایران و مسلمانان در برابر هم اردو زده بودند و در این مدت چندین مرتبه، 

نمایندگاني از دو طرف بین طرفین مبادله شده و با یکدیگر مذاکره کردند. مسلمانان 

کردند که هدف از این لشکر کشي و  مي مطابق قانون اسلام، قبل از هر جنگ کوشش

اد خود را به طرف مقابلشان توضیح داده و او را به اسلام فرا بخوانند. از جمله سعد جه

یك هیأت مرکب از شش نفر را براي گفتگو به مدائن پایتخت ایران نزد یزدگرد فرستاد. 

ادبي را از حد گذراند. این  بي را به باد اهانت گرفته وها  آن یزدگرد با دیدن این هیات

                                           
قادسيه محلي بوده در سمت غربي شهر امروزي نجف در عراق بـه فاصـله حـدودا     -1

شود كه شـهر   ميكيلومتري غرب كوفه اكنون از اين منطقه بنام استان قادسيه ياد  45
 كربلا مركز آن است. (مترجم)
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لشکر کشي به ایران را براي یزدگرد توضیح داده و از وي خواستند هیأت هدف خود از 

که یا اسلام آورد یا جزیه بدهد و یا آماده جنگ شود. این هیات بدون گرفتن نتیجه، 

بازگشت. مدتي بعد، رستم فرمانده سپاه ایران از سعد خواست که نماینده اي به نزد 

ر یکي پس از دیگري را نزد وي فرستاد. وي بفرستد تا با وي گفتگو کند. لذا سعد سه نف

نخست ربعي بن عامر آنگاه حذیفه بن محصن و سپس مغیره بن شعبه ولي منظور 

خواست که روحیه مسلمانان  مي کرد مي رستم گفتگو نبود بلکه هدفي شرورانه را دنبال

خواست که مسلمانان با دیدن هیبت و شکوه ارتش ایران، روحیه  مي را تضعیف کند.

د راباخته و از جنگ منصرف شوند. غافل از اینکه این سه مسلمان مذکور در خو

مدرسه نبوي صلي الله علیه وسلم تربیت شده بودند لذا این زرق و برقهاي تختگاه 

بزرگي و عزت را از آن ها  آن هیچ نبود. چونها  آن رستم و عظمت سپاه ایران در نظر

دهد. این حیله رستم نقش بر  مي د عزتدانستندو اوست که به هرکس بخواه مي خدا

خواست که این جنگ  مي آب شد. رستم از این مذاکرات هدف دیگري هم داشت. او

را تا آنجا به تأخیر اندازد که مسلمین خسته شوند و در اثر طول مدت در میانشان 

اختلاف بروز کند و آن گاه بر آنان بتازد. شاید هم رستم که مردي عاقل و دوراندیش 

بود اطمیناني به کار سپاه خود نداشت و با نگاه به پیشرفتهایي که مسلمانان در مدتي 

دید  مي کوتاه بدست آورده بودند، او را از پایان کار سپاهش بیمناك کرده بود. لذا صلاح

 که در مقابل لشکر اسلام با احتیاط قدم بردارد.

ادسیه چندین روز طول شاید بسیاري از خوانندگان عزیز ندانند که جنگ بزرگ ق

کرده است.  مي کشیده و در این مدت بارها کفه جنگ به نفع هر کدام از طرفین تغییر

 باشد: مي شرح حوادث این چند روز از قرار زیر

 :ـه ١٤شعبان  ١٤نخستین روز نبرد که به روز ارماث شهرت دارد در 
ار نفر) به فرماندهي هز ١٢٠هزار نفر (به روایتي  ٢٤٠تعداد سپاه ایران نزدیك به 

این سپاه از حیث تجهیزات اصلا قابل مقایسه با لشکر سعد نبود » رستم فرخزاد«



یخ اسلام ٦٢  (جلد دوم) صفحاتی از تار

کردند. لشکر ایران  مي بعلاوه سي و سه فیل غول پیکر در پیشاپیش سپاه ایران حرکت

با تمام نیروهاي خود بر سپاه مسلمانان تاختند و جنگي هولناك در گرفت. 

به فرماندهي صحابي جریر بن عبدالله بجلي رضي الله عنه جنگجویان قبیله بجیله 

دادند مورد هجوم سهمگین سپاه ایران قرار  مي که یك پنجم لشکر اسلام را تشکیل

گرفتند. علت این تاکتیك سپاه ایران در حمله همه جانبه به گردان لشکر بجیله آن بود 

خیانت کرد و از دین که مردي از قبیله ثقیف در سخت ترین لحظات به مسلمانان 

برگشت و به سپاه دشمن پیوست. و دشمنان را به نقطه قوت لشکر مسلمانان که محل 

تجمع لشکریان بجیله بود راهنمایي کرد. سعد که از روي بام اقامتگاهش ناظر 

صحنه بود فورا به قبایل اسد و بني تمیم دستور داد تا پیادگان بجیله را که در خطر 

 ات دهند ولي فیلها و تیراندازاني که سوار برآنهابودند همچنان زیاننابودي بودند، نج

رسانیدند زیرا اسبهاي مسلمانان که تا آن موقع فیلي ندیده بودند، سخت به  مي

وحشت افتادند و از میدان فرار نمودند. لذا سعد براي دفع این خطر به یك گردان که 

هایي  تا پیش تاخته و طنابهاي کجاوه از بهترین سوارکاران تشکیل شده بود دستور داد

با افرادش به این » عاصم بن عمرو تمیمي«که بر پشت فیلها بود را قطع نمایند. لهذا 

امر موفق شد و فیل بانان را به زمین انداخته و به قتل رساندند و موقتا فیلها را از 

 میدان نبرد راندند.

به دشمن پیوست و وجود  روز ارماث به سبب خیانت آن فردي که مرتد شده و

 فیلها به نفع سپاه ایران به پایان رسید.

 شعبان: ١٥دومین روز نبرد مشهور به روز اغواث 
توان کرد آنکه، این روز، روز نیرنگهاي جنگي  مي بهترین وصفي که از این روز

بود. حضرت عمر، نیروهاي امدادي از شام براي سپاه اسلام در عراق فرستاد. 

قعقاع « ها، ي در حدود شش هزار جنگجو بودند. در مقدمه این کمکينیروهاي کمک

مرد نامدار جنگي عرب قرار داشت که نیروهاي خود را به گروههاي صد » بن عمرو
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نفري تقسسیم نمود و دستور داد هر گروهي جدا از دیگري به فاصله زماني معین به 

و غبار بر پا کرده به دشمن  محل برسند تا با رسیدن این گروههاي متعدد، از دور گرد

 بفهمانند که مسلمین نیروهاي کمکي بسیاري در پشت سردارند که به تدریج

رسند. رسیدن قعقاع در تقویت روحیه مسلمین بسیار مؤثر بود. او قهرمان  مي

 دلاوري بود که وجود وي در هر جنگي باعث افزایش روحیه و عزم و اراده سیاه

واث، روز شجاعان و روز قعقاع بود. رشادت ابو محجن شد. از این جهت روز اغ مي

دلاور معروف ثقیف در این روز اتفاق افتاد. سعد او را به سبب آنکه در وصف خمر 

شعري سروده بود در یکي از اتاقهاي محل اقامتش حبس کرده بود ولي او با توسل 

سعد به خبر از سعد از محبس خارج شده و سوار بر اسب معروف  بي به زن سعد،

دشمن تاخت و رشادتها کرد که روحیه مسلمانان بالا رفته و در تضعیف روحیه 

دشمن بسیار موثر بود. و همچنین چهار پسر خنساء (شاعره معروف عرب) در این 

روز شهید شدند. بزرگترین فرمانده ایرانیان بعد از رستم یعني بهمن هم بوسیله 

خدعه اي جنگي پیاده کرد که اثرات فراوان  قعقاع کشته شد. و هم در این روز، قعقاع

را ها  آن کهنه پوشاندند و سر و صورتهاي  داشت قعقاع دستور داد که به شتران جامه

به شکل روبند پوشیدند. این وضعیت، منظره اي هراسناك از شتران هایي  هم با پارچه

گذاشتند. این روز به ایجاد کرد که وقتي اسبهاي ایرانیان این صحنه را دیدند پا به فرار 

 نفع مسلمانان به شب رسید.

 سومین روز نبرد مشهور به روز عماس
در این روز قعقاع حیله جنگي دیگري بکار بست. وي نیروهایش را نزد خود 

فراخوانده و دستور داد بدون اینکه بقیه سپاه مسلمانان بفهمند، مانند روز گذشته 

 اه رفته و چنانکه گویي از جایي کمكدسته دسته شوند و مسافتي دور از اردوگ

رسد به سوي میدان بتازند تا باز هم قلوب مسلمین که از ماجرا خبر ندارند،  مي

تقویت شود. سعد، فرمانده کل سپاه اسلام که از دور ناظر کار بود از خرابکاري و 
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ترسید لذا به تعدادي از  مي تلفاتي که ممکن بود از فیلها به مسلمین برسد، سخت

دلاوران سپاه اسلام از جمله قعقاع و عاصم پیغام داد تا دو فیل بزرگ را که در 

پیشاپیش سپاه ایران قرار دارند و بقیه فیلها پیرو آن دو هستند را با حمله به چشم و 

به قتل برسانند. این مهم انجام شد ولي روز سوم هم بدون پیروزي ها  آن خرطوم

 نهایي به پایان رسید.

دانستند که سرنوشت قطعي این جنگ در  مي روز سوم هر دو لشکر ير:الهر ةليل

جنگیدند تا پیروزي را به آغوش  مي شود، با از خود گذشتگي تمام مي این روز معین

کشند. جنگ در این شب به حدي به اوج رسیده بود که صداي به هم خوردن و 

افکن بود.  چکاچك شمشیرهاي طرفین مانند صداي چکش آهنگران در فضا طنین

تا کنون نه این مردم و نه تاریخ چنین جنگ شدیدي را ندیده بودند براي هر دو طرف 

سابقه بود. این جنگ بعدها ضرب المثل شد. شدت جنگ در آن  بي چنین جنگي

شهید داده بودند ولي در  ٢٥٠٠توان فهمید که تا قبل از آن مسلمان  مي شب را از این

  نفر شهید شدند. ٦٠٠٠آن شب 

سرانجام آن لحظه سرنوشت ساز در این جنگ به یادماندني فرا رسید. در گرما 

خود را به خیمه رستم رساند » هلال بن علقمه«گرم جنگ یك قهرمان مسلمان بنام 

و او را که قصد فرار داشت به قتل رساند. همین که لشکر ایران از قتل رستم سپه 

د و روحیه خود را به کلي از دست دادند سالار خود اطلاع یافتند غرق در اندوه شدن

را اسیر کند و حتي ها  آن توانست چندین نفر از مي طوري که یك جوان مسلمان

یافتند  مي دستها  آن مسلمانان هنگام فرار سپاهیان ایران براند  بعضي تواریخ نوشته

 کردند. مي هم اطاعتها  آن کردند که یکدیگر را بکشند و مي و به خودشان امر

این جنگ، پیروزي مهم و قاطعي براي مسلمانان بود و شوکت و هیبت 

 امپراطوري ساساني را درهم شکست و هم از افول ستاره اقبال این امپراطوري خبر
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داد. همه عربها و ایرانیان و رومیان به یك اندازه منتظر نتیجه این جنگ بودند تا  مي

 ن را به تمام نقاط جهان بردند. مژده پیروزي مسلماناها  جایي که گفته شده جن

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام

IslamTape.Com 

 وفات عالم رباني، سفیان ثوري

 )ـه ١٦١(شعبان 

امام، علامه، شیخ الاسلام، دریاي مواج و رباني این امت، ابوعبدالله سفیان بن 

در هـ  ٩٧سال سعید بن مسروق ثوري یکي از ائمه اسلامي و زاهدان مسلمین در 

خواستند فردي  مي شهر کوفه به دنیا آمد. در قدرت حافظه یك نابغه بود چنانکه وقتي

شنید فورا  مي زدند. هر چیزي را که مي داراي حافظه زیاد را مثال بزنند، او را مثال

کرد تا جایي که باردیگر نیاز نداشت به آن مراجعه کند. در زمان خودش  مي حفظ

حادیث نبوي صلي الله علیه وسلم بود. خودش در سرزمینهاي بزرگترین حافظ ا

 گشت و به هر شهري که داخل مي اسلامي از بصره تا مکه و از مدینه تا شام و مصر

 شدند و از وي حدیث مي شد، طالبان علم و اهل حدیث به دور او جمع مي

ها  آن آموختند و ثوري علاوه بر روایت حدیث، نکات فقهي حدیث را هم به مي

 داد. مي زهد و ورع و تعظیم خداي عزوجل تعلیمها  آن آموخت و به مي

 سفیان ثوري جامع علم و تقوا و عبادت و زهد بود و بسیار از خداي عزوجل

ترسید. مجلس درس و وعظ او سرشار از ربانیت و یادآوري آخرت بود. و آرامش  مي

 روایان و خلفا چیزيشد. از هیچ کس خاصه از فرمان مي خاصي بر حاضران نازل

پذیرفت. نسبت به نشر علمي که داشت بسیار حساس بود. به آدمهاي سفله و  نمي

 آموخت. و البته سفیان به غیر عربهایي که به خوبي زبان عربي را نمي پست چیزي
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آموخت مبادا که در نقل علم اشتباه کنند. آنقدر با تقوا و  نمي فهمیدند هم چیزي نمي

شد که از  مي شد. و گاهي نمي ت لباس وي از یك یا دو درهم بیشترزاهد بود که قیم

 توانست غذایي براي خود تهیه کند. نمي گذشت و مي شدت نداري، چندین روز

سفیان ثوري از حریص ترین افراد نسبت به امر به معروف و نهي از منکر بود 

جدي بود. ها  آن بویژه از امرا و خلفا هیچ گونه هراسي نداشته و در نصیحت

حکایات وي با منصور و مهدي، خلفاي عباسي مشهور است. بارها ناچار شده که 

 مخفي کند و از شهري به شهر دیگر برود زیرا مهدي عباسيها  آن خود را از

خواست به زور او را بر منصب قضاوت بگمارد ولي او از پذیرش مسؤولیتي در  مي

 بي به این مهمي به دنبال این عالمدستگاه عباسي اکراه داشت. سبحان الله منص

کرد! برعکس علماي این زمان که براي بدست  مي دوید ولي خود عالم از وي فرار مي

زنند. امام سفیان ثوري که رحمت خدا بر  مي آوردن یك منصب هر چند حقیر له له

در حالي که از مأموران مهدي عباسي مخفي شده هـ  ١٦١او باد در ماه شعبان سال 

در شهر بصره وفات یافت. علما و ائمه اسلام در هر زمان و هر مکان از جهان بود 

بویژه وي را صاحب یك مذهب مستقل  اند. اسلام از ثوري تعریف و تمجید کرده

که پیروان زیادي داشته است. اگر ثوري در سرزمین عراق و مشرق (که اند  دانسته

بود، مذهب وي  مي دیگري که بود و در هر نقطه نمي علماي بزرگ زیادي داشته)

 یافت.  مي ریاست و سیادت

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 وفات پزشك فیلسوف ابوبکر رازي

 م.) ٩٢٣نوامبر  ١٩ -ـه ٣١١شعبان  ٥(

استاد فلسفه، رئیس پزشکان، ابوبکر محمد بن زکریاي رازي، در شهر ري نزدیك 

 به دنیا آمد. در جواني به عیش و نوش روزگارهـ  ٢٤٠ در سال -تهران کنوني

گذرانید و شغل نوازندگي داشت چنانکه در نواختن عود شهرتي تمام داشت. تا  مي

حدود چهل سالگي برهمین وضع سپري کرد. پس از آن بود که به آموختن فلسفه و 

ت این پزشکي روي آورد. و در این عرصه کوشش فراوان کرده به عالي ترین درجا

علوم نائل آمد و براي کسب این دانشها مسافرتها کرد و مجبور به مهاجرتهاي فراوان 

(شد
14F

١(. 

رازي فلسفه را از بلخي آموخت و آنقدر پیشرفت کرد که از استاد خود پیش افتاده 

و خود به یکي از نامداران این عرصه تبدیل شد. چنانکه هم رتبه فارابي و ابن سینا 

مین فلسفه باعث گمراهي عمیق رازي شد تا جایي که عقیده وي را شود. ه مي شمرده

فاسد کرد و در فلسفه تخریبي تا آخرین حد آن غرق شد و در تأیید و ترویج فلسفه 

فراوان نوشت. وي در تالیف چنان صبر و پایداري هاي  و رساله ها کتاب ضد اسلامي

 زدند.  مي داشت که در زمانهاي بعد به وي مثل

 اند: م رازي همچون فلسفه شهرت فراوان بدست آورد چنانکه گفتهدر طب ه

به عرصه وجود آورد و آن را  طب وجود نداشت تا اینکه جالینوس یوناني آمد و«

 مرتب و منظم کرد. و ناقص بود تا اینکه ابن سینا آمد وآن را  پراکنده بود تا اینکه رازي

بود. دستي بالا در طب داشت و  رازي از اهل ذکاوت زمان خود» کامل کرد.آن را 

کتاب در طب و فلسفه تالیف کرد. معروف ترین تالیف وي کتاب الحاوي در  ٢٢٤

الجامع، الاعصاب «ي ها کتاب باشد که موضوع آن پزشکي است مي جلد ٣٠

                                           
 .عيان، شذرات الذهبسير أعلام النبلاء وفيات الأعيون الانباء،  -1
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از دیگر » الکیمیاء» «طبقات الابصار» «المدخل الي المنطق» «الطب الروحاني«

 در ري که زادگاهش بود درگذشت. هـ  ٣١١شعبان  ٥در  باشد. رازي مي تالیفات وي

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 وفات ابن حزم اندلسي

 ق.) ٤٥٦شعبان  ٢٨(

امام بزرگ، مجتهد مطلق، دریاي علوم دانشمند جامع الاطراف و ذوالفنون و 

ابومحمد علي بن احمد بن پرتالیف ترین دانشمند جهان اسلام بعد از امام طبري، 

سعید بن حزم اندلسي قرطبي، ایراني الاصل بود. وي فقیه و امام مذهب ظاهریه 

داود بن «کرد و بوسیله  مي بود. این مذهب که براساس ظواهر قرآن و حدیث حکم

بوجود آمده بود، به زودي در مشرق عالم اسلامي چراغ آن خاموش » علي اصفهاني

در مغرب اسلامي احیا کرد. ابن حزم یك متکلم و ادیب و ا آن ر شد. ولي ابن حزم

 رود.  مي وزیري سیاستمدار بود. وي بزرگترین علماء اندلس به شمار

در خانواده اي از اعیان و اشراف هـ  ٣٨٤ابن حزم در اواخر ماه رمضان سال 

که اندلس به دنیا آمد و پدرش احمد بن حزم از وزیران در بار منصور بن ابي عامر 

شود بود از این رو ابن حزم در محیطي پر  مي بزرگترین فرمانروایان اندلس محسوب

از ناز و نعمت پرورش یافت که غم خرج و خوراك زندگي نداشت. لذا تمام وقت 

خود را صرف تحصیل علم کرد. خداوند فهم فراوان و ذهني سیال به او نصیب کرده 

از وي به پسرش ارث رسید. در جواني  بود. پدرش کتابخانه اي نفیس داشت که بعد

رسید ولي به زودي به وزارت و ریاست پشت » مظفربن منصور عامري«به وزارت 

کرد و تمام وقت خود را به تعلیم و تعلم اختصاص داد. ابن حزم در ابتداي کارش بر 
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مذهب شافعي بود ولي پس از آن به مذهب ظاهري گرایش پیدا کرد و قیاس را به 

د شمرد. او تقلید مذهبي را حرام دانسته و اجتهاد و عمل به ظواهر نصوص کلي مردو

شمرد. با وجود آنکه وي در فروع فقهي ظاهري مذهب بود ولي در باب  مي را واجب

اصول دین بسیار تجاهل کرده و بسیاري از صفات خداوند را بطور نامأنوسي تأویل 

از مسیر حق منحرف شده است. کرده و در بسیاري از مسائل اسماء و صفات الهي 

علت آن است که وي در آغاز حیاتش بسیار منطق و علم کلام وفلسفه خوانده بود. 

از این رو افکار وي در خصوص صفات تحت تأثیر آن دانشها، دگرگون شده بود و 

 همین به شدت به جایگاه علمي وي آسیب زده است.

شود. وي مذهب  مي وبابن حزم یکي از پر تصنیف ترین علماي اسلام محس

رفت هیچ اثري از آن نماند، احیا کرد. از این رو مذهب  مي ظاهري را در زماني که

که این مذهب را » داود بن علي«شود نه به اسم  مي شناخته» ابن حزم«ظاهري بنام 

 در عراق بنیان گذاشته بود.

از این جلد کتاب در هشتاد هزار ورق تالیف کرده است.  ٤٠٠ابن حزم در حدود

هاي  بابت وي بعد از ابن جریر طبري در مقام دوم قرار دارد. ابن حزم در شاخه

مختلف علمي از فقه و اصول و حدیث و ادب و شعر و بلاغت و حتي طلب 

 بهترین کتاب ابن حزم و بلکه از بهترین» المحلي بالآثار«تالیفاتي دارد. کتاب 

شود هیچ موضوعي نیست که  مي هرود. گفت مي ي میراث اسلامي به شمارها کتاب

 ابن حزم در آن باره تألیفي نداشته باشد.

آنچه که مقام علمي ابن حزم را در نظر علماي اسلام کاهش داده زبان تیز و برنده 

باشد که با آن بسیاري از علما را به باد انتقاد گرفته است. نیش زبان ابن حزم  مي وي

شمشیر « اند: ده است. در این باره گفتهتا آنجا است که در تیزي ضرب المثل ش

ابن حزم زبان خود را در حق علماي » حجاج و زبان ابن حزم دو لبه یك شمشیرند.

 امت دراز کرده و خاصه در خلال مناظرات خود با علماي مالکي اندلس، بسیار
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را طعن زده است همین نیش زبان عجیب ابن حزم باعث شده بسیاري از ها  آن

از وي و علم و تالیفات وي به نوعي نفرت داشته و از وي دوري  علماي بعدي،

همین رفتار و اخلاق ابن حزم باعث شد که دشمنان زیادي براي خود دست  اند. کرده

یش را در حضور عموم به ها کتاب و پا کند چنانکه وي را از قرطبه اخراج کردند و

زم به ناچار در اواخر دستور معتمدبن عباد، حکمران قرطبه، آتش زدند و ابن ح

کرد. تا  مي عمرش آواره شده و سرگردان و آواره از جایي به جاي دیگر نقل مکان

 وفات یافت. هـ  ٤٥٦شعبان  ٢٨در غرب اندلس در » لبله«اینکه در روستاي 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 وفات خلیفه عباسي القائم بامرالله 

 م) ١٠٧٥آوریل  –هـ  ٤٦٧شعبان  ١٣(زمان: 

هـ  ٣٩١بیست و ششمین خلیفه عباسي، ابوجعفر عبدالله القائم بامرالله در سال 

بعد از هـ  ٤٢٣در بغداد به دنیا آمد. او در سال » القادر بالله«در ایام خلافت پدرش 

وفات پدرش به خلافت رسید. در دوره خلافت وي تحولات مهمي در جهان اتفاق 

 ه مرزهاي سیاسي جهان را جابه جا کرد.افتاد ک

اولین حادثه مهم جهاني سقوط دولت شیعي آل بویه بود که حدود یکصد سال، 

حساس ترین مناطق خلافت اسلامي از جمله بغداد را در کنترل خود داشت و مقام 

خلافت را به شدت خوار و تضعیف نمود و هیبت و جبروت خلیفه را از بین برد. این 

سقوط کرد. حادثه بعدي ظهور ترکمنان سلجوقي در هـ  ٤٣٥سال  حکومت در

ترکان جنگجویي بودند که مدتي قبل از آن اسلام ها  این مشرق عالم اسلامي بود.

 اي براي اسلام شدند. آورده بودند و یاري کنندگان شایسته
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مقام خلافت سني عباسي را احیا کردند و خطر و تهدید جدي براي دولت 

رفتند.خاصه از زماني که شام را از تسلط فاطمیان  مي ي مصر به شمارفاطمي شیع

 را از آنجا راندند.ها  آن خارج کرده و

از خطرناك ترین حوادثي که در دوران القائم اتفاق افتاد، تلاش فاطمیان براي 

داعي فاطمیان، هـ  ٤٥٠سرنگون کردن خلافت سني بغداد بود. در سال 

داد را اشغال کند و خلیفه را دستگیر کرده و به شهر موفق شد که بغ» بساسیري«

» طغرل بیك«منتقل کند. خلیفه یك سال تمام در آنجا بود تا اینکه » حدثیه«

پیروز شده و او را به قتل رسانید و خلیفه را به مقامش » بساسیري«سلجوقي بر 

 بازگرداند.

ستنصر فاطمي ساله ایام خلیفه الم ٧از دیگر حوادث حساس آن دوران، قحطي 

باشد که بنام شدت مستنصري شناخته شده است. همین قحطي از  مي در مصر

رود. ولي حساس ترین و  مي مهمترین اسباب سقوط حکومت فاطمیان به شمار

خطرناك ترین حادثه تاریخي که در این دوران اتفاق افتاد، جنگ بزرگ و سرنوشت 

سلجوقیان به رهبري سلطان آلب بود. این جنگ بین هـ  ٤٦٣ساز ملازگرد در سال 

به رهبري رومانوس چهارم اتفاق افتاد. در آن جنگ بیشتر نیروي ها  ارسلان و رومي

رومي نابود شدند و براي همیشه شوکت بیزانس در هم شکسته شد و از گردونه 

رقابت و کشمکش با مسلمانان خارج شدند. این جنگ نتایج مهم دیگري هم داشت 

مرو سلجوقیان در آسیاي صغیر گسترش یافت و به تدریج به شرق از جمله اینکه قل

اروپا رسیدند و چند سال بعد همین جنگ بهانه شروع حملات صلیبي اروپائیان به 

 جهان اسلام و شامات شد.

سال خلافت وفات کرد وي در  ٤٥ق بعد از حدود هـ  ٤٦٧شعبان  ١٣القائم در 

ر و نماز گذار بود. عقاید دیني صحیح زندگي شخصي خود فردي نیکوکار و روزه دا

داد و بسیار زاهد و متواضع بود خاصه بعد از آنکه در سال  مي داشته و بسیار صدقه
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بعد از یك سال تبعید مجددا به خلافت بازگشت. چنانکه بعد از آن تا زنده هـ  ٤٥١

 بود جز بر سجاده نماز خود بعد از اداي نماز شب نخوابید.

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 وفات تیمور لنگ

 )م. ١٤٠٥فوریه  ١٨ –هـ  ٨٠٧شعبان  ١٧(زمان:

هاي وسیعي از چین  مغولان در نیمه نخست قرن هفتم هجري با تصرف سرزمین

تا آسیاي صغیر و از آسیاي مرکزي تا شرق اروپا مملکت وسیعي بوجود آوردند. اما 

تکه ها  آن ي دچار زوال و انحطاط شده و قلمرو وسیعدر نیمه دوم قرن هشتم هجر

تکه شد. چنگیز خان قبل از مرگش، مملکت وسیع خود را بین چهار پسر خود 

کرد بودند و زماني که  مي تقسیم کرد. که همه تابع خان بزرگ که در چین حکومت

پاره حکومت وسیع مغولان پاره  دولت مرکزي مغولان در چین دچار ضعف شد،

اي یك خان و سردار، علم طغیان برافراشت و خود را  و در هر منطقه و ناحیه گشت.

مستقل اعلام کرد. بیشتر این سرداران ترك بودند و نه مغول. در آن اوضاع و شرایط 

این سرداران براي کسب قدرت بیشتر به زد و خورد با هم پرداختند. در چنین زمانه 

 پر آشوبي بود که تیمور لنگ برآمد.

اي که  در خانواده -از شهرهاي ماوراءالنهر -در شهر کشهـ  ٧٣٦مور در سال تی

رساند به دنیا آمد. این خانواده شیعه مذهب بود و  مي نسب» برلاس«به قبیله ترکي 

یکي از اجداد تیمور از سرداران چنگیز خان مغول بود. چنگیز خان » قراچه نویان«

بود. چنانکه گفتیم خانواده تیمور لنگ او را براي مصاحبت پسرش جغتاي برگزیده 

 دانید در یورش وحشیانه مغولان به جهان اسلام شیعیان به مي شیعه بودند و چنانکه
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شدند. این تجربه تیمور را هم بر آن داشت که ها  آن خدمتها کردند و همدستها  آن

 مثل چنگیز خان به جهان اسلام یورش آورد.

بود. جاه طلبي بود که کوهها در برابر همت او  تیمور داراي عزم و اراده آهنیني

نمود. ستاره اقبال او از زماني طلوع کرد که والي شهر کش شد. این اتفاق  مي ناچیز

زماني افتاد که خان تاتاران براي سرکوب یك سردار شورشي به آن ناحیه آمده بود، 

سرکوب سردار  تیمور در آن جریان خدمات شایاني به خان مغول کرد و او هم پس از

 شورشي؛ تیمور را والي منطقه کرد.

تیمور در پرتو نبوغ و همت خود به سرعت ترقي کرد و به زودي والي سمرقند شد 

داشت به دلیل رفتار ناشایست تاتارها با  مي ولي او که شهر سمرقند را خیلي دوست

تاتار براي  لق تیمور خانخان تاتار تیره شد. از این رو تع اهالي آن، روابط وي با

سرکوب تیمور و تأدیب مردم سمرقند، سپاهي به سوي آن روانه کرد که تیمور 

امیر حسین هم  گریخت و به امیر حسین برادر همسرش که امیر کابل بود پیوست .

که از اطاعت خان تاتار سرپیچي کرده بود، فراري شد. این دو با هم متحد شده و 

 تیمور آغاز شد. بدین ترتیب مرحله دیگري در زندگي 

این دو سردار متحد، نفراتي جمع کرده و سپاهي تشکیل داده و با خوانین مغول 

اختلاف افتاد. ها  آن پیروز شدند. اما به زودي بین خودها  آن به جنگ پرداختند و بر

تیمور در نبردي، بر امیر حسین ظفر یافته و او را کشت و از آن پس فرمانرواي مطلق 

شد لذا  مي شد. در آن زمان انتساب به چنگیز خان یك افتخار محسوبماوراء النهر 

تیمور خود را از احفاد چنگیز معرفي کرد در حالي که اصلا مغول نبود. و در سال 

با تشکیل شورایي از امرا و سرداران و علماي ماوراء النهر خود را سلطان هـ  ٧٧١

 نامید.

زي شد و سرزمینهاي وسیعي را به به زودي تیمور قدرتمندترین مرد آسیاي مرک

خراسان و جرجان و مازندران و هـ  ٧٨٦تا  ٧٨٢تصرف خود درآورد. از سال 
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سیستان و افغانستان، فارس، آذربایجان و کردستان را تحت سلطه خود در آورد. و بر 

 کردند دست یافت. مي تمام سرزمینهایي که ایلخانان مغول ایران حکومت

لب بود، آرزوي اعاده مجد و شکوه حکومت وسیع تیمور که بسیار جاه ط

خواست مانند چنگیز، جهانگیر شود و شهرت  مي پروراند و مي مغولان را در سر

 بدست آورد. 

هـ  ٨٠٢تیمور به هند هم که در دست مسلمانان بود لشکر کشید و در سال 

به یکصد دهلي را قتل عام و غارت کرد. آن شهر را بطور کامل ویران کرده و نزدیك 

گرفت به  مي هزار مسلمان را کشت. این عادت تیمور بود که هر شهري را

ساخت. چنانکه در  ها مي مناره ها، کرد و از سرکشته مي ترین شکل قتل عام وحشیانه

مناره ساختند. ها  آن اصفهان دستور داد هفتاد هزار نفر را سر بریدند و از کله

بود که مورد غارت و چپاول تیمور واقع شد.  گرجستان و قفقاز و عراق مناطق دیگري

سرانجام نوبت امپراطوري عثماني رسید که ضربات ستم و غارت تیمور را بچشد. 

مغرورانه و خشن براي بایزید صاعقه، سلطاني عثماني، هاي  در آغاز کار تیمور نامه

به آناطولي و آسیاي صغیر لشکر کشید و در هـ  ٨٠٥نوشت و بالاخره در سال 

 ارتش عثماني را شکست داد و بایزید را اسیر کرد. -پایتخت ترکیه -زدیکي آنکاران

سپاه تیمور در آن وقت حدود نیم ملیون سرباز داشت. بایزید هم سرگرم محاصره 

قسطنطنیه پایتخت روم شرقي بود (در آن زمان سفرایي بین پادشاهان اروپاو تیمور رد 

(کردند) مي طوري عثماني تشویقو بدل شد که وي را به حمله بر امپرا
15F

از این رو  )١

توانست قسطنطنیه را فتح کند ولي با  مي کرد بایزید نمي اگر تیمور به عثماني حمله

حمله تیمور فتح آن نیم قرن به تأخیر افتاد. تیمور پس از آن به حلب و دمشق لشکر 

                                           
براي آگاهي بيشتر رجـوع كنيـد: عجائـب المقـدور، المغـول فـي التـاريخ، التـاريخ          -1

 .7الاسلامي ج 



یخ اسلام  ٧٥ دوم) (جلد صفحاتی از تار

وي را بپذیرد کشید و سلطان ممالیك ناصرالدین بن الظاهر را مجبور کرد که اطاعت 

 و به وي جزیه دهد.

پس از آنکه از جهات شمال و جنوب و غرب مملکت تیمور بسیار گسترش 

یافت، تصمیم گرفت که به چین حمله کند. ولي در راه چین در شهر مرزي اترار به 

 م. در گذشت.  ١٤٠٥فوریه  ١٨برابر با هـ  ٨٠٧شعبان  ١٧تاریخ 

فرزندانش نیز پس از وي بر همان تیمور لنگ شیعه مذهب متعصبي بود و 

(مذهب بودند
16F

کرد. از نظر اخلاقي تیمور،  مي وي مردم را به پذیرش تشیع مجبور .)١

یش از اجساد ها جنگ واجد و جامع صفات و خصال متناقض بود. از یك سو در

ساخت. از سوي دیگر  ها مي منارهها  آن افراشت و از سرهاي مي کشته گان، کوهها بر

کرد تا نماز  مي کرد و در آن اقامت مي یش مسجدي چوبي برپاها نگج در زمان

داد. در عین حال  مي شمار بي جماعت از وي فوت نشود. به حافظان قرآن عطایاي

                                           
ترديـد    سـته، درباره مذهب تيمور كه نويسنده محترم، وي و خاندان وي را شيعه دان -1

تيمور و بعد فرزندان وي سني حنفي بودند چنانكه نام يكي از فرزندان وي هست. 
عمر شيخ بود. ولي از هواداران و مروجان تصوف بدعتي بودند. در اينكـه فرزنـدان   

كردند حنفي بودند هـيچ ترديـدي وجـود     وي كه پس از وي در هرات حكومت مي
در متن هـم آمـده بايـد گفـت كـه وي مـردي       ندارد. اما در مورد تيمور همچنانكه 

سنگدل، نيرنگ باز، پردل، غارتگر و در عين حال دور انـديش و هوشـمند و بلنـد    
پرواز و شيفته خونريزي و غارت و ويرانگري بود. او در جاه طلبي و بلند پـروازي  

شرحي از  شناخت و به هيچ مذهب و آئين خاصي پايبند نبود. خود هيچ مانعي نمي
سـفير اسـپانيايي در دربـار    » كلاويخـو «هاي مفرط وي و سـردارانش را   رگيخوا مي

تيمور در سفرنامه خود آورده است. با اين حال در ظاهر عارفان و صوفيان را بسيار 
طلبيـد!!   هـا همـت مـي    رفـت و از آن  داشت و به زيارت مزار صوفيه مـي  گرامي مي
 (مترجم)
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کرد. (چنانکه با  مي کرد و اسیران را زنده به گور مي ، خندقهایي حفرها جنگ در

د. در همان حال براي کر مي اسیر ارمني کرد) و هم در مراسم مذهبي شرکت ٤٠٠٠

پایانش، به  هاي بي ون خواهيومت وسیع مغولان و تحقق بخشیدن فزتجدید حک

سرزمینهاي بسیاري لشکر کشید که اکثرا مسلمان بودند. و براي اینکه تنها سلطان 

را تابع خود ها  آن جهان باشد، بر ضد تمام امراي مسلمان زمانش لشکر کشید و

لامي را ویران کرد و صدها هزار مسلمان را کشت، با کرد، بسیاري از شهرهاي اس

او را بعنوان یکي از اند  این وجود، بعضي از مورخین در گذشته و حال کوشیده

بزرگترین فاتحان و مصلحان و مجددان اسلام معرفي کرده و ستایش کنند. ولي 

 واقعیت این است که تیمور یك بلا و مصیبتي براي اسلام و مسلمین بود. 

 رجم: ابو یحیيمت

 مصدر: سایت نواراسلام
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 اعلام پادشاهي در افغانستان 

 م) ١٩١٨مه  ٢٧ –ق  ١٣٣٦شعبان  ١٧(

سرزمین افغانستان به عنوان یك کشور مستقل با حدود مرزي کنوني تا قبل از 

پایان قرن سیزدهم هجري شناخته شده نبود بلکه مناطق غربي آن تابع ایران و 

رفت اگر زماني در ایران  مي شرقي و جنوبي آن بخشي از هند به شمار قسمتهاي

حکومت قدرتمندي سر کار بود بخش بیشتري از خاك افغانستان کنوني را در سلطه 

آمد بخشهایي  مي گرفت و برعکس اگر در هند سلسله قدرتمندي روي کار مي خود

سرزمین افغانستان در گرفت. در  مي را از تسلط ایران خارج کرده وزیر سلطه خود

که نقش بزرگي در تحولات تاریخي اسلام و اند  طول تاریخ حکومتهایي سرکار آمده

مانند دولت غزنویان و خاصه سلطان محمود غزنوي و اند  حیات مسلمانان داشته



یخ اسلام  ٧٧ دوم) (جلد صفحاتی از تار

دولت غوریان و بویژه سلطان شهاب الدین غوري و دولت گورکانیان یا مغولان کبیر 

 حمد بابرشاه.و به خصوص موسس آن م

بعد از قتل نادرشاه افشار شاه ایران که بیشتر خاك هـ  ١١٦٣از اوایل سال 

یکي از فرماندهان افغاني نادر به نام احمد شاه  -هم تحت سلطه او بودافغانستان 

ابدالي (داراني) به قندهار رفت و در آنجا حکومتي تشکیل داد. لذا از آن زمان بیشتر 

خاك افغانستان کنوني تحت حکومت خاندان داراني بود. دارانیها که در صدد توسعه 

ت اندازي به مناطق تحت سیطره قلمرو نفوذ خود بودند، شروع کردند به دس

حکومت قاجار ایران(مانند هرات و نواحي غربي و شمال غربي افغانستان کنوني) و 

ي ها جنگ مناطق تحت نفوذ حکومت سیکهاي شمال غرب هند ولي به زودي

شد و راه را براي ها  داخلي خاندان داراني براي کسب قدرت باعث تضعیف داراني

(اخلي افغانستان هموار کرددخالت انگلیس در امور د
17F

انگلیس در آن موقع هند را  .)١

ي ها جنگ اشغال کرده و حکومت ایران را هم زیر نفوذ خود گرفته بود. در هنگام

براي دستیابي به ها  داخلي یکي از خوانین داراني بنام شجاع الملك از انگلیسي

ق  ١٢٥٥ال هم فرصت را غنیمت شمرده و در سها  آن حکومت تقاضاي کمك کرد.

امیر کابل » دوست محمد خان«سپاه بزرگي را روانه کابل کردند افغانها به فرماندهي 

را مجبور کردند ها  آن دادند وها  شتافته و شکست سختي به انگلیسيها  آن به مقابله

که از افغانستان عقب نشیني کرده و دوست محمد خان را به عنوان امیر افغانستان به 

  رسمیت بشناسند.

م. شورش بزرگ هند (شورش سپاهیان) اتفاق افتاد و  ١٨٥٧ –هـ  ١٢٧٤در سال 

کردند. پس از  مي مسلمانان افغانستان نیز در آن شورش از مسلمانان هند جانبداري

که از دخالت افغانها به شدت به خشم آمده بودند با ها  فرونشاندن شورش انگلیسي

                                           
 سلام، تاريخ آسيا المعاصر والحديث.فغانستان قلعة الإأالتاريخ الإسلامي،  -١
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غانستان شدند اما با مقاومت سرسختانه افغانها سپاه بزرگي براي تنبیه افغانها وارد اف

به رهبري دوست محمد خان مجبور به عقب نشیني شدند. پس از مرگ دوست 

بار دیگر تلاش کردند ها  ق انگلیسي ١٢٨٠محمد، امیر قدرتمند افغانستان در سال 

 به بهانه جلوگیري از حملات افغانها به خاك هند، در امور داخلي افغانستان دخالت

آن بود که روسها آسیاي مرکزي رابه تصرف خود درآورده ها  کنند.بهانه دیگر انگلیسي

بودند لذا ممکن بود از طریق افغانستان، هند را مورد تهدید قرار دهند. لذا 

ق با سپاهي بزرگ و بعد از دادن تلفات و خسارتهاي  ١٢٩٥در سال ها  انگلیسي

بعد از مرگ دوست ها  ني است که انگلیسيفراوان، افغانستان را اشغال کردند. گفت

محمد خان از اختلاف بین سران داراني بر سر جانشیني دوست محمد خان استفاده 

نفوذ کردند و از سویي روسها نیز در خاندان داراني نفوذ کرده و ها  آن کرده و بین

انستان را به را از بین ببرند و به این ترتیب موفق شدند که افغها  آن توانستند که اتحاد

 اشغال خود درآورند.

که حبیب  ١٣١٩تا سال  ١٢٩٥به هر حال اضطرابات و آشوبهاي داخلي از سال 

الله خان به امارت افغانستان رسید ادامه داشت در دوره او نفوذ انگلیس بیش از پیش 

ق معاهده اي بین یکدیگر  ١٣٢٥افزایش یافت و دو کشور انگلیس و روسیه در سال 

 دند که هر دو استقلال افغانستان را به رسمیت شناختند. امضا کر

تلاش کردند که حبیب الله خان را به ها  در زمان جنگ جهاني اول، عثماني

طرفداري از خود جلب کنند و توسط وي در افغانستان و هند بر ضد انگلیس اعلان 

کید داشت. هنگامي  که داشت جهاد نمایند ولي او بر حمایت از انگلیس در جنگ تأ

رسید و حبیب الله خان هم مطمئن شد که عثماني  مي جنگ جهاني اول به پایان

 ١٣٣٦شعبان  ١٧خورد، با تشویق و تایید انگلیس حبیب الله خان در  مي شکست

م. تأسیس پادشاهي افغانستان را اعلام کرد. سیاستي که امیر حبیب  ١٩١٨مه  ٢٧هـ 
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از عثماني در پیش گرفته بود، نارضایتي مردم الله خان در تأیید انگلیس ورد حمایت 

 ه ق ترور کردند.١٣٣٨را فراهم کرد لذا وي را در سال 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 غزوه بدر 

 م.) ٦٢٤مارس  ١٥-رمضان سال دوم هجرت  ١٧(

در سال دوم هجري براي حمایت از دولت نوپاي اسلامي مدینه در برابر 

تلاشهاي مشرکین قریش براي براندازي آن، به مسلمانان اجازه جهاد داده شد. رسول 

خدا صلي الله علیه و سلم سیاست حکیمانه اي در جنگ برضد مشرکین قریش در 

خواست بنیه اقتصادي قریش را با حمله به کاروانهاي  مي پیش گرفت. پیامبر خدا

جنگي در ماه رمضان هاي  . این سریهرفتند، تضعیف کند مي که به شامها  آن تجاري

 سال اول هجرت آغاز شد.

جاسوسان و نیروهاي اطلاعاتي پیامبر صلي الله علیه و سلم به ایشان خبر دادند 

که کاروان تجاري بزرگي به ریاست ابوسفیان بن حرب به سوي شام در حرکت است. 

ن قبل از رسیدن مسلمانان آماده شدند و این کاروان را تعقیب کردند ولي کاروا

مسلمانان از محل رفته بود. در بازگشت از شام پیامبر بار دیگر مسلمانان را براي حمله 

به کاروان تشویق کرد. بیش از سیصد نفر که اکثرا از انصار مدینه بودند براي جنگ 

 آماده شدند. این عده فقط دو اسب داشتند و هر سه نفر به نوبت بر یك شتر سوار

 کردند که با یك سپاه بزرگ در بدر روبرو خواهند شد. نمي رگز گمانشدند و ه مي

اخبار خروج مسلمانان از مدینه به ابوسفیان رسید. از این رو وي دو اقدام زیرکانه را 

به موازات هم انجام داد. نخست مسیر قافله را تغییر داد. سپس به قریش در مکه این 
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د را براي جنگ با مسلمانان آماده کردند. موضوع را اطلاع داد. مشرکان به سرعت خو

متعاقب آن یك هزار جنگجو به فرماندهي ابوجهل و بزرگان قریش براي جنگ از مکه 

 خارج شدند. تمام طوایف قریش به جز بني عدي در این سپاه سهیم بودند. 

ظاهر شد و ها  آن ابلیس هم در شمائل سراقه بن مالك سردار قبیله بني کنانه بر

» اني جار لکم«گفت: ها  آن را بر جنگ با مسلمانان تشویق و تحریك کرد و به ایشان

 »من یارو فریادرس شما خواهم بود.) «٤٨(انفال : 

آن را  خبر به مسلمانان رسید و ناگهان خود را در برابر سپاه بزرگي دیدند که توقع

الله علیه و سلم نداشتند. از یك طرف قافله هم از آنجا گذشته بود. لذا پیامبر صلي 

رایزني کرد. رأي ایشان، رسول الله را  با مهاجرین و انصار براي جنگ با قریش،

شادمان نمود. به زودي مکان جنگ و استقرار مسلمانان مشخص شده و پیشاپیش، 

پیامبر به مسلمانان مژده ظفر و پیروزي داد. و براي اینکه مسلمانان را به یاري 

وعده داد. مسلمانان براي ها  آن شدن سران مشرکین را بهخداوند مطمئن کند، کشته 

پیامبر یك سایه بان برپا کردند که ایشان در گرماگرم جنگ از آنجا سیرجنگ را نظاره 

فرمود. شب قبل از جنگ را حضرت رسول صلي  مي کرده و دستورات لازم را صادر

آن شب باران سبکي بر  الله علیه و سلم در نماز و دعا و استغفار به صبح رساند و در

مسلمانان بارید که این باران براي مشرکان بسیار شدید بود. بعلاوه در آن شب در 

صفوف مشرکان تفرقه افتاد و تعدادي از جمله حکیم بن حزام و عتبه بن ربیعه 

کوشش کردند که مردم را از جنگ منصرف کنند. ولي ابوجهل این تلاشها را به 

ا براي جنگ برانگیخت و سرانجام براي جنگ هم رأي شکست کشاند و مشرکان ر

هجري که یوم الفرقان (روز جدایي حق از  ٢رمضان سال  ١٧شدند. روز جمعه 

باطل) است، روزي ماندگار در تاریخ امت اسلامي، این رویارویي، اولین پیکار 

بزرگ بین لشکر خداي رحمان به فرماندهي حضرت رسول صلي الله علیه وسلم به 

ل جبرئیل و میکائیل علیهما السلام در رأس لشکري از فرشتگان مطهر با لشکر شمو
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باشد. در این روز  مي -علیه اللعنه–شیطان به فرماندهي ابوجهل به شمول ابلیس 

سرنوشت ساز، نخست سه نفر از شجاعان و شهسواران مشرکین به اسامي عقبه بن 

ه و هماورد طلبیدند. به دستور ربیعه و پسرش ولید و برادرش شیبه به میدان آمد

رسول خدا، سه نفر از مهاجرین به نامهاي حمزه و علي و عبیده بن حارث رضي الله 

شتافته و هر سه آن مشرکان را به هلاکت رساندند. متعاقب آن ها  آن عنهم به سوي

از مسلمانان به ظهور رسید هایي  جنگ عمومي شدیدي آغاز شد. در آن روز حماسه

عمیر بن حمام، معاذ و هاي  مثنوي هفتاد من کاغذ خواهد شد. حماسهها  نآ که شرح

معوذ پسران عفراء، عوف بن حارث ابوعبیده جراح، عمربن خطاب، مصعب بن 

عمیر، گوشه اي از آن حماسه هاست .این جنگ با پیروزي درخشان مومنان به پایان 

رآن عظیم الشان خود در رسید. خداوند شرح این جنگ و ایثار مجاهدان بدر را در ق

گاه شوند. خداوند در  سوره انفال ذکر کرد که تا روز قیامت خوانده شود و همه ازآن آ

هاي  کتاب خود آن روز را یوم الفرقان نامیده است .با پیروزي در این جنگ، پایه

 حکومت نوپاي اسلامي در مدینه منوره مستحکم شد. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 جنگ سرزمین شهیدان اسلام (پیکار تور با نبرد پواتو)

 م.) ٧٣٢اکتبر  ٢١ –هـ  ١١٤رمضان  ٢(زمان: 

این جنگ بزرگترین و عمیق ترین اثر را در تاریخ اسلام و مسیحیت بر جاي 

گذاشته و بلکه سرنوشت اسلام و مسیحیت را بطور قاطع تعیین کرد. مورخان 

شناسند و مورخان  مي »جنگ سرزمین شهیدان اسلام«ا بعنوان مسلمان این جنگ ر

کنند. از نظر مورخان اگر مسلمانان در  مي اروپایي از آن بعنوان پیکار تور یا پواتو یاد



یخ اسلام ٨٢  (جلد دوم) صفحاتی از تار

خوردند، امروز از دین مسیحیت در اروپا خبري نبود و  نمي آن جنگ شکست

 شد! مي مسیحیت به کلي در جهان ریشه کن

اندلس (اسپانیا) را فتح کردند وبه سرعت دامنه هـ  ٩٢مسلمانان در سال 

فتوحات مسلمانان در اروپا گسترش یافته و در مدتي کمتر از بیست سال از سلسله 

جبال پیرنه (بین فرانسه و اسپانیا) گذشتند و ایالات جنوبي فرانسه را هم فتح کردند و 

انه دیري نپایید که ) دست یافتند. ولي متأسفRhoneاطراف رود رن (هاي  بر دشت

شدند و به همین دلیل براي اولین بار در سال اي  قبیله مسلمانان دستخوش اختلافات

امیر اندلس  ها، آن شکست خوردند و فرماندهها  در جنگ تولوز از فرانسويهـ  ١٠٢

و گروه بزرگي از سپاه وي به شهادت رسیدند و سپاه » سمح بن مالك خولاني«

مرزهاي فرانسه عقب نشست به امید آنکه با تجدید قوا مجددا مسلمانان ناگزیر به 

 و اختلافاتها  جنگ را از سر بگیرند ولي فتنه و آشوب بزرگي که بعلت کشمکش

و نژادي بین عرب و بربر از یك سو و عربهاي یمني و قیسي از سوي دیگر به اي  قبیله

دامه فتوحات را متوقف سال اسپانیاي اسلامي را در برگرفته بود، ا ١٠مدت بیش از 

به » عبدالرحمن بن عبدالله غافقي«فرمانده بزرگ هـ  ١١٣کرد. تا اینکه در سال 

 فرمانروائي اسپانیا منصوب شد.

افسري بزرگ و عالي مقام بود و هم » عبدالرحمن غافقي«آنچه مسلم است 

داشت.  مي سیاستمداري ماهر و با ایمان و با تقوا و جهاد در راه خدا را بسیار دوست

او پیوسته درصدد بود که انتقام کشته شدن سمح بن مالك خولاني را بگیرد و 

جبران کند. به همین منظور از آغاز » تولوز«شکست مسلمانان را در کنار دیوارهاي 

کرد و امور اداري و کشوري را اصلاح و  مي فرمانروایي خویش پیوسته نیرو بسیج

مرتب نمود و با این تدابیر توانست آرامش و ثبات  تنظیم کرده و شئون زندگي مردم را

را به جامعه آشوب زده اسپانیاي اسلامي بازگرداند. در این موقعیت یکي از رهبران 

از فرصت استفاده کرده و بر آن شد که ایالات شمالي ها  طمعکار و زیاده طلب بربر
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(اکیتانیه) » اکوتین«حاکم ایالت » اودو«اسپانیا را مستقل کند. بدین منظور با کنت 

 در جنوب فرانسه بر ضد حکومت اسلامي اسپانیا هم پیمان شد.

عبدالرحمن ناگزیر شد قبل از اینکه کار منوزه بالا بگیرد، سپاهي براي سرکوب 

وي اعزام کند این سپاه منوزه را تعقیب کرده و پس از دستگیري به قتل رساند. 

گاهي حاکم اکوتین از شکست » اودو«هنگامي که  و کشته شدن هم پیمان خود آ

یافت و متوجه شد که در معرض خطر جدي قرار گرفته است آماده دفاع از قلمرو 

با سپاه خود هـ  ١١٤خویش گردید در این زمان عبدالرحمن غافقي در محرم سال 

متشکل از عربها و بربرها به سوي شمال اسپانیا به حرکت درآمد. این بزرگترین 

ود که اسپانیا و فرانسه تا آن روز دیده بود. این سپاه مانند سیلي نیروي اسلامي ب

ویرانگر بر سر کنت اودو و سرزمین او فرود آمد، مقاومت او را به سختي درهم 

شکست و سپاه او را متلاشي کرد. وي به سوي شمال گریخت به زودي مسلمانان به 

را  -پایتخت فرانسه–جنوب فرانسه رسیدند و شهر سانس در یکصد مایلي پاریس 

 اشغال کردند. 

این پیشروي با موفقیت انجام گرفت و غافقي نیمي از جنوب فرانسه را از شرق تا 

 غرب در مدت چند ماه متصرف شد.

بود ولي در آن زمان پادشاهان فرانسه » تیودوریك چهارم«آن روز پادشاه فرانسه 

محافظان قصر سلطنتي  اشباحي بیشتر نبودند و در واقع شارل مارتل، فرمانده

کرد. سرداران فرانسوي با شارل  مي فرانسه، همه کاره بود و با کمال قدرت حکومت

مارتل تشکیل جلسه داده و براي چگونگي مقابله با هجوم مسلمانان با وي مشورت 

» اودو«کردند. شارل مارتل که از مردان زیرك روزگار خود بود و دشمن قدیمي کنت 

شد، او را مانند طعمه اي در برابر مسلمانان رها کرد و  مي بحاکم اکوتین محسو

چنانکه گفتیم سرزمین او را مسلمانان متصرف شدند. شارل مارتل از فرماندهان 

به «نزدیك شوند. و گفت: ها  آن فرانسوي خواست که منتظر بمانند تا مسلمانان به
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آیند  مي گامي که پیشهنها  آن شد زیراها  آن نظر من نباید متعرض این لشکر کشي

از غنائم جنگ ها  هاي آن برند. بگذارید که دست مي مانند سیل همه چیز را با خود

پر شود و در جائي قرار گیرند و سرگرم کشمکش ریاست طلبي و حکومت گردند و 

 توانید بر مي پدید آید، در آن موقع به آسانيها  آن اختلاف و چند دستگي در میان

 » دست یابید.ها  آن

وحشي بت هاي  سپاه عظیمي از فرانسویان و قبایل مختلف ژرمن» مارتل«

مزدور از هر سو گرد آورد. بدین ترتیب علیرغم بزرگي سپاه هاي  پرست و دسته

» لوار«اسلام، سپاه فرانسه چند برابر آن انبوه تر بود. سپاه فرانسه در دشت تور به رود 

ود ادامه دادند تا به نزدیك اردوگاه سپاه رسیدند. سپاه مسلمانان نیز به پیشروي خ

فرانسه رسیدند. عبدالرحمن غافقي، گروهي را براي برآورد تعداد نفرات و تجهیزات 

غافل ها  آن نیز از تعداد نفرات و میزان تجهیزاتها  آن سپاه فرانسه اعزام داشت ولي

ان دشت واقع در بین به می» لوار«ماندند. از این رو عبدالرحمن بار دیگر از کرانه رود 

 مراجعت کرد. سربازان اسلام در آن هنگام در تشویش به سر» پواتو«و » تور«

داد شعله  مي بردند زیرا آتش اختلاف میان قبایل بربر که بیشتر سربازان را تشکیل مي

در صدد بودند با انبوه غنائمي که به چنگ آورده بودند، مراجعت ها  آن ور شده بود.

 مدت چند ماه بود که جنگیده و خسته شده بودند. کنند بعلاوه 

ه بصورت زد و خوردهاي جزئي میان دو سپاه آغاز ١١٤جنگ در اواخر شعبان 

م. جنگ عمومي با  ٧٣٢اکتبر  ٢١برابر با هـ  ١١٤شد تا اینکه در روز دوم رمضان 

ه شدت و سرسختي هر چه تمامتر میان دو سپاه اسلام و فرانسه در گرفت بدون اینک

یکي بردیگري برتري یابد. روز بعد هم جنگ با همان شدت ادامه یافت تا اینکه آثار 

شکست در صفوف قواي فرانسه نمودار گشت و طلیعه پیروزي سربازان اسلام آشکار 

گردید. ولي متأسفانه درست در همین موقع حادثه اي اتفاق افتاد که پیش بیني شده 

خود را بطرف جایگاه غنائم فراوان مسلمین  بود. قسمتي از سربازان فرانسه راه
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گشودند. متعاقب آن نیروي بزرگي از جنگجویان مسلمین میدان جنگ رارها ساخته 

 و به منظور حفظ غنائم به عقب برگشته بدین گونه صفوف سربازان اسلام دچار

 نظمي شد.  بي

ن را به کوشید تا نظم سپاه را حفظ کند و سربازا مي عبدالرحمن غافقي بیهوده

انگیخت در این هنگام که عبدالرحمن در میان سربازان خود  مي ثبات و پایداري بر

رفت ناگهان تیري از سوي دشمن به طرف او رها شد و به این ترتیب آن  مي به هر سو

قهرمان نامي به شهادت رسید. با مرگ این فرمانده بزرگ پراکندگي و پریشاني در 

مقابل فرانسویان نیز جسور شده و به سختي بر قواي  میان سپاهیان بوجود آمد. در

 پراکنده مسلمین هجوم آوردند و کشتار سختي براه انداختند تا اینکه پرده شب میان

فاصله انداخت و دو لشکر به اردوگاههاي خود بازگشتند. در این هنگام نزاع و ها  آن

وزي را از دست کشمکش میان سران سپاه مسلمین بالا گرفت و هرگونه امید پیر

دادند، لذا تصمیم گرفتند به دورترین نقطه جنوب فرانسه عقب نشیني کنند. با طلوع 

دیدند که اردوگاه مسلمانان خالي است و کسي آنجا نیست ولي از ها  صبح، فرانسوي

ترس اینکه مسلمانان نیرنگي زده یا کمین کرده باشند، از تعقیب سپاه مسلمانان 

 مارتل و سپاه اوهم به سمت شمال بازگشتند. خودداري کردند. کارل

از نگاه عرف جنگ در واقع مسلمانان در سرزمین شهیدان شکست نخوردند 

بلکه بدون پیروزي، عقب نشستند ولي مورخان مسیحي این جنگ را با اهمیت 

به مبالغه و آن را  تبدیل شده است وها  آن بسیار زیاد تلقي نموده و به اسطوره اي نزد

و کارل مارتل را بعنوان منجي  اند. غیر واقعي آمیختههاي  و تقدس و قهرمانيتعصب 

تمام مورخان قدیم و اند  مسیحیت و اروپا از خطر اسلام و مسلمین! بسیار ستوده

جدید اروپایي اتفاق دارند که این جنگ مهمترین حادثه در تمام تاریخ اروپا و 

اگر حرص و آز گروهي از مسلمانان  گوییم: مي رود. و ما هم مي مسیحیت به شمار

شدند  مي در حفظ غنائم خود نبودواینقدر دنیا پرست نبودند، قطعا مسلمانان پیروزي



یخ اسلام ٨٦  (جلد دوم) صفحاتی از تار

و اکنون تمام قاره اروپا مانند کشورهاي شمال آفریقا اسلامي بود و اروپائیان مسلمان 

 ولکن!! 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 النفس الزکیه بر ضد حکومت عباسیان قیام محمد

 )م. ٧٦٢دسامبر  ٩هـ  ١٤٥رمضان  ١٤(

دعوت عباسیان براي بدست آوردن خلافت به دست ابوهاشم عبدالله بن محمد 

حنفیه نوه امام علي رضي الله عنه آغاز شد. ولي چون او فرزندي نداشت پس از وي 

ردند. بدین ترتیب دعوت پیروانش به محمد بن علي بن عبدالله بن عباس روي آو

ابوهاشم نیز به محمد بن علي منتقل شد. زماني که عباسیان موفق شدند با شعار 

ها  آن پیروان زیادي بدست آورند بر ضد بني امیه قیام کرده و» الرضا من آل محمد«

 خلافت را براي چه کسيها  را سرنگون کردند. تا آن زمان معلوم نبود که عباسي

انتظار داشتند که با ها  از آن شعار مبهم چیست. علويها  آن ظورخواهند و من مي

برافتادن بني امیه، به خلافت برسند ولي وقتي که دیدند بعد از بني امیه، بني عباس 

عهده دار امور خلافت شدند و علویان را شریك خلافت نکردند علیه حکومت قیام 

دوره خلافت سفاح نخستین کردند. ولي البته در  مي کرده و حق خود را مطالبه

مشاهده نشد تا اینکه بعد از وفات سفاح ها  آن خلیفه عباسي تحرکات قابل ذکري از

برادرش منصور به خلافت رسید. در این زمان نخستین قیام علوي روزگار عباسیان به 

رهبري محمد بن عبدالله بن حسن بن حسن بن علي بن ابي طالب آغاز شد. مردم 

عبادت و ایمان بسیارش به وي لقب النفس الزکیه داده بودند. محمد به خاطر زهد و 

یك قریشي کامل و خالص بود. پدران و مادران وي تا حضرت علي و فاطمه رضي 
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الله عنهما همگي عرب قریشي بودند و هیچ یك احیانا کنیز نبوده است. نفس زکیه 

ي و با هیبت نظیري بود و شخصیتي دوست داشتن بي دلاوري شجاع و سوارکار

شد محمد، امام دعوت بر ضد بني امیه  مي داشت. در آغاز دعوت عباسي وقتي گفته

 کردند منظور از محمد، همین محمد النفس الزکیه مي است، بسیاري از مردم گمان

باشد. در اواخر خلافت بني امیه، بسیاري از مردم با او بیعت کرده بودند، حتي  مي

لیفه بود، خودش با نفس زکیه براي خلافت بیعت کرده ابوجعفر منصور که اکنون خ

(بود
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وقتي که منصور به خلافت رسید، محمد و برادرش از بیعت با وي امتناع کردند. 

منصور اصرار زیاد داشت که یا بیعت کنند یا دستگیر شده نزد وي فرستاده شوند. وي 

زل و یك عرب بدوي را که والي مدینه را که در این کار سستي کرده بود، از مقامش ع

عاطفه بود به جاي وي والي مدینه کرد. او هم خانواده محمد و  بي بسیار خشن و

 کرد بسیاري از مي را شکنجهها  آن بلکه کلیه آل حسن را گرفته و به زندان کرد. و

 زیر شکنجه، کشته شدند. ولي محمد و برادرش ابراهیم متواري شده و مخفیانهها  آن

منصور براي اینکه محمد را بیابد به خدعه و نیرنگ متوسل شد. از این  زیستند. مي

رو نامه اي محبت آمیز براي محمد نوشت و امانش داد. محمد هم پس از دوره اي 

اش  طولاني اختفا و رنجهاي روحي که به سبب کشته شدن بسیاري از افراد خانواده

شکار کرد و در جمادي الآخر در زندان منصور کشیده بود، سرانجام دعوت خود را آ

دعوت خود را در مدینه اعلام کرد. و در مسجد نبوي از مردم مدینه هـ  ١٤٥سال 

 بیعت گرفت. و برادرش ابراهیم را براي اخذ بیعت از مردم بصره به آن شهر فرستاد. 

متعاقب آن منصور سپاهي بزرگ براي سرکوب قیام النفس الزکیه به مدینه گسیل 

ا یارانش مشورت کرد که چگونه با سپاه منصور مقابله کند. گروهي داشت محمد ب

                                           
ابـن كثيـر، حركـه الـنفس      البداية والنهايةنگاه كنيد به: تاريخ طبري الكامل ابن اثير،  -1

 الزكيه تاريخ الخلفا، محاضرات في الدوله العباسيه
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داشتند که در مدینه بمانند و مانند زمان پیامبر صلي الله علیه وسلم اطراف  مي اظهار

آن خندق حفر کنند و گروهي دیگر براي عقیده بودند که به مصر بروند که ثروت 

راي درست هم همین بود. به هر حال فراوان دارد و یاوران اهل بیت در آنجا بسیارند 

به محاصره درآورد. فرمانده سپاه منصور آن را  سپاه منصور به مدینه رسید و به شدت

دروغین، آنان هاي  به فرماندهان سپاه النفس الزکیه و دادن وعدههایي  با فرستادن نامه

رمضان سال  ١٤را از اطراف محمد پراکنده کرد. پس از آن باقي مانده سپاه محمد در 

نظیر  بي ق. با سپاه منصور درآویخت و جنگي خونین درگرفت. علیرغم ثبات ١٤٥

با صدها نفر درآویخته بود و خود ها  آن محمد و یارانش تا جایي که هرکدام از

محمد، هفتاد نفر از سپاه منصور را کشت. ولي نهایتا خود محمد هم کشته شد و با 

 یافت.  مرگ وي، قیام شکست خورد و خاتمه

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 تأسیس دولت امارات 

 م.)١٩٧١دیسامبر  ٢ –هـ  ١٣٩١شوال  ١٤(

کشور کنوني امارات متحده عربي دیر زماني قسمتي از خاك کشور عمان 

آل بوسعید در ها  آن شد. تا اینکه سلاطین یعاربه سقوط کرده و به جاي مي محسوب

خاندان «حکومت عمان را بدست گرفتند. در این زمان ستاره اقبال هـ  ١١٥٤سال 

بدرخشید و با نیروي دریایي بزرگي در منطقه خلیج فارس به فرماندهي » قاسمي

ظاهر شدند و در سرزمینهاي کنوني امارات ادعاي استقلال » رحمت بن مطر«

احمد «خاب کرد و را بعنوان پایتخت خود انت» رأس الخیمه«کردند. رحمت، شهر 

سلطان عمان به ناچار استقلال وي را پذیرفت.وضع بر این منوال بود تا » بوسعید
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اینکه استعمارگران انگلیسي وارد منطقه خلیج فارس شدند و بعد از چند جنگ برق 

هـ  ١٣٣٥آسا منطقه را اشغال کرده و خاندان قاسمي را مجبور کردند که در سال 

براي آنکه راحت تر بر منطقه ها  قه بپذیرند انگلیسيسیاست انگلیس را در منط

حکومت کنند و بدون دردسر منابع منطقه را به یغما ببرند، همان سیاست معرف 

را در این منطقه هم اجرا کردند. از این رو » تفرقه بینداز و حکومت کن«استعماري 

بي، شارقه، دبي، این منطقه را به هفت شیخ نشین تقسیم کردند. که عبارتند از: ابوظ

رأس الخیمه، فجیره، ام القوین، عجمان و در هر منطقه شیخي را امیر کردند در میان 

 این شیوخ، آل نهیان (در ابوظبي) و آل مکتوم دبي از همه نیرومندتر بودند. 

اشغالگران انگلیسي براي سالها خود را بر مسلمانان منطقه تحمیل کردند تا اینکه 

رصه جهاني تغییر کرده و قدرتهاي جدیدي (مثل آمریکا) پا به وضعیت قدرتها در ع

عرصه وجود گذاشتند و سیاستها و روشهاي استعمار تغییر کرد. لذا این تغییرات در 

را ناچار کرد که از ها  م. انگلیسي ١٩٧٠ –هـ  ١٣٩٠عرصه بین المللي در سال 

آل نهیان امیر  منطقه خلیج فارس خارج شوند. متعاقب آن، شیخ زایدبن سلطان

ابوظبي تلاشهاي مستمري را براي وحدت بخشیدن به امارات هفت گانه به انضمام 

کویت و قطر و بحرین و تشکیل یك دولت متحد آغاز کرد. ولي سه شیخ نشین 

دسامبر  ٢ -ه ١٣٩١شوال  ١٤کویت و قطر و بحرین نپذیرفتند تا اینکه شیخ زاید در 

و تشکیل دولت امارات متحده عربي را اعلام کرد  م. اتحاد امارات هفت گانه ١٩٧١

 و خود وي بعنوان نخستین رئیس این اتحادیه انتخاب شد. 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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(فتح مصر
19F

١(  

 م.) ٦٤١سپتامبر  ١٧ –هـ  ٢٠شوال  ١٦(زمان: 

بود. وي بویژه  یکي از فرماندهان فتوحات شام -رضي الله عنه -عمرو بن عاص

اندیشید. او با  مي فلسطین را فتح کرد. بعد از فتح بیت المقدس، عمرو به فتح مصر

را براي  -رضي الله عنه-کرد که چگونه خلیفه حضرت عمر بن خطاب  مي خود فکر

این کار راضي و قانع نماید. اما عمرو فرماندهي کاردان و سیاستمداري نابغه بود و 

براهین قانع کننده، امیرالمومنین را براي فتح مصر راضي کند. او توانست با دلایل و 

فتح مصر را براي حضرت عمر، آسان جلوه داد. و گوشزد کرد که مصر ثروت فراوان 

پایان دارد. عمرو به حضرت عمر یادآورد شد که اگر مصر همچنان در  بي و منابع

براي حمله به شام قرار باقي بماند ممکن است آنجا را به پایگاهي ها  دست رومي

امیرالمومنین راضي شد و در  -رضي الله عنه-دهند. نهایتا با توضیحات عمرو 

چهار هزار جنگجو در اختیار عمرو گذاشت. لیکن این که هـ  ١٨اواخر سال 

عمرو بن عاص بدون دستور خلیفه و از پیش خود براي فتح مصر اقدام کرد  اند: گفته

 ياي برا امیرالمومنین، نامهاند  نیست. اما این روایت که گفتهنه عقلا و نه نقلا درست 

عمرو نوشت و از وي خواست که بازگردد، این دستور بعد از آن بوده که بار نخست 

به وي اجازه داده بود براي فتح مصر حرکت کند. حضرت عمر این نامه را بعد از آن 

وي را از عواقب این فتح ها  آن نوشت که با عده اي از بزرگان صحابه مشورت کرد و

اگر این نامه قبل از ورود توبه «بیم دادند. امیرالمومنین در آن نامه نوشته بود: 

سرزمین مصر به دست تو رسید به جاي قبلي خود بازگرد ولي اگر وارد مصر شده 

 » بودي به مسیر خود ادامه بده

                                           
ل في ، السلوك، البداية والنهاية، الكامةفتوح البلدان، النجوم الزاهربراي آگاهي بيشتر:  -1

 ة.سلامي، تاريخ مصر الإةوالقضا ةريخ، تاريخ طبري، الولاالتا
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 شود:  مي حوادث فتح اسلامي مصر به سه دوره تقسیم

شود و تا رسیدن نیروهاي کمکي  مي ست: از ورود عمرو به مصر شروعدوره نخ

 م. ٦٤٠ –هـ  ١٩یابد. در این دوره که مصادف با اوائل سال  مي به وي ادامه

باشد، مسلمانان وارد مصر شدند و شهر مرزي عریش را فتح کردند و سپس بدون  مي

 رسید. » غرماء«صر به نام توقف به مسیر خود ادامه داد تا اینکه به یکي از شهرهاي م

فعلي قرار داشته و داراي حصار و » بورت سعید«آن شهر در قسمت شرقي 

مستحکم و در کنار دریاي احمر واقع بود. خداي بزرگ چنین مقدر کرده هاي  قلعه

اهمیت زیادي به این شهر محصور و مستحکم ندهند. مسلمانان ها  بود که رومي

گشودند. در نتیجه فتح این شهر، عمرو متوجه را  آن پس از یك ماه محاصره شهر،

و پادگانهاي نظامي رومي فراواني در آن مستقر ها  شد که فتح کشور مصر که قلعه

است به این آساني هم نیست بعلاوه اینکه وي براي نگه داري دو شهر مفتوحه 

کافي  گماشته بود. و اینك سربازها  آن عریش و غرما قسمتي از سربازان خود را بر

براي ادامه جنگ نداشت. لذا نامه اي براي امیرالمومنین فاروق رضي الله عنه نوشت 

و درخواست نیروي کمکي کرد. خلیفه هم نیروهاي امدادي زیادي براي وي فرستاد 

 سرباز بالغ شد. ١٥٦٠٠تا اینکه سپاه مسلمین در مصر به 

 را در بر» بابلیون«دوره دوم: از هنگام رسیدن نیروهاي امدادي تا فتح شهر 

» بلبیس«گیرد. در این دوره مسلمانان به سوي جنوب مصر حرکت کردند و شهر  مي

حرکت کردند. آن شهر، بندري مهم در » ام دنین«را فتح کردند و سپس براي فتح 

نظامي مصر هاي  که مستحکم ترین قلعه -ساحل رود نیل در شمال قلعه بابلیون

از خواب غفلت بیدار شده بودند و نیروهاي پراکنده ها  قرار داشت. اکنون رومي -بود

خود را جمع آوري نموده و در چندین موضع با مسلمانان به جنگ پرداختند و در 

جلوي پیشروي سپاه مسلمانان را سد کردند. متعاقب آن » عین شمس«نزدیکي شهر 

لیون نظیري براي بیرون کشیدن محافظان قلعه باب بي عمرو بن عاص نقشه جنگي
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طرح کرد. مسلمانان تا آن وقت، با روشهاي حمله و تصرف قلعه آشنایي نداشتند. 

نقشه عمرو، کارگر افتاد و مسلمانان به پیروزي بزرگي در کنار شهر عین شمس دست 

هموار کرد. پس از این جنگ، سپاه ها  آن یافتند. این پیروزي، راه فتح مصر را براي

ري از سپاهیان به سوي شمال گریختند. مسلمانان به روم پریشان و متفرق شد و بسیا

دنبال پیروزي در این جنگ، قلعه بابلیون را به محاصره خود درآوردند. روح بلند 

ایماني ایشان، یاور و ناصر ایشان بود. پس از یك ماه محاصره شدید، رومیان داخل 

لمانان را آغاز قلعه از ادامه مقاومت مأیوس شدند و گفتگو براي تسلیم شهر به مس

کردند. ولي فرمانده پادگان نظامي جزیره مجاور قلعه با آن مخالفت کرد، و خواستار 

جنگ بود. آن فرمانده با سربازان تحت امر خود، در نظر داشت که سپاه مسلمانان را 

غافلگیر کند ولي در جنگ از مسلمانان شکست خورد و بیشتر سپاه وي کشته شدند. 

انرواي مصر پذیرفت که به مسلمانان جزیه بدهد. لذا شرایط صلح نهایتا مقوقس فرم

نوشته شد.سپس مقوقس قلعه را ترك کرده و به اسکندریه رفت. مقوقس ماجرا را طي 

نامه اي به اطلاع هراکلیوس امپراطور روم رساند و نظرش را در این باره جویاشد. او 

را » قیروس«یح کرد. و مقوقس و رد و اقدام مقوقس را درباره صلح تقبآن را  به شدت

را از کشور تبعید کرد. رد صلح نامه از سوي هراکلیوس به ها  آن به شدت مجازات و

منزله اعلام از سرگیري جنگ بود. از این پس زد و خوردهاي پراکنده اي بین 

افتاد. به تدریج قواي رومي که کمك تازه اي از امپراطور  مي مسلمانان و رومیان اتفاق

کردند از پا در آمده و از ادامه جنگ خسته شدند. بعلاوه وقتي خبر  نمي افتدری

وفات هراکلیوس امپراطور به نیروهاي رومي رسید بیش از پیش ناامید و پریشان 

در قلعه بابلیون پناه گرفته بودند. مسلمانان متوجه این قلعه هاي  گشتند. بیشتر رومي

نظیري به دیوار قلعه  بي ه با جسارت و تهورشده و حضرت زبیر بن عوام رضي الله عن

یورش آورد. چنین شجاعتي فقط از یك صحابي مثل زبیر ساخته بود. به هر حال 
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ناچار شدند که از قلعه بابلیون و جزیره ها  آن در هم شکسته شد وها  مقاومت رومي

 مقابل آن به شهر اسکندریه بروند.

ر سلطه روم، پایتخت مصر بود و دوره سوم: فتح اسکندریه: اسکندریه در عص

تمام سپاهیان شکست خورده رومي در آن تجمع کرده بودند. وقتي که مسلمانان از 

فتح قسمت اعظم مصر فارغ شدند عمروبن عاص تصمیم گرفت که براي فتح 

اسکندریه حرکت کند. در مسیر اسکندریه نیز مسلمانان چند شهر دیگر را تصرف 

به محاصره درآوردند. محاصره آن را  ریه رسیدند و به سختيکردند تا اینکه به اسکند

طول کشید لذا عمرو قسمتي از سپاه خود را براي ادامه محاصره باقي گذاشت و 

خودش با بقیه سپاه براي فتح صعید مصر و مرکز کشور حرکت کرد. در این هنگام 

رد و اوضاع بعد از مرگ هراکلیوس، وضعیت هیأت حاکمه روم در قسطنطنیه تغییر ک

رومیان بسیار و وخیم شد. جانشین هراکلیوس که او هم هراکلیوس نام داشت هنوز 

شد. نایبان  مي کودکي بیش نبود لذا تا بزرگ شدن وي، کشور از طریق نیابت اداره

از وي خواستند که ها  آن را به مصر بازگردانند.» قیروس«امپراطور تصمیم گرفتند که 

محافظان رومي اسکندریه را به روم عودت دهد. قیروس به  با مسلمانان صلح کند و

م. با  ٦٤١سپتامبر سال  ١٧مطابق هـ  ٢٠شوال سال  ١٦اسکندریه بازگشت و در روز 

عمرو بن عاص صلح کرد و سربازان رومي از اسکندریه، کوچ کردند. با فتح 

زیر اسکندریه، فتوحات مصر کامل شد و از آن هنگام یکي از ایالات اسلامي 

 مجموعه خلافت اسلامي قرار گرفت.

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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(فتح شهر هر قله
20F

 در آسیاي صغیر )١

 )ـه ١٩٠شوال  ٢٠(

با وجود آنکه این فتح در کتب تاریخ چندان مشهور نیست ولي حوادث و 

 رود.  مي ارآن در ردیف فتح مهم عموریه حتي مهم تر از آن به شمهاي  زمینه

ق با سپاهي بزرگ به آسیاي هـ  ١٨١هارون الرشید خلیفه قدرتمند عباسي به سال 

صغیر لشکر کشید و تا قسطنطنیه پایتخت روم پیش رفت. اریني ملکه وقت روم که 

توان مقابله با سپاه هارون را نداشت از در صلح در آمد و تعهد کرد که سالانه اموالي 

ق. که نقفور به امپراطوري  ١٨٧عباسي بفرستد، اما در سال به رسم جزیه به دربار 

روم رسید، قرار داد مذکور را نادیده گرفت و در نامه اي از هارون خواست تا اموالي 

را که قبلا از روم گرفته پس دهد و گرنه، براي جنگ آماده شود. هارون در پاسخ 

هارون به نقفور، سگ  به نام خداوند رحمان و رحیم، از«امپراطور چنین نوشت: 

روم. اي کافر زاده نامه تو را دیدم پاسخ آن است که خواهي دید، نه آنچه که خواهي 

 »شنید

آنگاه با سپاهي گران آسیاي صغیر را در نوردید و تا شهر معروف هر قله پیش 

رفت. ترس و وحشت در روم افتاد و امپراطور به ناچار شرایط قبلي را براي صلح 

وقتي که این سگ روم از دور شدن سپاه هارون الرشید مطمئن شد  پذیرفت. ولي

که هارون فتح کرده بود هایي  پیمان شکست و در نیرنگي ناجوانمرادنه، نگهبانان قلعه

را ها  آن و آن سربازان را براي نگهباني گماشته بود اسیر کرده وبیني و چشم و گوش

اینکه مسافت طولاني رفته بود و هوا بریده وقتي این اخبار به هارون رسید با وجود 

هم به شدت سرد بود برگشت. نقفور با شنیدن خبر بازگشت هارون، به سرعت به 

                                           
، محاضـرات فـي الدولـه العباسـيه،     البداية والنهايـة تاريخ طبري، الكامل في التاريخ،  -1
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یخ اسلام  ٩٥ دوم) (جلد صفحاتی از تار

حضور او رسید و دیه مقتولین و مجروحین را پرداخت و جزیه اي را که تعهد کرده 

بود، تقدیم داشت!! و اظهار اطاعت و فرمانبردي کرد. و سوگند یاد کرد که دیگر با 

 انان جنگ نخواهد کرد. به این ترتیب هارون بازگشت.مسلم

اندیشید که نغفور به عهد خود وفا  مي وقتي که هارون به بغداد بازگشت با خود

نخواهد کرد و بار دیگر به جنگ مسلمانان خواهد آمد. این بار هارون تصمیم گرفت 

اترین شهرهاي روم بود که کار نقفور را یکسره کرده و شهر هرقله را که از بزرگترین و زیب

نشست. با رسیدن فصل  مي تصرف کند. در این شهر بود که امپراطور بیزانس بر تخت

هزار جنگجو به جز داوطلبان آماده کرد و به  ١٣٥تابستان هارون سپاهي بزرگ به قدر 

سرعت به سوي هر قله حرکت کرد. و شهر را به محاصره خود درآورد. نقفور در آن 

ي داخلي بود و نتوانست کاري از پیش ببرد. بعد از یك جنگ تن ها گجن زمان مشغول

به تن سرنوشت ساز بین یکي از پهلوانان مسلمان بنام ابن جرزي با فرمانده محافظان 

 ق فتح شد. هـ  ١٩٠شوال سال  ٢٠قلعه شهر، فرمانده رومي کشته شد و هر قله در 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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(وفات امام ابن جریر طبري
21F

١( 

 .)ـه ٣١٠شوال  ٢٧(زمان: 

امام الائمه و شیخ امت اسلام، پیشواي علم تفسیر و تاریخ، پرتألیف ترین علماء 

اسلام، امام بزرگ ابوجعفر محمدبن جریر بن یزید بن کثیر بن غالب طبري در سال 

                                           
عيـان، تـاريخ بغـداد، علام النـبلاء، وفيـات الأأسـيربراي آگاهي بيشتر رجـوع كنيـد:    -1

 ة.المفسرين، البداية والنهاية، طبقات الشافعي الحفاظ، طبقات ةتذكر



یخ اسلام ٩٦  (جلد دوم) صفحاتی از تار

ن) به دنیا آمد. پدرش وي در شهر آمل مرکز آن روز طبرستان (مازندران ایراهـ  ٢٢٤

 ٢٤٠را نذر علم کرد و هزینه زندگي او را برعهده گرفت. از این رو ابن جریر در سال 

در طلب علم رخت سفر بست و عازم بغداد شد. بیش از ده سال در آن شهر هـ 

اقامت کرد و از شیوخ و علماي بغداد کسب فیض نمود. ولي از آنجا که امام احمد 

ر عمر ایشان بود و اکثرا هم بیمار بودند ابن جریر نتوانست از حنبل سالهاي آخ

محضر ایشان استفاده کند. او که شافعي مذهب بود، آنچنان در این مذهب پیش 

 رفت که از بزرگان شافعیه و پس از آن مجتهد مطلق شناخته شد. 

ر این جریر در طلب حدیث و علم قراءات قرآن از بغداد به شام و از آنجا به مص

رفت. در مصر بود که با شاگردانش از شدت فقر به گرسنگي شدیدي مبتلا شدند. 

چنانکه سه شبانه روز چیزي براي خوردن نیافتند. اما متعاقب آن اتفاق شگفتي افتاد. 

ها  آن خداي بزرگ با الهام غیبي، فرمانرواي وقت مصر، احمدبن طولون را از حال

گاه کرد. لذا وي غذاي فراواني برا فرستاد. ابن جریر پس از آن مسافرت ها  آن يآ

 طولاني به بغداد بازگشت و با اجازه پدرش در همانجا رحل اقامت افکند. 

از مهمترین دستاوردهاي علمي طبري و مصنفات وي که بزرگترین و مفصل 

» تاریخ الرسل و الملوك است«شود، کتاب  مي ترین منبع تاریخ اسلام محسوب

رود. با وجود آنکه قبل از وي  مي رسه تاریخ و تفسیر به شمارطبري پیشواي دو مد

کسان بسیار در دو زمینه تفسیر و تاریخ کتاب نوشته بودند، ولي طبري سبك جدید و 

تاریخ الرسل و «منحصر به فردي در تاریخ نگاري ایجاد کرد. کتاب مشهور 

ك تاریخ نویسي رود. سب مي مهمترین منبع مطالعه تاریخ اسلام به شمار» الملوك

 طبري، سالشمارانه بود یعني در ذیل هر سال وقایعي را که در آن سال اتفاق افتاده بود

کرد. تفسیر طبري نیز سرآغاز مکتب تفسیري  مي را تحلیلها  آن نوشت و بعلاوه مي

گوید:  مي رود. امام فقیه اسفرایني درباره آن مي تفسیر به مأثور (حدیث) به شمار

اي مطالعه تفسیر طبري به چین هم مسافرت کند، کار بزرگي انجام اگر شخصي بر«



یخ اسلام  ٩٧ دوم) (جلد صفحاتی از تار

امام طبري در علوم فقه و اصول و حدیث هم تألیفاتي دارد. ایشان اراده » نداده است.

ابن جریر چهل سال و  اند: و همت عجیبي در تألیف و تصنیف داشت. چنانکه گفته

نقدر مشغول تحصیل و نوشته است. امام ابن جریر آ مي در هر روز چهل ورقه

تدریس و تصنیف علوم بود که هرگز در طول عمرش ازدواج نکرد مگر نه اینکه از 

 کوچکي نذر علم شده بود.

 ابن جریر هم مانند سایر علماي رباني بود که علم را فقط براي رضاي خدا

ي کنند. وي زاهد و عابد و با تقوا بود، از دنیا و مقامات دنیو مي آموزند و نشر مي

کناره گرفته بود و هرگز نزد سلاطین و خلفا نرفت. خلفا و وزیران، اموال و عطایاي 

 فرستادند ولي او علیرغم فقر شدید و نیازي که به عطایا داشت هرگز مي بسیار براي او

شد که لباسهاي خود را بفروشد  مي پذیرفت. ابن جریر گاهي از سر نیاز مجبور نمي

 امرا و دنیا داران دراز نکرد.  ولي هرگز دست نیاز به سوي

امام طبري در اواخر عمر خود، قرباني تعصب مذموم مذهبي شد و از این ناحیه 

رنج فراوان دید. در آن زمان، مناقشات و خصومتهاي زیادي بین طبري با رئیس 

در جریان بود و چنان شد که حنابله خانه ابن جریر را » ابوبکر بن داود«حنابله بغداد 

ه کردند. و او را حبس خانگي کرده و ستم بسیار برایشان روا داشتند. در آن محاصر

زمان مذهب حنبلي در سراسر عراق و خاصه در بغداد، مذهب غالب بود، عوام 

حنابله طبري را به تشیع متهم کرده و در این تهمت خیلي هم زیاده روي کردند تا 

امام طبري از این اتهام مبرا بود.  جایي که مردم رااز مراجعه به او بازداشتند. ولي

مردم؛ امام ابن جریر طبري را با کسي دیگر که او هم برحسب اتفاق نامش محمد بن 

جریر بن رستم طبري بود و مذهب شیعه داشت اشتباه گرفته بودند. جالب تر اینکه 

آن مرد نیز، کنیه ابوجعفر داشت!! علامه ذهبي در کتاب تاریخ خودش و هم در 

مسلمانان را متوجه این موضوع کرده که دو محمد » سیرأعلام النبلاء« پر ارجکتاب 

امام طبري غیر از آن ابن جریر شیعه  اند. بن جریر طبري با کنیه ابوجعفر وجود داشته



یخ اسلام ٩٨  (جلد دوم) صفحاتی از تار

باشد. از همین رو، ذهبي پس از ذکر سیره و ترجمه امام طبري بلافاصله  مي مذهب

ا آورده تا خوانندگان متوجه تفاوت بین این ترجمه ابن جریر بن رستم شیعه مذهب ر

دو نفر باشند. این محنت و رنجي که امام طبري به سبب تعصب و جهل مذهبي، 

اي است از سلسله رنجهاي طولاني که علماي اسلام تحمل برداشت نمود، نمونه

 اند. کرده

در اش  در حالي که هنوز در خانههـ  ٣١٠شوال سال  ٢٧امام ابن جریر طبري در 

حبس و محاصره قرار داشت، وفات کرد و شاگردانش نتوانستند، جنازه وي را براي 

دفن کردند.تا چند ماه پس از دفن اش  دفن به بیرون از منزل ببرند، لذا وي را در خانه

خواندند. خداوند وي را در جوار  مي مردم بر سر قبر وي حاضر و نماز جنازه

 رحمتهاي واسعه خود، جاي دهد.

 م: ابو یحیيمترج

 مصدر: سایت نواراسلام
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(نوال
22F

 (در کشور مغرب) )١

 )م. ١٩٢١. یکم ژوئن ـه ١٣٣٩شوال  ٢٥(

کشور مغرب همچون شکاري در چنگال کشورهاي استعمار گر اسپانیا و فرانسه 

افتاده بود و آن دو مغرب را بین خود تقسیم کرده بودند. اسپانیا شمال مغرب و 

اشغال کرده بودند. امیر محمد بن عبدالکریم نخستین امیري آن را  جنوبفرانسویان 

کرد. وي زعیم قبیله  مي بود که مقاومت مردم مغرب بر ضد اسپانیا را رهبري

شد. در آن زمان  مي مرکز فعالیتهاي وي محسوب» اغدیر«بود و شهر » وریاغل«

                                           
 .التاريخ الاسلامي، المختار المصون -1



یخ اسلام  ٩٩ دوم) (جلد صفحاتی از تار

» سلوستر«ین رو ژنرال کوشید که منطقه نفوذ خود را توسعه دهد. از ا مي اسپانیا

فرمانده منطقه ملیله، نیروي نظامي بزرگي فراهم آورده و به سوي مناطق سکونت 

را تصرف کرد. متعاقب آن امیر محمد » انوال«حرکت کرد و شهر » وریاغل«قبیله 

نامه اي براي وي نوشت و او را از پیشروي بیشتر بر حذر داشت. ولي ژنرال مزبور به 

و تهدید امیر محمد را به چیزي نگرفت. و به پیشروي خود ادامه آن توجهي نکرده 

 کیلومتر از شهر انوال دور شد.  ١٢داد و 

 ١٩٢١نزدیك شدند. امیر محمد هم در یکم ژوئن » اغدیر«به شهرك ها  اسپانیایي

را آغاز کرد و به سرعت نیروهاي اسپانیا ها  م. تهاجم جنگ و گریز بر ضد اسپانیایي

ها  آن را به عقب نشیني وادار کرد.ها  آن کرده و به شدت شکست داد و را در مانده

حتي شهر انوال را که قبلا تصرف کرده بودند ترك کردند. ارتش اسپانیا اعتراف کرد 

مقدار زیادي هم تجهیزات  اند. سرباز آن اسیر شده ٥٧٠هزار سرباز کشته و  ١٥که 

جمله سي هزار قبضه اسلحه و  جنگي به غنیمت نیروهاي امیر محمد درآمد. از

توپ. ام مع الاسف امیر محمد متوجه نبود که چه پیروزي بزرگ  ١٢٩تیر بار و  ٤٠٠

خود ها  و قاطعانه اي بدست آورده، زیرا جنگ را ادامه نداد و از تعقیب اسپانیایي

کرد بدون هیچ گونه مقاومتي قلعه ملیله محل  مي را تعقیبها  آن داري کرد. اگر او

کرد و به سلطه اسپانیا بر آن نواحي به کلي  مي قرار نیروهاي اسپانیا را تصرفاست

 داد.  مي پایان

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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یخ اسلام ١٠٠  (جلد دوم) صفحاتی از تار

 بدعت عید غدیر خم 

 م.) ٩٦٤ژانویه  ١٠ –هـ  ٣٥٢ذي الحجه  ١٨(

ذاشته شد. سه این بدعت نامبارك بوسیله امیر معزالدوله بویهي شیعي رافضي گ

بودند به نامهاي علي و  -شمال ایران -برادر فرزندان بویه که اهل دیلم در گیلان

حسن و احمد از اوضاع پریشان ایران در اوائل قرن چهارم استفاده کرده و ایران را 

مسخر خود کردند. احمد به بغداد لشکر کشید و خلیفه عباسي را تحت فرمان خود 

خود لقب معزالدوله گرفت. از آن پس خلافت عباسي بازیچه آورد و از خلیفه براي 

ذي  ١٨و خلیفه هیچ گونه اختیاري از خود نداشت. در روز  دست آل بویه شد

امیر معز الدوله دستور داد که خیابانهاي بغداد را آذین بندي کنند  ٣٥٢الحجه سال 

هاي  د و به دروازهو جشن گرفته و پایکوبي کنند. مثل سایر اعیاد شب، بازار باز باش

 بغداد آتش برافروزند و آواز دهل از هر کوي و برزن بغداد برخاست. 

(داستان غدیر خم
23F

که در مسند امام احمد و سایر مسانید مذکور است. مخلص  )١

آن این است که رسول خدا صلي الله علیه و سلم در بازگشت از حجه الوداع مردم را 

هر کس که من مولاي اویم علي «فرمود: ها  آن در وادي خم جمع کرده و در جمع

(»هم مولاي اوست.
24F

این حدیث با این روایت به نقل از براء بن عازب و زیدبن  )٢

ارقم و بریده اسلمي صحیح است. این حدیث از طرق زیادي روایت شده ولي 

بسیاري از روایاتي که در این خصوص وارد شده، کذب است. از جمله آن روایت 

ذي الحجه را  ١٨کسي که روز «ب بغدادي در تاریخ خود آورده که: کذبي که خطی

 » شود. مي ماه در نامه اعمال وي نوشته ٦٠روزه بگیرد، روزه 
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 تا کنون این بدعت ناپسند در عراق و سایر مناطق شیعه نشین جشن گرفته

 شود.  مي

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 قتل عام بخارا 

 م.)١٢٢٠فوریه  ١٦ –هـ  ٦١٦ذوالحجه سال  ٤(زمان: 

رفت.  مي شهر بخارا از زیباترین شهرهاي جهان اسلام در قلب قاره آسیا به شمار

این شهر، مرکز علوم و فنون و زادگاه بسیاري از علماي اسلام بوده و طالبان علم و 

قتیبه بن «ر را این شه اند. آمده مي محدثین از اقصي نقاط عالم اسلامي به آنجا

فتح کرد و از همان زمان به یکي از بزرگترین شهرهاي هـ  ٩٠در سال » مسلم

اسلامي تبدیل شد. انحطاط و ویراني این شهر از حمله چنگیز خان مغول به 

آغازشد. چنگیزخان یك اختلاف ساده با سلطان محمد خوارزم شاه داشت که آن 

(اختلاف
25F

سلام یورش آورد. اوضاع زماني بدتر شد که را بهانه قرار داده به جهان ا )١

                                           
 .، السلوك ةالكامل في التاريخ، البداية والنهاية، النجوم الزاهربراي آگاهي بيشتر:  -1

لازم به ذكر است بهانه لشكر كشي ويرانگر مغول به جهان اسـلام آن بـود كـه وي    
گروهي را در كسوت بازرگان به قلمرو خوارزمشاه فرستاد. حاكم شهر مرزي اتـرار  

ها را به قتـل رسـاند.    ها مشكوك شده و همه آن كه از بستگان خوارزمشاه بود به آن
طان محمد نپذيرفت. لذا چنگيـز خـان   چنگيز خان خواستار تحويل وي شد ولي سل

به قلمرو وي حمله ور شد. و نخستين شهري كه مورد حمله وي قرار گرفت همان 
اترار بود. اما غادر خان حاكم آن چند ماه در برابر وي مقاومت كرد. در ايـن مـدت   



یخ اسلام ١٠٢  (جلد دوم) صفحاتی از تار

حساب و کتاب به دولت ترکان قره خانیان حمله  بي برنامه و بي خوارزم شاه در اقدامي

را از میان برد ولي در بازگشت با سپاه کوچکي از مغولان برخورد کرد که ها  آن کرد و

ت به علیرغم فراواني لشکر خود از سپاه کوچك مغول شکست خورد. این شکس

اندیشید حال که از  مي کابوسي وحشتناك براي خوارزمشاه تبدیل گشت. او با خود

خواهد در برابر سپاه انبوه مغولان  مي یك لشکر کوچك مغول شکست خورده چگونه

 بجنگد.

                                                                                           
سلطان محمد كه روحيه خود را باخته بود از فرستادن نيروي كمكي براي وي خود 

و سرانجام پس از چند ماه مقاومت شهر سقوط كرده و قتل عام و ويـران  داري كرد 
گريخت و سرانجام به جزيره اي در  شد. خود سلطان محمد از مقابل سپاه مغول مي

درياي مازندران رفت و در همانجا از غصه دق كرد و مرد. اما قبـل از رفـتن بـه آن    
كـرد. ايـن جـلال الـدين بـا      جزيره، پسرش جلال الدين را به جانشيني خود تعيين 

دهـد   ها كرد كه نشان مي سپاهي بسيار اندك بارها مغولان را شكست داد و دلاوري
هـاي   كه اگر در آن عصر مسلمانان مرعوب مغولان نشده بودند و بعضي از انديشـه 

داشـت (كـه    افراطي تصوف كه در آن عهد بر همه جا سايه افكنده بود وجـود نمـي  
نيست) مسلمانان به راحتي قـادر بـه دفـع يـورش مغـولان       ها اكنون مجال طرح آن
سـال پـس از ايـن واقعـه، سـپاه مصـر در عـين جـالوت          40بودند. چنانكه حدود 

فلسطين، مغولان را نابود كرد. لازم به ذكر است كه تحقيقات جديد هم ثابت كـرده  
كه گروهي كه چنگيز خان در لبـاس بازرگـان فرسـتاده بـود در حقيقـت جاسـوس       

هـاي اسـلامي آمـده بودنـد و در واقـع حملـه        ند و براي كسب خبر از سرزمينبود
شـود كـه خليفـه عباسـي الناصـر كـه از قـدرت         مغولان حتمي بود. بعلاوه گفته مي

كـرده   خوارزمشاه بيم داشت در خفا مغولان را براي حمله به قلمرو وي تشويق مـي 
اند كـه در   يورش دانستهاست.وعده اي از محققان دست صليبيان را پشت پرده اين 

مقاله اي ديگر در همين سايت به آن پرداخته شده است اما به هر حال به قول يـك  
 (مترجم)» مغولان آمدند و كشتند و سوختند و بردند و رفتند!!«مورخ:
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سلطان محمد خوازمشاه به سرعت به پایتخت خود خوارزم در آسیاي مرکزي 

ود را باخته بود. او که از حرکت چنگیز بازگشت. او بسیار پریشان شده و روحیه خ

گاه شده بود، از جلوي سپاه خون آشام مغول گریخت  خان به سمت مملکت خود آ

اما بیست هزار سرباز در شهر بخارا و پنجاه هزار سرباز دیگر در سمر قند براي دفاع 

باقي گذاشت. بخارا و سمرقند از نخستین شهرهایي بودند که در مسیر سپاه مغول 

 اي در برابر مغولان رها شده بود. رار داشتند. اکنون بخارا و سمرقند همچون طعمهق

چنگیز خان مغول با سپاه جرار خودش در سرزمینهاي اسلامي به حرکت در آمد 

و شهر بخارا نخستین شهر بزرگ و مهمي بود که مغولان به آن رسیدند و پس از یك 

ن شهر را شکست دادند و سربازان نبرد سخت که فقط سه روز طول کشید، مدافعا

دفاع، طعمه اي آماده براي سپاه وحشي  بي خوارزمي گریختند. حالا شهر و مردم آن

مغول بود. بعد از فرار شرم آور و ننگین مدافعان شهر، مردم بخارا تصمیم گرفتند که 

گیز براي جان و مال خود امان بخواهند. چنها  آن شهر را به مغولان تسلیم کنند و از

را پذیرفته ولي باطن خبیث و مکار ها  آن تظاهر کرد که شروطها  آن خان در جواب

ه. ق  ٦١٦ذي الحجه سال  ٤وي هواي دیگري در سر داشت. متعاقب آن در تاریخ 

مغولان با وعده امان مردم شهر وارد بخارا شدند. هنوز به وسط شهر نرسیده بودند 

هولناکي به راه انداختند و چه زنان و کودکاني  که ناگهان بر سر مردم ریخته و کشتار

که اسیر مغولان شدند. روزي بسیار وحشتناك و براي امت اسلام فاجعه اي بزرگ و 

فراموش نشدني، دهها هزار نفر قتل عام شدند، مساجد به آتش کشیده شد (حتي 

به  مغولان جامع بخارا را به اصطبل اسبان خود تبدیل کردند) مدارس ویران شد و

 زنان در مقابل دیدگان شوهرانشان تجاوز شد. چه مصیبت بزرگي! 

کودکان در دامن مادرانشان سربریده شدند. این کشتار عمومي، سرآغاز مخوفي 

افتاد ها  آن براي قتل عامهایي بود که مغولان در تمام شهرهاي اسلامي که به دست

 مرتکب شدند. 
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 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 قهرماني براي همیشه ،پیش بیني موسي 

وقت رژیم جبار و غاصب صهیونیستي به شهرها و  بي تجاوزات وقت و

روستاهاي فلسطیني پیوسته ادامه داشته است. پس از سالها مبارزه با این رژیم 

غاصب، عده اي از رهبران عرب به مبارزه مردم فلسطین خیانت کرده و راه سازش را 

پیش گرفتند و نهایتا با اسرائیل معاهده صلح امضا کردند. هر بار که اسرائیل به  در

خانمان کردن مرم مظلوم فلسطین پرداخته عده اي سازشکار و خائن  بي قتل عام و

که تنها راه حل قضیه فلسطین صلح اند  مزدور از صلح با اسرائیل حرف زده و گفته

رهبر سابق حکومت خودگردان فلسطین است!! جالب است وقتي که یاسر عرفات 

برد  مي در رام الله چند ماه از سوي اسرائیل محاصره و در بازداشت خانگي به سر

وقتي محاصره برداشته شد گفت: ما بر ادامه صلح اصرار داریم!! و حال با این 

افتد، محمود عباس رهبر کنوني حکومت  مي فجایعي که در غزه مظلوم دارد اتفاق

ورزد!!  مي باز مقاومت مردم را محکوم کرده و بر پایبندي به صلح اصرار خودگردان

علیرغم اینکه اسرائیل جدیدترین و کشنده ترین تسلیحات خود را بر ضد مردم 

گیرد. مادر اینجا براي این مزدوران و خائنان و همه کساني که در  مي فلسطین بکار

ي و قدس از طریق کنند که مسجد الاقص مي خواب غفلت هستند و گمان

کنیم تا بلکه  مي گفتگوهاي صلح با اسرائیل آزاد خواهد شد حکایت زیر را یادآوري

همه کساني که منتظرند از راه صلح و بستن معاهدات با لجوج ترین دشمن اسلام 

 آزادي قدس محقق خواهد شد، از این خواب غفلت بیدار شوند. 
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کشید و غرناطه  مي سهاي خود رازماني که حکومت اسلامي در اندلس آخرین نف

آن  آخرین پایگاه اسلامي باقي مانده در اندلس بود صلیبیان اسپانیا به مدت هفت ماه

به محاصره شدید خود در آوردند تا اینکه ذخیره غذایي مردم شهر تمام شد و عزم و را 

همت مردم براي مقاومت سست شد. مگر یك نفر که هرگز عزم و اراده و ایمان وي 

ضعیف نشد. این شخص قهرمان و شهسوار غرناطه موسي بن ابي الغسان بود که 

بسیار کوشید مردم و بزرگان شهر را براي دفاع برانگیزد که تا دم مرگ از سرزمین خود 

 به دشمنان اسلام تسلیم نکنند. آن را  دفاع کنند و با صلح

و فقها و اعیان  آخرین امیر غرناطه ابو عبدالله محمد مجلسي از بزرگان سپاه

گرد آمدند تا درباره شروط تسلیم » الحمراء«تشکیل داد و حضار در سالن بزرگ کاخ 

شهر به صلیبیان گفتگو کنند. اکنون عین یك روایت تاریخي را که در این خصوص 

رؤساي غرناطه در چنین موقعیت «در کتب تاریخ ثبت شده است ملاحظه کنید: 

ه بودند تا شروط تسلیم را امضا کنند و دولت و حساسي در کاخ الحمرا گرد آمد

ملت خود را محکوم به محو و نابودي نمایند. در این هنگام بسیاري از حضار 

نتوانستند جلو گریه و ناله خود را بگیرند. ولي موسي بن ابي الغسان همچنان گرفته و 

کان است اي بزرگان! شیون کار زنان و کود«ساکت بود آنگاه خطاب به حضار گفت: 

ما مرد هستیم و دلهایي داریم که براي ریختن اشك خلق نشده، بلکه براي ریختن 

بینم که ملت چنان روحیه خود را باخته است که محال  مي خون آفریده شد است من

است بتوانیم غرناطه را نجات بدهیم. ولي یك چیز براي اشخاص بزرگ هست و آن 

در حال دفاع از آزادي و انتقام از مصائب  هم مرگ شرافتمندانه است. پس بگذارید

غرناطه جان بدهیم. عنقریب سرزمین ما فرزندان خود را از زنجیر بیداد دشمن فاتح 

آزاد خواهد ساخت. اگر یکي از ما نتواند قبري بیابد که استخوانهایش را بپوشاند، 

ناطه ولي آسماني که او را بپوشاند که هست! خدا نکند روزي بگویند اشراف غر

سپس موسي ساکت شد وسکوت مرگ » ترسیدند که در راه دفاع از آن جان بدهند.
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له إ كبر لاأاالله «برمجلس حکمفرماشد.دراین هنگام امیرترسو ابوعبدالله فریاد زد: 

گیرد.  نمي چیزي جلوي مشیت الهي را »االله لا راد لقضاءاالله، محمد رسول االله و لاإ

سایر » اشم و سلطنت به دست من از میان برود!!خدا خواسته است که من بدبخت ب

چیزي جلوي مشیت  »االله اكبر ولا راد لقضاءاالله«بزرگان هم به دنبال آن فریاد زدند: 

را خدا خواسته است باید بشود ها  آن گیرد! همگي تکرار کردند که سقوط نمي الهي را

دنیادوستي و ترس از  بینید که چگونه مي .»و هیچ راه فراري هم از اراده الهي نیست

 آدم را به یاد فرقه جبریهها  آن مرگ خود را به قضاي الهي تعبیر کردند! این وضعیت

کنیم، ما مجبوریم که این  مي گفتند: دست خود ما که نیست گناه مي اندازد که مي

گناهان را انجام دهیم!! وقتي موسي بن ابي الغسان دید که تلاشهاي وي بیهوده است 

خواهند شروط تسلیم را امضا کنند با خشم برخاست و آن مقوله مشهور  ميها  آن و

خود را فریب ندهید و گمان نبرید که مسیحیان به «خود را اظهار داشت: وي گفت: 

کنند و به شهامت پادشاه ایشان اعتماد مکنید مرگ کمترین  مي وعده خود عمل

و نابودي شهر ما و آلوده  ترسیم زیرا در مقابل ما تاراج مي چیزي است که از آن

احترامي و هتك حرمت زنان و دختران  بي ما وهاي  ساختن مساجد ما و خرابي خانه

ما قرار دارد. در مقابل ما ظلم و ستم و تعصب وحشیانه و تازیانه هاو زنجیرها و 

مصائب ومظالمي است که به زودي ها  این زندانها و کشتارها و آتش زدنها قرار دارد.

کمترین چیزي است که این مردان شریف که از مرگ ها  این دید و خواهیم

 .»نخواهم دیدآن را  ترسند خواهند دید. اما من بخدا قسم هرگز مي شرافتمندانه

 قهرماني براي همیشه:

اي موسي! بخدا که تو به سوگندت وفا کردي و هرگز فجایع بعدي را ندیدي. 

ترس و ضعف و تسلیم را ترك کرد  موسي در حالیکه گرفته و غمگین بود، مجلس

بازگشت و سلاح پوشید اش  وبدون اینکه به کسي اعتنا کند یا سخني بگوید به خانه
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و سواراسب محبوب خود شد و پس از پیمودن خیابانهاي غرناطه از دروازه شهر 

خارج شد و به سوي اردوگاه صلیبیان پیش رفت تا اینکه ستوني از سواره نظام 

با او برخورد کردند. موسي » شنیل«نفر بودند در کنار رود  ١٥در حدود اسپانیایي که 

افکند و با ضربات خونین و کاري یکي ها  آن مانند شیري خشمگین خود را به میان

افکند خودش هم جراحات عمیقي برداشت ولي گویي او به  مي را بر زمینها  آن یکي

ه وي همچنان به سواران داد. بدین گون نمي داشت اهمیت مي زخمهایي که بر

را تلف کرد. ولي خود او هم در آخر ها  آن برد تا اینکه بیشتر مي اسپانیایي حمله

جراحت خطرناکي برداشت و اسب وي کشته شد و او بر زمین افتاد. ولي قبل از 

اینکه جان بدهد، روي دو زانو نشست و خنجر کشید و تا آخرین رمق از خود دفاع 

خواست لذا  مي ه به دست دشمن اسیر گردد، بلکه فقط شهادتخواست ک نمي کرد و

 تا آخرین رمق حیات جنگید تا جان به جان آفرین تسلیم کرد. خدایش بیامرزد! 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام

IslamTape.Com 

 (غیر مسلمانان) در مسأله تولا و تبرا  جایگاه دیگران 

اره روابط مسلمانان با پیروان ادیان دیگر (چه در این اواخر حرفهاي زیادي درب

شود و در این زمینه اصطلاحاتي قدیمي  مي ادیان آسماني و چه ادیان ساختگي) زده

کنند. گفتگوي ادیان، صلح جهاني،  مي از زباله دان تاریخ درآورده و دوباره مطرح

در عقیده  دهکده جهاني و امثال آن از اصطلاحاتي است که براي ایجاد شك و شبهه

یکي از این اصطلاحات که در سالهاي اخیر بسیار  اند. را علم کردهها  آن مسلمانان

است که مقصود از آن غیر مسلمانان و بویژه » دیگران«کنند اصطلاح  مي مطرح

باشد. از آنجا که در پس پرده  مي یهودیان و مسیحیان ساکن در کشورهاي اسلامي



یخ اسلام ١٠٨  (جلد دوم) صفحاتی از تار

دیگر پنهان هاي  و دسیسهها  برده دیگر، توطئهاین اصطلاح همچون اصطلاحات نام

گاه  است ضروري است که با آوردن شواهد تاریخي، مسلمانان را از این توطئه آ

 کنیم. 

دشمني حزب شیطان و پیروان آن با حزب رحمن و اولیاي آن از روز آفرینش 

یرحق انسان بوده و همیشه خواهد بود. بر این اساس تا زماني که اولیاي رحمن درمس

شر آفریني کنند. و تا ها  آن حرکت کنند، پیروان شیطان در تلاش خواهند بود تا براي

زماني که حزب رحمن پیرو حق باشند پیروان شیطان هم مطیع باطل خواهند بود. 

لهذا تا زماني که قیامت فرا برسد این دشمني پایدار خواهد بود، اما بدیهي است که 

شهاي اعمال این دشمني هم باید تغییر کند در هر زمانه با تغییر اوضاع و شرایط، رو

با شمشیر و تیر و کمان بود و  ها جنگ رود، در زمان قدیم مي اي یك نوع سلاح بکار

امروزه با موشك و هواپیما چنانکه هر گاه مسلمانان ضعیف باشند با جنگ و 

ند از راه حیله دهند و اگر مسلمانان قدرتمند باش مي اشغالگري دشمني خود را نشان

شوند. دشمنان اسلام هنوز هم روشهاي نزاع خود بر ضد  مي و نیرنگ و دسیسه وارد

دهند، حتي این روشهاي رذیلانه از یك کشور  مي امت اسلامي را پیوسته توسعه

 کند.  مي اسلامي تا کشوري دیگر فرق

 خوردچنانکه نظر به اوضاع یك کشور اسلامي به یك روش با مسلمانان آنجا بر

برند. به  مي کنند و در کشوري دیگر متناسب با اوضاع آنجا روشي دیگر را بکار مي

عنوان مثال کشورهاي افغانستان و عراق که امکان دفاع در برابر دشمنان اسلام را 

نداشتند با جنگ و اشغالگري مواجه شدند و کشورهایي مانند مصر و اردن که 

از  اند، لي و اقتصادي دشمنان اسلام وابستهماهاي  ضعیف و به کمكها  آن اقتصاد

 کنند.  مي این طریق با مسلمانان آنجا مقابله

(که البته اند  که جدیدا بر ضد امت اسلامي بکار گرفتههایي  یکي از این اسلحه

اند) اسلحه  با نظر دقیق جدید نیست بلکه قبلا هم با موفقیت از آن استفاده کرده
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هاي غیر مسلمان  دیني اقلیتهاي  سرکوب آزادي«یا » فشار بر دیگران«خطرناك 

باشد دشمنان اسلام بارها این اسلحه خطرناك را به  مي »ساکن در کشورهاي اسلامي

(با وجود آنکه مثلا  اند. سوي مصر و عربستان و سایر کشورهاي اسلامي نشانه رفته

حه مقاومت کرد در عربستان غیر مسلمان وجود ندارد) اوایل، مصر در برابر این اسل

ولي خیلي زود در مقابل تهدیدات آمریکا تسلیم شد و بعد از صدور فرمان ریاست 

آمریکا عقب نشیني کرد تا جایي که هاي  جمهوري پي در پي در مقابل خواسته

مسیحي را به وزارتهاي حساس و مهم مانند وزارت اقتصاد هاي  بعضي از قبطي

نامشروع هاي  و آنقدر تسلیم خواسته گماشت (یوسف غالي و زیر اقتصاد مصر)

ارتودوکس یعني هفتم ژانویه را تعطیل رسمي در هاي  آمریکا شد که روز عید قبطي

 کشور اعلام کرد. 

گاهي از دین و تاریخ خود، امثال این  عجیب است که مسلمانان در نتیجه ناآ

لت دفاعي به کنند و دستپاچه به تب و تاب افتاده و حا مي شبهات و تهمتها را باور

گیرند و مثلا براي دفاع از اسلام و تعالیم و دستورات دین، تأویلهاي  مي خود

کنند. براي دفاع از اسلام و رد تهاجمات دشمنان کنفرانسهایي بر  مي نادرست ارائه

گویند که گویا ما مجرم و  مي کنند و علما هم متأسفانه در مقام دفاع سخناني مي پا

گیرند و حقایق اسلام را  مي مان آغاز بیانات خود موضع دفاعيگنهکار هستیم و از ه

کنند تا به مذاق دشمنان اسلام خوش آید و متأسفانه  مي به گونه اي ناپسند تأویل

شایسته است که یك نمونه از  اند. متوجه نیستند که چه راه خطرناکي در پیش گرفته

حمایت از اقلیت قبطي این دست ذکر شود. زماني که انگلیس مصر را به بهانه 

اشغال کرد و شایعات نادرستي در خصوص رفتار مسلمانان با قبطیان پراکند، علما و 

 دادند که اي کاش هرگزهایي  مشایخ مصر در مقام دفاع سخناني گفته و بیانیه

گفتند. شیخ مراغي (شیخ آن وقت الأزهر) در نامه اي به کنگره جهاني ادیان  نمي

عداوت دیني مسلمانان نسبت به پیروان ادیان آسماني هاي  اسلام، ریشه«نوشت: 
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ریشه کن کرده و ضرورت گفتگوي جهاني بین همه انسانها را ها  آن دیگر را از دلهاي

پذیرفته و اکنون هیچ مانعي براي زندگي مسالمت آمیز پیروان همه ادیان در کنار 

ز اثراتي که ممکن این سخنان شیخ أزهر نمونه اي است ا» یکدیگر وجود ندارد.

 دشمنان در ایجاد شك و شبهه در دین مسلمانان داشته باشد. هاي  است توطئه

متهم  اند، کوتاه سخن اینکه، اسلحه جدیدي که با آن به جنگ مسلمانان آمده

گویند مسلمانان با  مي باشد و مي »فشار بر اقلیتها و ستم بر آنها«کردن مسلمانان به 

کنند. در این جا یك سوال  مي این اعمال خود را توجیح» تبرا تولا و«تمسك به عقیده 

آید که باید به مسلمانان پاسخ دهیم و نه غیر مسلمانان زیرا هیچ جوابي از  مي پیش

 با اسلام و مسلمین کمها  آن کند و از عداوت نمي را قانعها  آن طرف مسلمانان

به ما چگونه است، در کند. آن سوال این است که موضعگیري دیگران نسبت  نمي

کنند و چه موضعي نسبت به مسأله تولا و تبرا دارند؟  مي جامعه ما چه نقشي ایفا

خواهند در جهت مصالح انسانیت و گفتگوي  مي مسأله اي که دشمنان اسلام از ما

 کنار بگذاریم. آن را  ادیان

در قلبمان جا  را دوست بداریم و مانند مسلمانانها  آن آنها از ما انتظار دارند که

پرسیده که خوب شما نسبت به مسلمانان ها  آن داشته باشند. آیا تا حالا کسي از

که اهل ذمه (همان دیگران در اند  ي تاریخ خواندهها کتاب چگونه اید؟ آیا تا حالا در

ي تاریخ ها کتاب اند؟ و یا آیا در کردهها  کشورهاي اسلامي) با مسلمانان چه

مسلمانان در مقام اقلیت قرار گرفته و غیر مسلمین در کشوري که وقتي اند  خوانده

 اند؟ چگونه با اقلیت مسلمان رفتار کرده اند، اکثریت داشته

هایي که  در ادامه با هم صفحات تاریخ اسلام را ورق خواهیم زد تا وسعت جرم

ببینیم و مشاهده اند  مرتکب شدهها  آن در حق مسلمانان و جوامع» دیگران«همان 

اند  کرده مي نیم که آیا همان غیر مسلمانان ساکن در کشورهاي اسلامي، احساسک

هاست و وظایفي در برابر آن دارند؟ و باز خواهیم دید که موضع  که آن کشور وطن آن
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 اي که دشمنان از ما این اقلیت نسبت به مسأله تولا و تبرا چه بوده همان مساله

اکمیت برادري و برابري و گفتگوي ادیان و و ح» دیگران«خواهند به خاطر حقوق  مي

صلح جهاني از آن دست برداریم. ادامه را بخوانید جواب این سوالات را خواهید 

 گرفت. 

 در سقوط اندلس ها  آن ها) و نقش (اقلیت» دیگران«

هنگامي که مسلمانان اندلس را فتح کردند ساکنان آن اکثرا مسیحي و اقلیتي 

فاتح مانند دیگر فاتحان تاریخ که جان و مال مردم ممالك یهودي بودند. مسلمانان 

را به ترك دینشان ها  آن برخورد نکردند وها  آن شمرند با مي مفتوحه را براي خود حلال

و پذیرش اسلام مجبور نکردند بلکه از آزادي دیني برخوردار بودند. دولت اسلامي 

یحیان ساکن قلمرو اسلامي اندلس در عهد خلافت اموي قدرتمند و با شکوه بود مس

(یعني همان دیگران) به علت آنکه اکثر اهالي اندلس اسلام آوردند در اقلیت قرار 

کردند و نسبت به خانه و مال و جان و آبرو و  مي گرفتند ولي البته در امنیت زندگي

عقیده خود در سایه حکومت اسلامي تأمین داشتند و در شهرهاي بزرگ اندلس از 

(کوردبا)، اشبیلیه (سویل)، طلیطله (تولدو)، بلنسیه (والنسیا)، سرقسطه  قبیل قرطبه

در کنف حمایت خلفا و ها  آن کردند و فرزندان عاقل و باهوش مي (سارکوزا) زندگي

شدند و بسیاري  مي برخوردارها  آن پادشاهان اندلس قرار گرفته، از جوایز و عطایاي

رسیدند  مي ت و حتي قصر پادشاهيبه مناصب و مشاغل مهمي در دولها  آن از

(توجه داشته باشید که این کار خلفا و امراي اندلس بر خلاف ضروریات عقیده تولا 

باشد و از این نهي شده است که برخلاف مسلمانان، غیر مسلمانان را به  مي و تبرا

 خود نزدیك کنند) 

الطوایف وقتي که خلافت اموي اندلس سقوط کرد و دوران حکومت امراي ملوك 

در اندلس آغاز شد، وضعیت اهل ذمه اندلس هم به نحو محسوسي تغییر کرد 

حد و حصري برخوردار شدند. امراي اندلس به عنصر  بي (همان دیگران) و از آزادي
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به ها  آن دیگران توجه زیادي نشان دادند و تلاش زیادي براي بدست آوردن توجه

راي قرطبه و اشبیلیه و سرقسطه در توجه به رسید ام مي خرج دادند تا جایي که به نظر

دهند. علل این امر واضح بود. در آن اوقات  مي عنصر دیگران با یکدیگر مسابقه

اسپانیاي مسیحي بر خلاف اندلس اسلامي، به اوج قدرت رسیده بود و امراي 

کردند با بدست آوردن دل رعایاي مسیحي خود توجه پادشاه اسپانیا  مي اندلس سعي

راي حمایت از خود برضد دیگر امرا جلب کنند. بني عباد امراي قرطبه بیش از را ب

مملو از سکنه ها  آن سایر امرا در برکشیدن مسیحیان قلمرو خود سهم داشتند. قلمرو

سایر امرا قرار داشتند. چنانکه عبدالله بن بلقین، ها  آن مسیحي و یهودي بود و پس از

را ها  آن کرد و مي ر شهسواران مسیحي اعتمادگرفت و ب مي مسیحیان را به خدمت

کرد!! ابن هود که قلمرو وي در  مي براي جنگ بر ضد دیگر امراي مسلمان استخدام

توجه داشت » دیگران«شمال شرق اندلس مصیبتي براي اسلام بود بیش از همه به 

 رقرا» دیگران«خود بر ضد سایر مسلمانان اندلس در کنار هاي  .وي در تمام نقشه

 جست. مي مددها  آن گرفت و از مي

» کمپیادور«همین ابن هود باعث برکشیدن و شهرت شهسوار معروف صلیبي 

شد (یك راهزن که با دار و دسته خود زحمتها براي مسلمانان درست کرد و به یك 

 قهرمان در تاریخ و ادبیات صلیبیان اسپانیا تبدیل شد) 

ایه حکومت مسلمانان در اندلس، در در س» دیگران« بله این بود وضعیت عنصر

رسیدند،  مي رفاه و امنیت و حفاظت و حمایت مسلمین قرار داشتند، به مقام وزارت

را نسبت به جامعه ها  آن بایست اسباب دوستي ها مي این شدند. همه مي مقرب دربار

اسلامي اندلس و حکومت آن فراهم آورد. ولي آیا چنین شد؟ عکس العمل این 

 برابر این همه بزرگواري (آن هم تا سرحد افراط) چه بود؟  اقلیت در

شد هرگز خود را جزئي از جامعه  ها مي آن علیرغم این همه بزرگواري که در حق

مسلمانان احساس نکردند و هرگز احساس دوستي نسبت به حکومت مسلمانان 
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میشه مترصد ورزیدند و ه مي بیگانه شمرده و با آن دشمنيآن را  نکردند. بلکه همیشه

فرصت بودند که بر علیه حکومت مسلمانان اقدام کنند و به هر وسیله اي که شده 

کمك برسانند و ها  آن ي پادشاهان اسپانیا با مسلمانان بهها جنگ کردند در مي سعي

بسیاري در کتب تاریخ هاي  را هموار کنند. در این خصوص نمونهها  آن راه پیروزي

 وجود دارد.

این شهر در شمال اندلس در هـ  ٤٥٦شهر قلمریه در سال الف) محاصره 

تصرف مسلمانان بود ولي مسیحیان زیادي در آن منطقه تحت حمایت دولت 

کردند. در این سال سپاه پادشاه صلیبي اسپانیا این شهر را  مي اسلامي زندگي

یعني مسیحیان شهر کمك زیادي به سپاه » دیگران«محاصره کرد و همین عنصر 

که در نزدیکي شهر بود نقاط ضعف دیوار » لورفان«یا کردند چنانکه راهبان دیر اسپان

شهر به » دیگران«دفاعي شهر را به دشمن لو دادند و به این ترتیب با این خیانت 

 افتاد. ها  دست صلیبي

از بزرگترین شهرهاي مسلمانان در اسپانیا هـ  ٤٧٨ب) سقوط طلیطله در سال 

سوي ششم شاه اسپانیا این شهر را به محاصره گرفت. بود. در این سال آلفون

در داخل شهر توطئه کرده و فتنه و آشوب به » دیگران«مسیحیان یعني همان عنصر 

رساندند و از  مي به اطلاع آلفونسوآن را  پا کردند و مرتبا اخبار داخل شهر و مدافعان

گاه را فریفته و بر ضد امی  ر طلیطله شوراندند وسوي دیگر عده اي از مسلمانان ناآ

کوشیدند که هر هسته مقاومتي را در نطفه خاموش کنند. خلاصه این عنصر  مي

 نقش خود را تا سقوط شهر به بهترین وجه انجام دادند. » دیگران«

در این جنگ، اوج خیانت و نمك هـ  ٥١٩ج) جنگ بزرگ اندلس در سال 

یان ذمي قلمرو مسلمین از به ظهور رسید. در آن سال مسیح»دیگران«نشناسي عنصر 

 آلفونسوي آرگوني شاه آرگون که خطرناك ترین دشمن مسلمانان در آن موقع محسوب

شد، پیغام فرستاده و او را براي جنگ با مسلمانان دعوت کردند و به او وعده  مي
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به سپاه او خواهند پیوست و نامهاي خود را هم در ها  آن دادند که دهها هزار نفر از

باشد. و بلافاصله آلفونسو هم به قلمرو ها  آن کردند تا ضمانت وعده نامه قید

» همان دیگران«مسلمانان حمله ور شد و کشتار و غارت بسیار کرد و مسیحیان ذمي 

 و داخل شهرها راهنمایيها  چنانکه وعده داده بودند به سپاه او پیوسته و او را در مسیر

سورانه شکست خورد. و آلفونسو، ناکام کردند ولي به فضل خداوند این حمله ج مي

به ها  آن از ترس مجازات گریختند و بسیاري از» دیگران«بازگشت متعاقب آن همان 

 آلفونسو پناه بردند. 

یا همان اقلیت بر دولت و ملت اسلامي اندلس » دیگران«خلاصه اینکه عنصر 

در پناه  علیرغم همه کمك و حمایت و امنیت کهها  آن یك مصیبت و بلا بود.

رفتند.  مي حکومت اسلامي برخوردار بودند، همواره ستون پنجم دشمن به شمار

گوید:  مي »پیدال«چنانکه استاد  اند. خود مورخان صلیبي به این موضوع اقرار کرده

ستاره اقبال اقلیت ساکن اندلس پس از فروپاشي نظام خلافت اموي اندلس باردیگر 

مراي ملوك الطوایف بسیار ضعیف بودند و این درخشش خود را آغاز کرد. زیرا ا

توانستند خدمات شایاني به مسیحیت کرده و براي استرداد مجدد  ها مي اقلیت

آن همه آزادي که به اقلیت داده شده » کردند. مي اندلس به مسیحیت کمك فراواني

 امکان داده بود که در سایه حکومت اسلامي زندگي کنند و بازهم بهها  آن بود به

در سال » ابن گرسیا«اهانت کنند. چنانکه شخصي بنام ها  آن عقاید و مقدسات

کتابي مشهور در فضیلت عجم بر عرب نوشته که سرشار از حمله به قوم هـ  ٤٥٠

ها  آن عرب است. او در این کتاب عربها را نژادي حقیر دانسته و صفات زشتي به

مدعي شده که عربها شهوت نسبت داده است. زندگاني عربها را تحقیر کرده و 

پرست و زنباره هستند. برعکس عجمها را داراي نژاد عالي و صفات و کمال والا 

انتشار  اند. اختراع کردهها  معرفي کرده است. و مدعي شده که همه دانشها را عجم

است. » دیگران«این کتاب نتیجه سیاست تسامح و آسانگیري و نرمش حکومت با 
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ئم و خیانتهاي مکرر این اقلیت، فقهاي اندلس را بر آن داشت قابل ذکر است که جرا

برانگیزند چنانکه ابن رشد فقیه بزرگ ها  آن که امراي اندلس را به تعقیب و مجازات

در عهد امیرالمسلمین علي بن یوسف بن تاشفین بروجوب هـ  ٥٢١اندلس در سال 

 به بلاد مغرب فتوا داد. ها  آن تبعید

 در حمله مغولان به دمشق ها  آن شو نق» دیگران«عنصر 

شود که علت هجوم مغولان به کشورهاي اسلامي آن بود که  مي همواره گفته

سلطان محمد خوارزمشاه تعدادي از بازرگاناني که چنگیز خان براي تجارت به بلاد 

اسلامي فرستاده بود را کشت و به هشدارهاي چنگیزخان هم براي تحویل عاملان آن 

جهي نکرد لذا مغولان به سرزمینهاي اسلامي حمله ور شدند. ولي کشتار هم تو

ها  اند. آن بسیاري از مورخان محقق و باریك بین علت اصلي را چیز دیگري دانسته

پس از آنکه مغولان با بلاد اسلامي همسایه شدند، ترسیدند ها  گویند که صلیبي مي

ه علت مجاورت با مسلمانان به که مانند قبایل ترك هم نژاد مغول که در ازمنه قبل ب

اسلام گرویده و خدمات شایاني به این دین کرده بودند مغولان هم اسلام بیاورند و 

نخواهد ها  آن به سبب آن مسلمانان به چنان قدرتي تبدیل شوند که هیچ کس جلو دار

ه را براي هجوم بها  آن بود. لهذا صلیبیان، فرستادگاني به دربار مغولان فرستادند و

گوشزد کردند که در بلاد اسلام چه ثروتهاي ها  آن بلاد اسلامي تشویق کردند. و به

فراواني وجود دارد. سلاح زنان نصراني خیلي در مغولان اثر گذاشت. این زنان 

 رفتند.  مي بعنوان روسپي گري و فاحشه گري به دربار مغولان

خورند  مي تر و خشکي راکنند و هر  مي مغولان مانند ملخهایي که به مزارع حمله

و نابودمي کنند به جهان اسلام سرازیر شدند و چیز آبادي باقي نگذاشتند و حتي در 

خلافت عباسي را بر انداخته و بغداد را ویران کردند. یورش مغولان در هـ  ٦٥٦سال 

به شهر دمشق رسید و پس از تصرف شهر یك والي از طرف خود بنام  ٦٥٨سال 

ر گماشتند. بیشتر این مغولان، دین مسیحي داشتند و این بدان بر شه» ابل سیان«
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معناست که از همان آغاز کار مغولان، تحت تاثیر صلیبیان قرار گرفته بودند. آن والي 

مغول که بسیار ستمکار بود با کششیشان و راهبان مسیحي دمشق (که آن زمان عنصر 

خود مقرب داشت و بدین سبب را به ها  آن دیگران در دمشق بودند) هم دست شده و

بالا گرفت و گروهي دیگر از نصاراي سوریه به نزد هولاکو، ایلخان مغول ها  آن کار

 ایران رفته و تحف و هدایاي فراوان براي او بردند و از وي امان نامه دریافت کرده که

را در کنف حمایت دولت مغول در آورده بود. این مسیحیان هم از این موقعیت ها  آن

کردند و  مي سوء استفاده کرده و در بازگشت به دمشق صلیب بزرگي با خود حمل

 و در خیابانهاي شهر» دین صحیح، دین مسیح، آشکار شد«دادند:  مي شعار

گفتند و ظرفهاي شراب با خود داشتند  مي ناسزاآن را  گشتند و دین اسلام و پیروان مي

ریختند از این شراب  مي در مسجدکردند، مقدار روي  مي که از در هر مسجدي گذر

 و خیابانها به هر کس کهها  پاشیدند و در کوچه مي بر سر و صورت مسلمانان هم

هاي  کردند بگوید که با صلیب شما هستم. بر در مغازه مي رسیدند او را مجبور مي

دین مسیحیت را مدح گفته و اسلام را  ها، آن ایستادند و سخنگوي مي بازار دمشق

گفت در نهایت وارد کلیساي مریم شدند و ناقوسها را به شدت به صدا در  يم ناسزا

یافت مسیحیان بیشتر مساجد را  مي آوردند. اگر دوره استیلاي مغول بر دمشق ادامه

کردند. وقتي که مسلمانان به رفتار مسیحیان اعتراض کردند و شکایت به  مي خراب

 ره را قتل عام کرد. ابل سیان بردند ولي آن ستمکار، شاکیان بیچا

 در حمله فرانسه به مصر:ها  آن و نقش» دیگران«

اقلیت در مصر برضد اسلام و جامعه چنان بارز است که از عمق » دیگران«نقش 

نسبت به جامعه اي که قرنها در سایه حمایت آن زندگي ها  آن احساس بیگانگي

و پست ترین دوره در تاریخ پرده برمي دارد. برجسته ترین مظهر این خیانتها اند  کرده

ق. بروز یافت. در  ١٢١٣در زمان اشغال مصر توسط فرانسه در سال ها  آن خیانتهاي

اقتصادي و تجاري و سیاسي هاي  آن زمان ناپلئون بناپارت امپراطور فرانسه با انگیزه
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مصر را اشغال کرد ولي با مقاومت سرسختانه ملت مسلمان روبرو شد. لذا براي 

ومت مسلمانان تصمیم گرفتند که از وجود اقلیت ساکن مصر (دیگران) سرکوب مقا

عقاید صلیبي اقلیت را در جهت منافع خود بکار گرفته و ها  آن استفاده کنند.

که صدها سال هایي  را با خود همراه کنند. فرانسویان ازمیان قبطيها  آن توانستند که

ند لشکري درست کردند. با امنیت و حفاظت در سرزمین مصر زندگي کرده بود

در آن هنگام شخصي بود به اسم معلم یعقوب حنا، این فرد ها  مظهر خیانت قبطي

شود. این صلیبي خائن  مي برجسته ترین خائنان کشور مصر در دوره جدید محسوب

را ها  آن یك گروه شبه نظامي از مسیحیان مصر تشکیل داد و افسران فرانسوي هم

 جدید مجهز کردند تا براي سرکوب قیام مردم مصر ازهاي  آموزش دادند و به اسلحه

به یعقوب لقب ژنرال دادند و او را به فرماندهي کل ها  استفاده کنند. فرانسويها  آن

 گردانهاي قبطي ارتش فرانسه منصوب کردند. 

ه. قیام اول  ١٢١٣نیروهاي فرانسوي به کمك شبه نظامیان یعقوب قبطي در سال 

ه. قیام دوم قاهره را سرکوب کردند. بعد از قیام دوم قاهره با  ١٢١٤قاهره و در سال 

چراغ سبزسگان فرانسوي این یعقوب چه جنایتها که در حق مردم قاهره مرتکب نشد! 

را غارت کرد، مساجد را ویران کرد و ها  آن مردم را به آتش کشید و اموالهاي  او خانه

قدر فساد و جنایت کرد که قلم از مردان و زنان زیادي را هتك حرمت کرد و آن

توصیف آن عاجز است. اعمال همین دیگران!! به سرکردگي یعقوب حنا بعنوان 

شود. عجیب است که این یعقوب  مي نخستین جنگ طائفي در مصر شناخته

جنایتکار و خائن بعد از مرگش به یك قدیس تبدیل شده که هر ساله به یاد بود جهاد 

شود. و باز عجیب تر این است که  مي ر مصر جشن گرفتهوي بر ضد مسلمانان!! د

کنند. چنانکه نویسنده  مي مسیحیان معاصر از اقدامات این خائن صلیبي تمجید

 مشهور صلیبي دکتر لویس عوض که به دشمني شدید با اسلام شهرت دارد،

به خاطر نقشي که یعقوب حنا در کنار فرانسه برضد عثمانیان در مصر «گوید:  مي



یخ اسلام ١١٨  (جلد دوم) صفحاتی از تار

فا کرده شایسته است که مجسمه وي از طلا ساخته شده و در یکي از میدانهاي ای

بزرگ قاهره برپا شود و بر آن بنویسند که او در عصر جدید نخستین کسي است که 

  .»شعار استقلال مصر را سر داده است

 در براندازي خلافت عثماني:ها  آن و نقش» دیگران«

در حق جامعه » دیگران«انه ترین اقدام فجیح ترین و شنیع ترین و ناجوانمرد

اسلامي و حکومتي که قرنها در سایه آن به امنیت زیسته و پرورش یافته و شکوفا شده 

براي براندازي امپراطوري عثماني بود. وقتي که عثماني ضعیف ها  آن بودند تلاش

آن  ليداخهاي  شده بود اروپاي صلیبي به طمع افتاد که از طریق ایجاد آشوب و فتنه

نابود کند. مؤثرترین اسلحه اروپا در رسیدن به این هدف، یهودیان و مسیحیان را 

ساکن عثماني بودند. با وجود آنکه این اقلیت بسیار مورد تفقد و عنایت سلاطین 

عثماني قرار گرفته بودند و حتي بسیاري از سلاطین با دختراني از یهود و نصارا 

نقش ها  سي با نقشه اروپاهمراه شدند بویژه یهوديازدواج کرده بودند با نمك نشنا

بارزتري در براندازي خلافت عثماني ایفا کردند. کشیشان مسیحي ساکن عثماني 

همواره با دول مسیحي و بخصوص روسیه، دشمن شماره یك عثماني در تماس 

بودند. چنانکه پتریارك گریگوریوس (زعیم مسیحیان ارتدوکس) نامه اي به سزار 

نوشته و در آن چگونگي تضعیف و براندازي عثماني از داخل را توضیح داده  روسیه

است. در آن نامه متذکر شده که باید روح ایماني و معنویت مسلمانان را نابود کنند و 

در ادامه نقش هر کدام از این » عقیده تولا و تبراي مسلمانان را تضعیف کنند.

 آوریم: مي انيرا در براندازي امپراطوري عثمها  اقلیت

 اولا: نقش مسیحیان 

دولت عثماني به مسیحیان به عنوان یکي از اجزاي مهم ملت عثماني، توجه ویژه 

ي خود ها جنگ کرد. در مي واگذارها  آن اي داشت، مناصب مهمي در حکومت به
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با خوشي و امنیت تمام در قلمرو عثماني ها  آن کرد. و مي استفادهها  آن با دشمنان از

کردند. پس از ایجاد تغییرات که افکار غربگرایي در دولت عثماني نفوذ  مي يزندگ

ه)  ١٢٥٥ –م  ١٨٣٩یافت و خاصه در دوران سلطان محمود دوم (متوفاي سال 

عثماني تمام درهاي خود را به روي اروپا گشود و ضروریات عقیده تولا و تبرا به کلي 

از «گوید:  مي خودهاي  سخنراني کنار گذاشته شد. چنانکه این سلطان در یکي از

خواهم که هیچ فرقي بین مسلمانان و مسیحیان و یهودیان باشد و فقط  نمي امروز من

همین قدر از یك دیگر شناخته شوند که مسلمان به مسجد برود و مسیحي به کلیسا 

آیند در تمام  مي وقتي به ملاقات منها  این خواهم که همه مي و یهودي به کنیسه من

  .»وق با یکدیگر برابر باشندحق

به این ترتیب در عصر این سلطان نصارا از آزادي نا محدودي برخوردار شدند. 

ساله بود به  ١٦ه) که جواني  ١٢٧٧ –م  ١٨٦٠پس از وي عبدالمجید اول (متوفاي 

سلطنت رسید که افراد غربزده را برکشید و به خود نزدیك کرده و امارت داد. در رأس 

گان، مصطفي پاشارشید قرار داشت که باعث صدور فرمان معروف به این غربزد

شد. در این فرمان، غیر مسلمانان از همه حقوق و مزایاي » خط شریف گلخانه«

اگر » خط همایوني«مسلمانان برخوردار شدند و پس از آن هم، فرمان معروف به 

برد. این فرمان باقي  هم فاصله اي بین مسلمانان با دیگران باقي مانده به کلي از بین

مانده عقیده تولا و تبرا را هم به گور کرد. دولت عثماني این همه امتیاز براي دیگران 

در برابر این همه بزرگواري چطور جواب دادند؟ آیا ها  آن قائل شد، حال ببینیم که

احساس کردند که عضوي از این وطن هستند؟ جواب: خیر، نصارا شورشهاي 

م  ١٨٢١شورش یونان در سال ها  آن ثماني به راه انداختند. بارزترینفراواني بر ضد ع

! بود. در این قیام مسیحیان از سراسر اروپا !در عهد سلطان محمود دومهـ  ١٢٣٧ –

بر ضد عثماني کمك کنند. این انقلاب باعث ها  آن آمدند تا بهها  به کمك یوناني

بل روسیه از بسیاري از مواضع تضعیف عثماني شد. چنانکه ناچار شد در جبهه مقا



یخ اسلام ١٢٠  (جلد دوم) صفحاتی از تار

بدهد. شام و مصر هم از دست ها  آن خود عقب نشیني کند و امتیازات زیادي به

افتاد. همچنین نصارا ها  عثماني خارج شده و به دست محمد علي پاشا مزدور غربي

ورزیدند،  مي در ولایات ارمنستان و گرجستان هم که دائما با عثماني عداوت

 به راه انداختند. ها  آن یهشورشهاي زیادي عل

از سوي دیگر نقش نصارا در تشکیل انجمنهاي فراماسونري هم بسیار بارز است. 

ق.  ١٢١٣این نوع انجمنها که مروج غربگرایي بودند با حمله فرانسه به مصر در سال 

وارد جهان اسلام شد. بیشتر اعضاي این انجمنها از مسیحیان بودند و افکار 

دادند. چنانکه اندیشه  مي ي گرایي را در جهان اسلام رواجسکولاریسم و مل

قومگرایي عربي که در برابر عقیده تولا و تبرا بین مسلمانان قرار دارد، نخستین بار در 

بیروت و به دست مسیحیاني مانند پطرس البستاني و ابراهیم یازجي و دیگران، 

 نشأت گرفت. 

 نقش یهودیان در براندازي عثماني

کردند  مي بیشترین نقش را در این زمینه داشتند. مسیحیان بیشتر شورش یهودیان

ها  آن کردند، مي پرداختند ولي یهودیان مخیفیانه کار مي وبه مبارزه نظامي با عثمانیان

کردند که جایي براي بیداري و  مي در پیکره امت نفوذ کرده و هرگاه احساس

و با دسیسه چنیني مانع موفقیت  شود در مقابل آن کمین کرده مي اصلاحات تلاش

کوشیدند که افکار غربي رادرجهت براندازي حکومت عثماني رواج  مي شدند. مي آن

عنایات زیادي به یهودیان داشتند.ازجمله در عهد ها  دهند. با وجود اینکه عثماني

ه) یهودیان با محنت بزرگي در اسپانیا روبرو  ٩٧٤سلطان سلیمان قانوني (متوفاي 

درآن زمان به امر اسقفهاي مسیحي، یهودیان را به دادگاههاي تفتیش عقاید شدند.

ساختند. لذا یهودیان آواره گشتند و به خاطر سابقه بد و  مي را طعمه آتشها  آن برده و

پذیرفت. سلطان سلیمان زني  نمي راها  آن اشتهار یهودیان به فساد هیچ کشوري

طان به تمام معنا بود. او دل سلطان را که یك شی» روکسلان«یهودي داشت به اسم 
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بدست آورد تا اجازه بدهد یهودیان در قلمرو وي سکنا گزینند. لذا او هم اجازه داد 

منطقه از جمله آناطولي و خاصه در شهرهاي ازمیر، سلانیك، ادرنه  ٨که یهودیان در 

صب ساکن شوند. این یهودیان از استقال عمل بسیاري برخوردار شدند و به منا

 حکومتي هم رسیدند و ثروت فراوان اندوختند و در آزادي و رفاه تمام زندگي

کردند. در برابر این همه لطف، جواب یهودیان چه بود؟ با جامعه و دولت  مي

عثماني چه رفتاري کردند؟ این یهودیان یك انجمني خاص خود تأسیس کردند که 

دیان جهان براي تجمع در هدف آن تشویش عقاید مسلمانان و دعوت از تمام یهو

نام داشت و رهبرشان » یهود دونمه«قدس و تشکیل دولت یهودي بود. این انجمن، 

کسي بود که ادعاي پیامبري کرد و گروههاي زیادي از یهودیان از » شتباي زیفي«

اروپا و شام و مصر به دور او جمع شدند. وقتي که دولت عثماني او را دستگیر کرد، 

مان است و نام وي محمد بواب و از دولت اجازه خواست که مدعي شد که مسل

یهویان را به اسلام دعوت کند. ولي این فرد مکار در خفا براي حصول اهداف یهود 

کوشید. او و انجمن وي براي رسیدن به اهداف خود اقدامات زیر را انجام  مي دونمه

 دادند:

ن عثماني را کم رنگ کوشیدند که ارزشهاي اسلامي در جامعه مسلما مي الف)

حجابي و اختلاط بین  بي الحادي و غربگرایي را ترویج دهند،هاي  کنند و اندیشه

 کردند.  مي زنان و مردان بویژه در مدارس و دانشگاهها را تبلیغ

ها  آن ب) یهود دونمه نقش فعالي در یاري مخالفان سلطان عبدالحمید داشتند.

ان آغاز شده بود، کمك فراوان کردند و در به جنبشي که از سلانیك براي خلع سلط

 ارتش عثماني نفوذ کرده و افکار افسران جوان را مسموم ساختند. 

ج) حزب اتحاد و ترقي که از ترکان جوان تشکیل شده بود، هدف بعدي 

بود که در آن نفوذ کرده و همسو با منافع خود به حرکت در آورند و با کمك ها  یهودي
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انه خود براي عزل سلطان عبدالحمید را عملي و قانون اساسي این حزب توطئه شریر

 سکولار را حاکم بر جامعه کردند.

د) در قلمرو عثماني انجمنهاي فراماسونري تأسیس کردند و کوشیدند با 

شعارهاي فریبکارانه از قبیل آزادي و مبارزه با استبداد و ترویج دموکراسي، 

 ه رواج دهند. مسموم خود را در سطح جامعهاي  اندیشه

به هلاکت رسید نخستین هـ  ١٠٦٧ -م ١٦٧٨که در سال » شتباي زیفي«این 

کسي است که اندیشه تشکیل دولت قومي براي یهودیان در فلسطین را ابداع کرد و 

رود. وي سه قرن قبل از تئودور هرتزل  مي مؤسس حقیقي صهیونیسم جهاني به شمار

مصطفي کمال آتاترك اولین رئیس جمهور  رهبر صهیونیستها چنین پیشنهادي داده

ترکیه جدید که امپراطوري عثماني را برانداخت با این گروهك یهودي ارتباط داشت. 

هیچ نقشي در سرنگوني خلافت عثماني نداشته باشند، همین مورد » دیگران«اگر 

 کند. مي کفایت

ترکها اختراع  یهودي بود که اندیشه قومگراي توراني را براي» موئز کوهن«بعلاوه 

کرد و کتاب وي درباره اقوام توراني، براي کساني که خلافت عثماني را نابود کردند 

 رود. نقش یهودیان در سقوط عثماني زماني برجسته تر مي یك کتاب مقدس به شمار

شود که مخالفان سلطان عبدالحمید، بیانیه عزل او از سلطنت را بوسیله یکي از  مي

بود، براي » اتحاد و ترقي«ایمانوئل گراسو که از رهبران حزب بزرگان یهودي بنام 

سلطان فرستادند این کار نوعي دهن کجي و انتقام از سلطان عبدالحمید بود که در 

 خواست یهودیان را براي تشکیل دولت قومي یهود در فلسطین نپذیرفته بود. 

مي که آنچه خواندید نگاهي سریع بود به حوادث گذشته تاریخ امت اسلا

گاهي ندارند. البته مسلمانان نسبت به همه  متأسفانه بسیاري از مسلمانان از آن آ

کمك ها  آن تواند نسبت به فهم مسأله مهم تولا و تبرا به مي تاریخ گذشته خودشان که

توجه هستند. این از گذشته و اما اکنون و تاریخ معاصر که مالامال از خیانت  بي کند
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در این جا براي یادآوري گوشه باشد.  مي ق امت اسلاميدر ح» دیگران« و ستم

 شویم:  مي اي از آن را فقط یادآور

 جنایات دیگران (صربهاي مسیحي) در حق مسلمانان بوسني و هرزگوین  -

 جنایات همین صربها در کوزوو و مقدونیه در حق مسلمانان -

 جنایات روسهاي مسیحي در حق مسلمانان چچن -

ودان و جنوب نیجریه و ساحل عاج و اتیوپي و جنایات مسیحیان جنوب س -

 اریتره 

مظالم و ستمگریهاي مسیحیان در لبنان و تشکیل گروهك شبه نظامي انتوان  -

 لحد براي قتل عام مسلمانان 

و همچنان شبانه روز خون مسلمانان در هر نقطه جهان بدست این دیگران که 

 شود. مي ختهریاند  صدها سال با امنیت در سایه مسلمانان زیسته

 نتیجه این گزارش مختصري که خواندید آن است که:

اولا: دیگران یعني یهودیان و نصارا در پناه حکومت اسلامي با برخوردار از 

جالب است که همین دو طایفه مذکور  اند. امنیت و رفاه و برابري قرنها زندگي کرده

نانکه قبلا گفتیم هیچ کدام در سایه حکومت دیگري با امنیت زندگي نکرده! (چ

ها  آن حکومت اسپانیاي مسیحي، یهودیان را اخراج کرد و حکومت مسلمان عثماني

سبب  بي را در سرزمین خود پذیرفت!) هیچ گاه در تاریخ دیده نشده که مسلمانان

 نسبت به اقلیتها بدرفتاري کرده باشند بلکه برعکس همین خوش رفتاري مسلمانان با

 شده است. ها  ن عده کثیري از اقلیتباعث اسلام آوردها  آن

ثانیا: علیرغم این رفتار خوب و آسانگیري که حتي گاهي اوقات نامحدود بود 

بلکه اند  خود را جزئي از جامعه مسلمانان به حساب نیاوردهها  هیچ وقت اقلیت

همیشه خود را با همکیشان خود ملت واحده دانسته و در صدد خیانت به جامعه 

، هـ  ٦٨٠ي صلیبي در سال ها جنگ چنانکه با پایان یافتن اند. هموطن خود بود
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خود به همراه صلیبیان اروپا کوچ هاي  مسیحیان شهر طرابلس شام، با خانواده

ه. انگلیس، کشور  ١٣٣٥م/  ١٩١٧کردند. یا وقتي که در جنگ جهاني اول به سال 

داد براي استقبال از عراق را اشغال کرد، و به بغداد رسید، مسیحیان و یهودیان بغ

ها  آن اعلام کردند که در خدمتها  آن سربازان انگلیسي از شهر خارج شدند و به

ه. اعلام کردند که خواهان یك  ١٣٣٨هستند. و وقتي که مسلمانان عراق در سال 

دولت مستقل هستند که از شمال موصل تا خلیج فارس را در برگیرد، یهودیان و 

 و اصرار داشتند که رعایاي دولت انگلیس باشند. مسیحیان عراق رد کردند 

ثالثا: فقط همین نبوده که این اقلیت دیگران نسبت به جامعه اسلامي که قرنها در 

ها  این احساس بیگانگي کنند و به همین جا تمام بشود خیر، بلکهاند  آن زندگي کرده

ار جامعه و اخب اند. همواره بعنوان ستون پنجم دشمن امت اسلامي عمل کرده

هر کس با هر دیني و عقیده اي که با  اند. کرده مي اسلامي را به دشمنان منتقل

هوادار او بوده وبراي وي ها  این ورزیده مي مسلمانان کینه داشته و خصومت

یك بار هم در تاریخ سراغ نداریم که این اقلیت ساکن جامعه  اند. کرده مي جاسوسي

ان از جامعه موطن خود دفاع کرده باشد مگر اسلامي در برابر دشمنان و مهاجم

اینکه در شرایطي قرار گرفته که ناچار شده و یا در واقع از خود و مالش دفاع کرده 

 است. 

رابعا: دیگران تنها زماني سر جنبانده و اظهار وجود کرده و برضد جامعه مسلمین 

لا و تبرا در مسلمانان که عقیده تواند  توطئه چیده و یا با دشمنان اسلام همکاري کرده

را در حقوق با مسلمانان برابر ها  آن تساهل نشان داده وها  آن تضعیف شده و در برابر

چنانکه در عهد سلطان محمود دوم عثماني با صدور فرمان معروف به خط  اند. کرده

فراماسونري و مدارس مبلغان مسیحي، توسعه هاي  همایوني اتفاق افتاد و انجمن

ار آزادي خواهي و سکولاریسم بروز و ظهور یافت. از نقش مسیحیان در یافت و افک

براندازي حکومت اسلامي در اندلس هم قبلا یاد کردیم. بر عکس هر وقت که 
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شده و  مي دولت اسلامي به طور کامل پیرو شریعت بوده و قوانین اسلام اجرا

در این اند  کرده مي نظیممسلمانان روابط خود با دیگران را بر اساس اصل تولا و تبرا ت

کشورهاي اسلامي در اوج قدرت و عظمت بوده و دیگران حتي فکر این را ها  دوره

که علیه جامعه اسلامي توطئه کنند چه رسد به اینکه عملا وارد اند  کرده نمي هم

 توطئه شوند. 

خامسا: آلام و دردهایي که از ناحیه این اقلیت به امت اسلامي رسیده در 

 بودند آن حوادث اتفاق مي ه مسلمانان به دین و شریعت خود ملتزمصورتي ک

افتاد. چهارده قرن پیش از این قرآن کریم یك اصل را براي تنظیم روابط ما با  نمي

ولن ترضي عنك الیهود و لاالنصاري حتي تتبع «بیان کرده است و فرموده: » دیگران«

پیروي ها  آن د تا اینکه از دینیهود و نصارا هرگز از تو راضي نخواند ش» «ملتهم

 دیگران عقب نشیني کنند و در برابرهاي  تا هرگاه که مسلمانان در برابر خواسته» کني

سستي نشان بدهند باز هم دیگران از جامعه اسلامي راضي نخواند شد و خود ها  آن

 را جزئي از جامعه اسلامي به شمار نخواهند آورد. شاعر چقدر خوب گفته است: 

رود که روزي به دوستي بدل شود، مگر کسي که دشمن  مي امیدها  دشمني همه

 دین تواست.

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 سقوط سلسله قاجاریه در ایران 

 م.) ١٩٢٦آوریل  ٢٥ –ش هـ  ١٣٠٤(آبان ماه 

ردند. سال بر ایران حکومت ک ١٥٣ق به مدت هـ  ١٢٠٩خاندان قاجار از سال 

کردند و  مي قاجارها در اصل یك قبیله ترکمن بودند که در شمال غرب ایران زندگي
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یکي از هفت طایفه قزلباش بودند که حکومت صفویه را در ایران روي کار آوردند و 

به تدریج در شمال شرق ایران در دشت گرگان ساکن شدند. این قبیله شبیه سایر 

در سال ها  رخوردار بود. بعد از سقوط صفويعشایر از یك نوع استقلال داخلي ب

ق بوسیله افغانان، در پي هرج و مرج بوجود آمده، قاجارها هم براي دست هـ  ١١٣٥

هم مانند سایرین مغلوب نادرشاه افشار ها  آن یابي به حکومت تلاش کردند. اما

شدند و پس از درگذشت نادر نیز از کریم خان زند شکست خوردند و سیادت 

زندیه را پذیرفتند. اما با درگذشت کریم خان، آقا محمد خان قاجار کوشید  حکومت

حکومت ایران را بدست آورد. وي پس از شکست دادن سایر رقیبان و بازماندگان 

 ق در تهران تاج گذاري کرد.هـ  ١٢٠٩زند، در سال 

از خاندان قاجار هفت نفر از آقا محمد خان تا احمد شاه حکومت کردند. در 

دوره انگلستان و روسیه نفوذ زیادي در ایران یافتند. خاصه در دوره ناصرالدین  این

قرار گرفت. در دوره قاجاریه، روسها در طي چند ها  آن شاه ایران تحت نفوذ کامل

جنگ با قاجارها، مناطق زیادي از ایران را تصرف کرده و براي همیشه از ایران جدا 

قبل جنگ و کشمکش بین ایران و عثماني هاي  کردند. در این دوره هم مانند دوره

(که دو دین جدید » بهائي گري«و » بابي گري«هاي  ادامه داشت. در دوره قاجار فتنه

 بودند) با حمایت روس و انگلیس در ایران پیدا شد. 

و اسرافهاي فراوان خاصه از عهد ناصرالدین شاه، ایران را از نظر ها  خوشگذراني

ي کشاند و موجب دخالت بیش از پیش بیگانگان در امور اقتصادي به ورشکستگ

ایران شد. این اوضاع، موجبات نارضایتي ملت و بویژه علماي شیعه را فراهم کرد. 

چنانکه در دوره ناصرالدین شاه در چند جریان رودرروي شاه قرار گرفتند. در این 

بالا گرفت تا جایي دوره کشمکش بین انگلیس و روسیه و فرانسه و آلمان بر سر ایران 

که ایران را به مناطقي تحت نفوذ خود تقسیم کردند گویا که هیچ حکومت و دولتي 

در ایران وجود نداشت. تداوم این وضعیت و هرج و مرج داخلي زمینه را براي 
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فراهم کرد تا با کودتاي » رضا خان پهلوي«درخشش ستاره اقبال یك افسر قزاق بنام 

نترل حکومت را بدست بگیرد.البته رضا خان، احمد شاه ش کهـ  ١٢٩٩اسفند سال 

قاجار را از حکومت خلع نکرد بلکه تغییراتي در مناصب حکومتي داد. رضا خان 

نخست، وزیر دفاع شد اما چند ماه بعد مقام نخست وزیري را اشغال کرد و به 

سله تدریج همه رقبا و مخالفان خود را از سر راه برداشت و براي برانداختن سل

ه ١٣٠٤قاجاریه و تاسیس سلسله پهلوي زمینه سازي کرد. تا اینکه در اوایل آبان ماه 

ش مجلس وقت ایران، سلسله قاجاریه را منحل و در اوایل آذرماه همان سال 

حکومت ایران را به خاندان پهلوي سپرد. سلسله پهلوي آخرین سلسله پادشاهي در 

 سرنگون شد.  شهـ  ١٣٥٧ایران بود که با انقلاب سال 

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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 آید!! مي عزت اینگونه بدست

هاي  در طول حیات خود دچار فراز و نشیب –اسپانیا  -دولت اسلامي اندلس

فراواني شد. تقوت و ضعف، اتحاد و تفرقه، عزت و ذلت هرکدام زماني بر اندلس 

از هـ  ٣٩٢-٣٦٤نصور بن ابي عامر غلبه داشت. از جمله عهد حاجب م

رود. با عنایت به  مي اسلامي اندلس به شمارهاي  شکوفاترین و باشکوه ترین دوره

سیاستهاي حکیمانه و مقتدرانه منصور رحمه الله که مسلمانان را به جهاد در راه خدا 

مشغول داشته و از اختلافات و کشمکشهاي داخلي که اندلس اسلامي را در برابر 

کرد، جلوگیري بعمل آورده لذا روز به روز بر  مي تضعیفها  آن دشمنهاي  پانیایياس

اي  قبیله گشت.پیش از آن اختلافات و تعصبات مي عزت و شوکت مسلمانان افزوده

 فراهم کرده وها  عربها و بربرهاي مسلمان اندلس زمینه را براي قدرت یابي اسپانیایي
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لتهایي در شمال اسپانیا از قبیل آراگون و کاستیل و از این فرصت براي برپایي دوها  آن

 لیون استفاده کردند. این دولتها همچون خاري در چشم دولت اسلامي خودنمایي

 را آغاز کرد.ها  آن کردند تا اینکه دوره الحاجب المنصور آغاز شد و او جهاد علیه مي

ك شکست نخورد، جنگید و در هیچ یها  المنصور بیش از پنجاه بار با اسپانیایي

را درمانده و عاجز کرده بود. ها  آن خیره کننده بوده وها  وي بر اسپانیایيهاي  پیروزي

 شد و شخصا در جنگ شمشیر مي خود المنصور در راس سپاه خود براي جهاد بیرون

 گریختند و به کوهها پناه مي شد، از مقابل او مي زد. به هر جهت که رخ سپاه او مي

 دادند.  مي یلانه با دست خود به وي جزیهبردند و ذل مي

کرد که بیش  مي تعیینها  آن کرد بلکه شروط دیگري براي نمي حاجب به این اکتفا

از پیش خوار و خفیف گردند. شروط المنصور آنقدر تحقیر آمیز بود که هیچ انسان 

 توانست تحمل کند تا چه رسد به امرا و پادشاهان ولي المنصور براي نمي آزادي

درباره بلاد اسلامي را نقش بر ها  آن را در هم بشکند و آرزوهايها  آن اینکه شوکت

کرد و در عوض  مي آب کند و از غلبه بر مسلمین ناامید گرداند این طور با آنان رفتار

 کرد. مي را تضمینها  آن دریافت جزیه، امنیت

آن عصر، در یکي از این صفحات عزت و کرامت و شوکت مسلمانان اندلس در 

المنصور در رأس سپاهي بزرگ به مملکت آراگون در شمال اسپانیا هـ  ٣٧٨به سال 

 حمله کرد.

نامند  مي کوههاي برانس که امروزه اروپاییان آلبرتهاي  ولي صلیبیان در تنگه

کمین کردند و در تاریکي شب بر سپاه مسلمانان شبیخون زدند و باراني از تیرهاي 

ن ریختند. در اثر آن صفوف سربازان مسلمان از هم گسست و مرگبار بر سر مسلمانا

باك و  بي پریشان شدند و بسیاري فرار کردند ولي المنصور و پسرانش که مانند پدر

جسور بودند ثابت قدم ماندند. گارد سواره نظام حاجب که از غلامان سیسیلي 

ابر دشمن ایستاد. تشکیل شده بود هم فرار نکردند. قاضي سپاه، ابن ذکوان هم در بر
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وقتي که مسلمانان این استقامت رهبران سیاسي و دیني خود را مشاهده کردند، 

جنبید و برگشته و جنگ شدیدي آغاز شد. سرانجام خداوند مسلمانان را ها  آن غیرت

 پیروز کرد.

بعد از این پیروزي قاطع، المنصور دشمن را به پرداخت جزیه مجبور کرد. 

است که دختر فرمانرواي خود (فرویلا چهارم) را هم بعنوان کنیز خوها  آن بعلاوه از

به وي تحویل دهند. این دختر از زیباترین دختران روزگار بود و از شریف ترین 

این نشانه ز نبارگي و علاقه اند  رفت. بعضي گفته مي نجیب زادگان اسپانیا به شمار

یست و هدف او آن بود که باشد ولي در حقیقت چنین ن مي شدید المنصور به زنان

را از جنگ با مسلمانان ناامید کرده تا باردیگر ها  آن دماغ کافران را به خاك بمالد و

خطري براي مسلمانان نباشند. آن صلیبیان هم از ترس المنصور و نظر به قدرت 

و بزرگان  –فرمانرواي آراگون  –مسلمانان با شروط وي موافقت کردند. پدر آن دختر 

کردند که همیشه براي ما  مي کردند به وي سفارش مي قتي که او را مشایعتکشور و

نزد المنصور وساطت کن و چنان کن که روابط ما با وي خوب باشد ولي جالب 

جواب داد اي بزدلان، ها  آن است آن دختر که از داناترین زنان مملکتش هم بود به

 آید!! مي مردان بدستآید بلکه با تیرهاي  نمي عزت با رانهاي زنان بدست

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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نظام اقتصادي در  -هاي تمدن اسلامي اي از زیبایي گوشه
 تمدن اسلامي 

دین اسلام آخرین دین الهي بوده و قرآن در حالي که کتب آسماني پیش از خود 
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و رسول گرامي اسلام صلي را منسوخ داشته است. ها  آن را تصدیق کرده ولي عمل به

الله علیه وسلم آخرین نبي خدا بوده و به سوي همه انسانها به رسالت فرستاده شده 

طلبد که  مي است. بر این اساس جهاني بودن رسالت محمدي صلي الله علیه وسلم

دیني جامع باشد یعني هر چیزي را که به خیر دنیا و آخرت انسان باشد در برداشته 

مانع باشد یعني هر چیزي را که براي انسان ضرر دارد بیان کرده و از آن باشد و دیني 

جلوگیري کند. لهذا دین اسلام یك دعوت دیني و حکومتي و اجتماعي و سیاسي و 

شود. این دین اساس عقیده صحیح را  مي اقتصادي و فکري و فرهنگي محسوب

نهایت براي بشر یك  گذاشته و روابط انسانها را در همه سطوح تنظیم کرده تا در

عقیدتي و اخلاقي و اجتماعي و هاي  جامعه مسلمان بسازد که در همه عرصه

 اقتصادي و فکري و فرهنگي و تمدني متمایز باشد. 

از برجسته ترین خصوصیات تمدن اسلامي که مظهر تعامل تمام ارزشها و 

ست که شود و در واقع سیستمي ا مي اسلامي با جامعه بشري محسوبهاي  آموزه

تمدن اسلامي حول آن شکل گرفته است و همین بعد تمدن اسلامي است که امور 

حکومتداري و اداره کشور و صلح و دوستي و اقتصاد و اجتماع و همه لوازم 

ساماندهي امور دولت اسلامي را در بردارد و بعلاوه آینه تمام نماي ارزشهاي تمدن 

خواهیم از نظام  مي در این مقاله شود. بله! درست حدس زدید مي اسلامي محسوب

 تصادي در تمدن اسلامي حرف بزنیم:اق

 بیت المال: وزارت دارایي 

تمدن اسلامي مبتکر و پرچمدار عرصه تنظیم امور دارایي و اقتصادي امت 

 شود. بیت المال مسلمانان نخستین وزارت دارایي به شمار مي اسلامي محسوب

المال درست به همان روشي سازماندهي و رود که بشریت شناخته است. بیت  مي

 ادارهها  آن شده که اکنون در پیشرفته ترین کشورهاي دنیا وزارت دارایي مي اداره

شود. امیرالمومنین عمربن خطاب رضي الله عنه نخستین کسي است که بیت  مي
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المال را تأسیس کرده است. زیرا پس از گسترش فتوحات اسلامي اموال و غنائم 

شد. چنانکه ابن سعد در  مي آمد که همه به سوي مدینه سرازیر مي بدست فراواني

طبقات روایت کرده که روزي ابوهریره رضي الله عنه که والي بحرین بود به مدینه 

آمده ودر وقت نماز عشاء به خدمت امیرالمومنین عمر رضي الله عنه رسید و پس از 

احوال مردم بحرین شد. انگاه به  سلام و احوال پرسي، امیرالمومنین از وي جویاي

 ام، فرمود: چه گفت: پانصد هزار درهم آورده اي؟ ابوهریره فرمود: چه آورده

گویي؟ گفت: صد هزار، صد هزار، صدهزار تا پنج بار این را گفت، پس  مي

امیرالمومنین فرمود: تو خسته و خواب آلودي برو به خانه و استراحت کن صبح 

گوید: صبح به نزد وي رفتم، دوباره از من پرسید: چه  مي وهریرهدوباره نزد من بیا.اب

گفتم: پانصد هزار درهم. فرمود: بسیار خوب و من گفتم: بله!! چیزي غیر  اي؟ آورده

دانم. آنگاه عمر به مردم حاضر فرمود: او مال بسیاري نزد ما آورده اگر  نمي از این

کنم! از  مي واهید براي شما کیلشمارم و اگر هم بخ مي خواهید براي شما مي شما

 همان روز فکر تأسیس بیت المال بوجود آمد. 

عمر رضي الله عنه در هر ولایت یك شعبه از بیت المال تأسیس کرد که 

شد و اگر از  مي درآمدهاي آن از همان ولایت بود و در همان ولایت هم هزینه

شد.  مي فرستاده مصارف آن ولایت بیشتر بود به بیت المال مرکزي در مدینه

امیرالمومنین براي بیت المال یك مسؤول گذاشته بود که از والي و قاضي آن شهر 

حق دخالت در اختیارات و وظایف وي را نداشتند. همین موضوع ها  آن مستقل بود و

 شود.  مي شناخته» استقلال قوا از یکدیگر«در جهان امروز به عنوان 

شده  مي بیت المال چه بود و چگونه هزینهحال بیایید ببینیم که در آمدهاي 

رفت،  مي است. همان بیت المال که نظام اقتصادي حکومت اسلامي به شمار

به ها  چیزي که عظمت و شکوه تمدن اسلامي را در عرصه اقتصادي و دیگر زمینه

 دهد. مي وضوح نشان
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 درآمدهاي بیت المال 

 ن قاعده اصولي تعییندر آمدهاي بیت المال در حکومت اسلامي براساس ای

(در خصوص  »ان الاصل في الاموال الحرمه و ما أبيح أخذه يكون بنص«شود:  مي

به هر شکلي حرام است تنها با وجود ها  آن اموال مردم اصل بر این است که تصاحب

دلیلي از قرآن و سنت تصاحب آن جایز است) لازم به ذکر است که این قاعده 

که در خطبه حجه الوداع  -صلي الله علیه وسلم-بر اصولي از حدیث معروف پیام

خون شما، دارایي شما، آبروي شما بر «فرمودند گرفته شده است. در آنجا فرمودند: 

  .»یکدیگر حرام است

باشد كه در  مي بر اين اساس درآمدهاي بيت المال از منابع گوناگون

 آيد: مي ادامه

 اولا: زکات: 

 اسلام بوده که تا روز قیامت بر همه مسلمانان فرضزکات یکي از ارکان پنج گانه 

باشد  مي زکات فرض است و نیز مقدار زکات مشخصها  آن باشد. اقسامي که بر مي

که باید ثروتمندان به مستمندان پرداخت کنند. زکات، کامل ترین نظام همکاري و 

قبل و شود. نظیر این نظام در هیچ جامعه اي نه  مي همبستگي دسته جمعي محسوب

باشد چهار  مي فرضها  آن نه بعد از اسلام مشاهده نشده است. اموالي که زکات در

ها  زکات زراعت و میوه -٣زکات چهار پایان  -٢زکات اموال نقدي  -١قسم است: 

 پنهان در زمین) هاي  (گنجها  زکات معادن و دفینه -٤

آن هم در نص آمده این مورد از منابع در آمد بیت المال، راهها و موارد مصرف 

سوره توبه، افرادي که مستحق دریافت زکاتند مشخص شده  ٦٠است چنانکه در آیه 

 است 
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 ثانیا: خراج: 

وقتي که مسلمانان سرزمین عراق را فتح و دولت ساسانیان را سرنگون کردند و 

هم شام و منطقه جزیره (شمال عراق و جنوب ترکیه امروزي) را فتح کردند و روم را 

ن مناطق راندند سرزمینهاي آباد بسیاري در اختیار دولت اسلامي قرار گرفت. از آ

امیرالمومنین عمر رضي الله عنه با صحابه مشورت کردند که با این زمینها چه 

معامله اي بکنند؟ بسیاري از بزرگان صحابه نظرشان آن بود که سرزمینهاي مفتوحه 

اموال منقول از قبیل اسلحه و  بین فاتحان و مجاهدان تقسیم شود همانطور که

شود. ولي عمر رضي الله عنه نظر دیگري داشت.  مي تقسیمها  آن کالاهاي دیگر بین

رأي ایشان آن بود که این سرزمینها متعلق به همه مسلمانان در طول تاریخ باشد و در 

این خصوص به آیات فیئ در سوره مبارکه حشر استنادکرد. طبق آن آیات اموال فیئ 

باشد. هر چه صحابه اصرار کردند که  مي علق به همه مسلمانان حتي نسلهاي آیندهمت

باید مثل غنائم و اموال منقول، زمینها را هم بین فاتحان تقسیم کنند؛ امیرالمومنین 

نپذیرفت .اما حضرت عبدالرحمن بن عوف رضي الله عنه از این نظر عمر حمایت 

روش بود که خداوند فکر عمر را به آن کرد. صلاح و فلاح امت اسلامي در این 

راهنمایي کرد و در آن به وي ثبات قدم داد. امیرالمومنین آن زمینها را در دست 

صاحبان آن باقي گذاشت اما معین کرد که سالانه مقدار مشخص مال به بیت المال 

 شد.  مي مسلمین بپردازند که به آن خراج گفته

 هاي خراجي دو گونه بود: زمین

اسلام نیاورده بودند ها  آن هایي که با جنگ گرفته شده بود و صاحبانزمین -١

 گذاشته شده بود و در آن کشاورزيها  آن ولي زمینها همچنان در تصرف

 بود. ها  آن پرداختند و مابقي محصول، مال خود آن را مي کردند و خراج مي

توافق ها  آن زمینهایي که با صلح بدست آمده بود و مسلمانان با صاحبان -٢

ها  آن کرده بودند که در مقابل پرداخت خراج سالانه معیني در مالکیت خود
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هم به ارث ها  آن دادند به وارثان مي راها  آن باقي بماند و تا زماني که خراج

 بگیرد. ها  آن برسد و هیچ کس حق نداشت، زمینها را از

صورت نقدي و هرکدام از این نوع زمینها خراج سالانه معیني داشت که گاهي ب

شد و بعد از درو کردن محصول  مي گاهي هم از محصول همان زمین پرداخت

شد،  مي شد. چون آن زمینها از قبل بر مبناي سال شمسي کاشته و درو مي برآورد

 خراج گرفتند. ها  آن فصل سال از ٤مسلمانان هم بر مبناي سال شمسي و با حساب 

است اینکه خراج یکي از منابع مهم در  در اینجا یك نکته مهم شایسته یادآوري

آمد دولت اسلامي بوده و حتي اگر صاحبان آن مسلمان هم بشوند، خراج آن زمینها 

قاضي ابویوسف شاگرد ارشد امام » الخراج«شود. در این خصوص کتاب  نمي ساقط

از نخستین و بهترین کتبي است که در باره منابع درآمد بیت  رحمةالله علیهابوحنیفه 

المال و موارد مصرف آن بویژه در خصوص خراج نوشته شده است. این کتاب به 

خواست امور دارایي خلافت خود را  مي درخواست هارون الرشید، خلیفه عباسي که

 سامان دهد، نوشته شده است.حال ببینیم عمر چگونه با اراضي خراج رفتار نمود؟

خراج معین کند، افراد خبره  وقتي که امیرالمومنین مصمم شد که براي آن اراضي

 ٢٦اي را براي مساحي اراضي سواد عراق فرستاد. مساحت زمینهاي سواد عراق 

متر بوده)برآورد شد. حضرت عمر براي هر جریب  ١٢٠٠ملیون جریب (هر جریب 

زمین بر حسب محصولي که داشت، چند درهم تعیین کرد. چنانکه خراج خرما و 

دام مقدار مشخصي داشت. یك سال قبل از وفات گندم و جو و پنبه و ... هر ک

 حضرت عمر رضي الله عنه ارزش خراج سواد عراق به یکصد ملیون درهم رسید.

از دوره خلافت مامون عباسي یك سیاهه بسیار مهم خراج به دست ما رسیده که 

آن  کند. ابن خلدون در مقدمه خود مي مقدار خراج تمام مناطق خلافت را مشخص

 است.آورده را 
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 سوم: عشر

همه اراضي کشور اسلامي از نوع اراضي خراجي نبوده، بلکه زمینهاي دیگري 

شد بلکه از محصول آن عشر (یك دهم)  نمي خراج گرفتهها  آن هم بود که از

 گفتند و سه نوع بود: مي شد به این اراضي، زمینهاي عشري مي محصول وصول

ن شده بودند و به جنگ یا با رضایت خود مسلماها  آن اراضي که صاحبان -١

 صلح گرفته نشده بود.

زمینهایي که مالك مشخصي نداشت و لذا با اجازه خلیفه بین فاتحان  -٢

 تقسیم شده بود.

را آباد کرده ها  آن را فتح کرده و بعد از فتحها  آن زمینهاي موات که مسلمانان -٣

 بودند.

 تبدیل اراضي عشري به خراجي و برعکس ممکن نبود.

 یه:جز  -چهارم

شریعت مقدس اسلام پذیرش دین را بر غیر مسلمانان بسیار آسان گرفته چنانکه 

واجب است که نخست مردم آن ها  آن هرگاه مسلمانان به غزاي سرزمیني رفتند بر

ناحیه را به اسلام دعوت کنند اگر اسلام را نپذیرفتند پس جزیه بدهند تا در مقابل، 

را بگیرند و هم از ها  آن جلوي تجاوز به سرزمیندفاع کنند و ها  آن مسلمانها هم از

برخوردار شوند. جزیه مانند زکات است که بر مسلمانان فرض است. ها  همه آزادي

شود که جزیه فقط از مردان بالغ  مي عظمت و آسانگیري این دین مبین از آنجا معلوم

و راهبان و پیران که شود و از زنان و کودکان و مساکین و نابینا و فلج دردمند  مي گرفته

 شود.  نمي از کارکردن ناتوانند و از بیماران زمین گیر جزیه گرفته

در اموال اهل ذمه زکات واجب نیست. همچنین یك قانون دیگر در مورد جزیه 

کشد چنانکه مقدار  مي وجود دارد که بار دیگر عظمت دین اسلام را به رخ همگان

کند. چنانکه ابویوسف رحمه الله در کتاب  مي جزیه بر حسب وضع مالي افراد فرق
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الخراج سه نرخ براي جزیه تعیین کرده است. الف) براي افراد ثروتمند و متمکن: 

درهم  ١٢درهم ج) کارگران: سالانه  ٢٤درهم ب) افراد گرفتار: سالانه  ٥٨سالانه 

 گفتني است اگر فرد ذمي مسلمان شود برخلاف خراج جزیه از گردن او ساقط

 د. شو مي

بوجود آورده باشد بلکه قبل از اسلام هم آن را  جزیه از مسائلي نیست که اسلام

سابقه دارد چنانکه یونانیان باستان از ساکنان سواحل آسیاي صغیر در قرن پنجم قبل 

در مقابل آن ها  گرفتند که شبیه جزیه بوده است. یوناني مي از میلاد یك نوع مالیاتي

هم ها  و ایرانيها  کردند. رومي مي دفاعها  ل تهاجمات فینیقيدر مقابها  آن مالیات از

گرفتند. جزیه در عهد حضرت رسول صلي  مي از ملل تابعه خود مالیاتي شبیه جزیه

شد و در  مي الله علیه وسلم و ابوبکر صدیق رضي الله عنه از یهود و نصارا گرفته

ن هم گرفته شد و باز در از زرتشتیاها  آن عهد حضرت عمر رضي الله عنه علاوه بر

 دوره مامون عباسي صابئین هم به سه گروه قبلي اضافه شدند.

 پنجم: غنایم

آورند و  مي غنیمت مالي است که مسلمانان در جهاد با کفار و مشرکان بدست

خداوند این نوع مال را براي مسلمانان حلال کرده است. زیرا در اوایل دشمنان زیاد 

و غنایم فقط براي این امت حلال شمرده شده و براي هیچ  بودند و مسلمانان ضعیف

پیامبر و امتي قبل از اسلام حلال نبوده است. غنائم شامل کالاها و سلاح و اسب و 

 شود فقط زمین طبق رأي حضرت عمر جزو غنائم مي اموال منقول از قبیل طلا و نقره

 شد. مي باشد. چنانکه گفتیم زمینها خراج محسوب نمي

 پس از جنگ، یك پنجم آن جدا شده و ما بقي بین مجاهدان تقسیمغنائم 

شود. مصارف خمس غنائم هم در آیه  مي شود و آن یك پنجم به بیت المال داده مي

یك سهم مال پیامبر صلي الله علیه وسلم که براي  -١سوره انفال آمده است:  ٤١

بعدازوفات پیامبر به کردند. مي خود وخانواده شان ونیز درامورعام المنفعه هزینه
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سهم ذوي  -٢دستور حضرت ابوبکر صدیق رضي الله عنه سهم پیامبر قطع شد. 

القربي یعني خویشاوندان پیامبر از بني هاشم و بني عبدالمطلب که حضرت ابوبکر 

سهم درراه ماندگان  ٥سهم مساکین  -٤سهم یتیمان  -٣این سهم را هم قطع نمود 

رت عمر رضي الله عنه خلیفه شدند به اتفاق آراء لازم به ذکر است وقتي که حض

صحابه، سهم پیامبر و خویشاوندان ایشان را براي تهیه سلاح و اسب و شتر براي 

مجاهدان و امور عام المنفعه هزینه کردند. قول راجح فقها در مورد سهم پیامبر و 

 خویشاوندان ایشان پس از وفات پیامبر صلي الله علیه وسلم همین است.

 ششم: عشر تجارت 

درباره عشر تجارت چیزي در قرآن مجید نیامده است ولي در دوره حضرت عمر 

شد. سبب آن بود که ابوموسي  مي رضي الله عنه از درامد تجارت نیز عشر گرفته

اشعري رضي الله عنه که والي بصره بود براي حضرت عمر نوشت که تاجران 

 عشرها  آن روند در آنجا از مي رمسلمان که براي تجارت به سرزمینهاي کفا

 گیرند. عمر در جواب نوشت: شما هم از تاجران کفار که به کشور اسلامي مي

آیند عشر بگیرید. در این خصوص در روایت دیگري آمده که اهالي شهر  مي

در شمال جزیره در ترکیه امروزي واقع بود در ها  آن که مسیحي بودند و شهر» مبنگ«

ت عمر نوشتند که شما اجازه بدهید براي تجارت به سرزمین شما نامه اي براي حضر

 بیاییم و در مقابل به شما عشر بپردازیم. 

امیرالمومنین با صحابه مشورت کرد که با این کار موافقت کردند. لذا این نوع 

آمد از  مي عشر یك رسم معمول شد. بر این اساس اگر مسلماني از تجارت خارج

خورد که  مي ه زکات این مال التجاره را داده یا نه؟ و اگر او قسمکردند ک مي وي سوال

که در مورد هایي  پذیرفتند. جالب توجه است که اگر به سیاهه مي پرداخته، قسم او را

بینیم دقیقا مانند حقوق گمرکي است  مي عشر تجارت از گذشته باقي مانده نظر کنیم



یخ اسلام ١٣٨  (جلد دوم) صفحاتی از تار

کند که تاجر مسلمان باشد یا  نمي . فرقشود مي که امروزه از کالاهاي وارداتي گرفته

 غیر مسلمان 

 بیت المال:هاي  هزینه

اولا: حقوق والیان و قاضیان و کارمندان دولت و کلیه اشخاصي که براي مصالح 

 کنند مانند خود خلیفه  مي عمومي جامعه کار

حقوق سربازان و لشکریان. در عهد پیامبر صلي الله علیه وسلم حقوق  ثانیا:

براي لشکریان وجود نداشت زیرا یك ارتش دائمي وجود نداشت و هر  مشخصي

 شدند و در جنگ از غنائم سهم خود را مي وقت نیاز بود همه صحابه مسلح

گرفتند. در عهد حضرت ابوبکر رضي الله عنه عایدات حکومت بین همه  مي

به  شد و در عهد حضرت فاروق رضي الله عنه مي مسلمانان به نسبت مساوي تقسیم

کردند چنانکه ازواج  مي نسبت سابقه افراد در اسلام از عایدات بیت المال دریافت

درهم /  ١٢٠٠٠مطهرات پیامبر صلي الله علیه وسلم و عموي ایشان حضرت عباس 

درهم/ کساني  ٥٠٠٠مجاهدان بدر بعلاوه حضرت حسن و حسین رضي الله عنهما

ه ولي در بدر حضور نداشته بعلاوه مانند مجاهدان بدر بودها  آن که سابقه اسلام

درهم / عبدالله بن عمر رضي الله عنه و تعدادي  ٤٠٠٠اسامه بن زید رضي الله عنه

 ٣٠٠٠دیگر از فرزندان مهاجرین و انصار مانند عمر بن ابي سلمه رضي الله عنه

درهم/ سایر  ٨٠٠درهم/ مردم مکه  ٢٠٠٠درهم/ سایر فرزندان مهاجرین و انصار 

درهم/  ٦٠٠تا  ٢٠٠درهم/ زنان مهاجرین و انصار از  ٤٠٠تا  ٣٠٠مردم از 

شد. وقتي که تعداد مردم بیش از  مي درهم داده ٩٠٠٠فرماندهان لشکري و قاریان 

نیاز ارتش شد و براي کارهاي عمراني و خدماتي هم نیاز پیدا شد، بسیاري از 

اچار شد یك ارتش مسلمانان به کارهاي صنعتي روي آوردند. که متعاقب آن دولت ن

دائمي ایجاد کند از این رو براي نگهداري صورت اسامي لشکریان و پرداخت 

 نیاز پیدا شد. ها  آن به دیواني خاصها  آن حقوق
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 ثالثا: براي تجهیز ارتش و تهیه لوازم قتال از قبیل سلاح و اسب و مواد غذایي 

و ساختمانهاي رابعا: ساختن مکانهاي عمومي از قبیل پل و سد و راهسازي 

 عمومي از استراحتگاه و مسجد.

 خامسا: ساختن موسسات اجتماعي مانند بیمارستان و زندان

سادسا: کمك به یتیمان و فقیران و نیازمندان و هر شخصي که خانواده اي ندارد 

 دولت اسلامي باید از او نگه داري نموده و هزینه زندگي او را بپردازد. 

شود که نظام اقتصادي دقیقي که تمدن اسلامي طراح  مي از آنچه گفته شد روشن

آن بوده، در قبل و بعد از اسلام سابقه نداشته است. بر این اساس تمدن اسلامي 

تعیین آن را  نخستین تمدني است که به طور دقیق موارد در آمد دولت و مصارف

یا قحطي و کرده است نکته مهم دیگر این است که اگر یك حادثه ناگوار مانند زلزله 

خشك سالي و... اتفاق افتاد در این شرایط ثروتمندان باید تشویق شوند که اموال 

شوند چنانکه یك  نمي بیشتري براي عموم مردم صدقه کنند البته براي این کار مجبور

قحطي شدیدي در ایام حضرت عمر رضي الله عنه اتفاق افتاد. به درخواست ایشان 

موال فراواني براي عموم مردم صدقه کردند. نمونه این حضرت عثمان رضي الله عنه ا

خورد. چنین رویه اي، روند ورود اموال به بیت  مي در تاریخ اسلام فراوان به چشم

 کند بدون آنکه زور و اجبار و مصادره اموال در کار باشد. مي المال را تضمین

 شماربینیم که نظام اقتصادي یك مشخصه بارز تمدن اسلامي به  مي لهذا

آن را  رود. این نظام، استقلال تمدن و دولت اسلامي و توسعه و انتشار و دوام مي

کند. و نیز باعث شفافیت روابط و فعالیتهاي آن و آزادي دولت در اتخاذ  مي تضمین

خارجي وابسته گردد، استقلال هاي  شود. زیرا اگر دولت به کمك مي تصمیمات آن

هد شد در راستاي منافع دیگران حرکت کند. خود را از دست داده و ناچار خوا

متأسفانه امروزه همین اتفاق براي بسیاري از کشورهاي اسلامي افتاده است. این 
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کشورها علیرغم این میراث گرانسنگ و تجربه با ارزشي که از نظام اقتصادي در 

  اند. تمدن اسلامي دارند، به اجانب وابسته شده

 مترجم: ابو یحیي

 واراسلاممصدر: سایت ن

IslamTape.Com 

 مختصر تاریخ اسلام در شبه قاره هند

در حال حاضر شبه قاره هند، کشورهاي هند و پاکستان و بنگلادش و نپال و 

شود. اسلام در دوران امیرالمومنین حضرت  مي بوتان و سریلانکا و مالدیو را شامل

آن سرزمین راه یافت.  عمر فاروق رضي الله عنه بواسطه بازرگانان و داعیان اسلام به

همین وضعیت تا دوره بني امیه ادامه یافت تا اینکه در زماني حکمراني حجاج بن 

 یوسف در عراق وي برادر زاده خود، محمد بن قاسم ثقفي را که فرماندهي لایق و

نظیر بود براي گشودن بلاد سند که اکنون یکي از ایالات پاکستان است به سوي  بي

ین سند براي سالها صحنه جنگ بین محمد بن قاسم و پادشاه هند فرستاد. سرزم

کنوني » دابهیل«هندوها بنام داهر بود. سرانجام در جنگي بزرگ در نزدیك شهر 

مسلمانان به پیروزي رسیدند و محمدبن قاسم سراسر سند را فتح کرد. وي هرگاه 

کرد. طولي  مي اجرا ویران و شعائر اسلام راآن را  کرد، بتها و معابد مي شهري را فتح

نکشید که بسیاري از اهالي سند مسلمان شدند ولي به زودي با مرگ حجاج بن 

یوسف ادامه فتوحات محمد بن قاسم متوقف شد. زیرا پس از مرگ حجاج عموي 

محمدبن قاسم، وي قرباني تسویه حسابهاي جانشین حجاج شده و از فرماندهي 

ده بزرگ که بواسطه او اسلام به سند راه یافته برکنار شد. بدین ترتیب حیات این فرمان

بود در زندان شهر واسط در ایام خلافت سلیمان بن عبدالملك به پایان رسید. در 

 هیچ کس گناه دیگري را به دوش«حالي که خداوند در قرآن خود فرموده: 
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با مرگ محمدبن قاسم فرمانروایان هندي فرصت یافته و به تختگاه خود ». کشد نمي

را راضي کرد که اگر ها  آن ز گشتند. البته این بار خلیفه راشد عمربن عبدالعزیزبا

هم اسلام آورده و اسامي ها  آن اسلام بیاورند بر حکومت خود باقي خواهند ماند.

عربي براي خود انتخاب کردند. بدین ترتیب سند یك سرزمین اسلامي شد و تا آخر 

دوره عباسي، فرمانده هشام بن عمرو تغلبي بار بني امیه بر همین حال باقي ماند. در 

دیگر به سند لشکر کشید و ملتان و کشمیر را فتح کرد ولي با تضعیف دولت عباسي، 

از خلافت عباسي را جدا کرده و مستقل کردند. از هایي  بعضي از سرکشان، پاره

 جمله بلاد سند به چند امارت کوچك تقسیم شد. امارت منصوره (شهري جدید که

مسلمانان در ایام محمد بن قاسم بنا کردند) امارت ملتان و امارت باطنیان 

اسماعیلي از جمله این امارات بودند. بواسطه این امارات، عقائد منحرف و 

فرهنگهاي ایراني و بت پرستي هندي به این مناطق راه یافت و این منطقه مأواي 

بودند) قرار گرفت. با این  اسماعیليهاي  قرامطه (که یکي از منحرف ترین فرقه

 اوصاف این امارات خود به خطري جدي براي حیات همه مسلمانان تبدیل شدند. 

 مرحله دوم ورود اسلام: دوره غزنوي

پس از آشکار شدن ضعف خلافت عباسي، چندین دولت مستقل در اطراف 

 سرزمینهاي اسلامي برپا شد که ظاهرا به خلیفه عباسي اظهار ارادت و اطاعت

کردند. ولي درواقع فرمانروایان این دولتها مستقل بودند و کاري به خلیفه  مي

نداشتند. یکي از این دولتها، دولت غزنوي بود که در شهر غزنین افغانستان کنوني 

تشکیل شده بود. ظاهرا از این دوره به بعد است که به سبب فتوحات عظیم سلطان 

گیرند. سلطان محمود  مي نان را به دلمحمود غزنوي در هند، هندوها کینه مسلما

 اقدامات بزرگي انجام داده از جمله:

در عرصه داخلي، همه مفسدان و مبتدعان و منحرفان بخصوص پیروان فرقه 

باطنیه را تعقیب و دستگیر و نابود کرد. آل بویه را که رافضي بوده وبیشتر خاك ایران 
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تشتي و دوران ساساني را احیا کنند را در سلطه خود داشتند و در نظر داشته دین زر

 محدود و تضعیف کرد. 

اسلام صحیح را در افغانستان و سند، نشر داد و همه افکار و عقاید مخالف اهل 

و افکار تشیع و معتزلي و قرمطي ها  سنت را برانداخت. در این راستا وي همه اندیشه

نام القادر بالله خلیفه و جهمیه و اشعري را ریشه کن کرد و روز جمعه در منابر به 

عباسي خطبه خواند، داعي بزرگ فاطمیان را دستگیر و به قتل رساند. شاعران خلیفه 

 فاطمي را که به دربار محمود گسیل کرده بود اخراج و هدایاي او را سوزانید. 

سلطان محمود پس از آنکه اوضاع داخلي را سامان داد و از اتحاد صفوف 

مئن شد با تمام نیروهایش متوجه فتح بلاد هند شد. از مسلمین در داخل کشور مط

سال پیوسته در حال جهاد با امراء کافر هند  ٢٥بیش از  ٤١٨ق تا سال ٣٩٢سال 

ق اتفاق افتاد  ٣٩٠بود. اولین برخورد وي با گوپال بزرگترین فرمانرواي هند در سال 

و را آزاد کرد. که محمود پیروزي بزرگي بدست آورد و گوپال اسیر شد و محمود ا

ولي او خود را زنده در آتش سوخت و به دنبال آن محمود ایالت پنجاب را فتح کرد و 

در آن منطقه گروههاي قرمطي به رهبري زندیقي بنام ابوالفتوح داود را در هم 

 شکست و اسلام صحیح را در مناطق سند و پنجاب گسترش داد. 

ي در هند شد. متعاقب آن پیروزي، پیروزي محمود بر گوپال منجر به اتفاق بزرگ

خواندند برضد محمود هم پیمان  مي امراي ولایات شمالي هند که خود را راجپوت

شدند. این هم پیمانان عدم حضور محمود در هند را مغتنم شمرده و مناطقي را که 

او فتح کرده بود باز پس گرفتند. خبر که به محمود رسید، سپاهي انبوه تدارك دیده و 

را به سختي شکست ها  آن بر نیروهاي متحد هندي یورش برده وهـ  ٣٩٨سال در 

داد. و باقي مانده کشمیر را هم فتح کرد و اهالي کشمیر گروه گروه اسلام آوردند. 

محمود به فتوحات خود در هند ادامه داد و دهها شهر را فتح کرد و هزاران معبد 

م شکست. بعلاوه محمود شوکت پوشالي را در هها  آن هندویي را ویران کرد و بتهاي
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بر همنان (روحانیون مذهبي هندوها) را بر باد داد. همین موضوع باعث افزایش کینه 

 برهمنان از محمود شد. 

مهمترین علت کینه و عداوت هندوها و بویژه در غرب هند نسبت به مسلمانان، 

ق.  ٤١٦ات به سال ویراني بزرگترین معبد هندوها موسوم به سومنات در ایالت گجر

کرد،  مي بود. علت تخریب معبد سومنات آن بود که هرگاه محمود شهري را فتح

سومنات) از آن شهر راضي ها  آن کردند که خداي بزرگ (به اعتقاد مي هندوها شایعه

را بر ضد مسلمانان یاري نکرده است!! وقتي که محمود از این ها  آن نبوده بنابراین

گاه شد، تصم یم گرفت که آن منطقه را فتح و بتخانه سومنات را ویران کند. موضوع آ

ثابت شود که هیچ خدایي جز ذات خداي یگانه وجود ندارد. غازیان و ها  آن تا بر

دلاوران و فرماندهان سپاه تصمیم محمود را تایید نموده و عزم سومنات کردند. 

ده بودند. هر هندو جمعیت انبوهي از هندوها براي دفاع از بتکده دور آن جمع ش

رفت. جنگ بسیار شدید  مي پس از تعظیم در برابر بت براي جنگ با مسلمانان بیرون

بود چنانکه قبل از آن سپاه محمود با چنین نبردي روبرو نشده بودند بیش از پنجاه 

هزار هندو کشته شدند و سرانجام معبد به تصرف نیروهاي سلطان محمود در آمد. 

ه دامن محمود شدند و از وي خواستند که در برابر گنجهاي کاهنان معبد دست ب

فراوان طلا و جواهرات گرانبها از شکستن بت سومنات خود داري کند. ولي محمود 

نپذیرفت و بر شکستن بت اصرار کرد. بت را شکست و معبد را خراب کرد و 

  مسجدي در غزنه ساخت.ها  آن به شهر غزنه انتقال داد و باآن را  سنگهاي

محمود آنقدر فتوحات کرد که گفته شده، فتوحات وي از نظر مساحت با 

کند و وي به شدت پایبند نشر اسلام  مي فتوحات عصر فاروقي رضي الله عنه برابري

در هند و نابود کردن بت پرستي بود. لیکن چنان که ابن کثیر گفته شرف و منزلت و 

ات وي رسیده (به عبارت دیگر قدر و یادگار وي در اسلام تا بدانجا نرسیده که فتوح

کند) سلطان محمود رحمه الله در  نمي منزلت وي در اسلام با فتوحات وي برابري
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ه.ق درگذشت و دولت وي نظر به وسعت فتوحات در غرب و شمال هندو  ٤٢١سال 

 رود.  مي کشمیر از بزرگترین دولتها در تاریخ اسلام به شمار

 مرحله سوم: دولت غوري 

ن وارث قلمرو غزنویان شدند. پس از آنکه ضعف و سستي به ارکان دولت غوریا

غزنوي راه یافت در زمان جانشینان سلطان محمود، بار دیگر امراي محلي هندي سر 

به شورش برداشته و علم طغیان برافراشتند و قرمطیان بار دیگر مجال ظهور و بروز 

ي خداوند باردیگر یکي از یافته و بر شهر ملتان مسلط شدند. در چنین اوضاع

قهرمانان بزرگ اسلام را بر گماشت تا به اوضاع سر و سامان دهد. این قهرمان تازه، 

سلطان شهاب الدین غوري بود. ولایت غور در کوهستانهاي بین غزنه و هرات 

شده است.  مي افغانستان قرار دارد کلمه غوربه ارتفاعات ممتد بین هرات و غزنه گفته

ه نجد در عربستان یعني زمینهاي مرتفع در هر صورت شهاب الدین چنانکه کلم

حاکم آن منطقه بود که پس از مشاهده اوضاع نابسامان مملکت به مناطق تحت 

را برانداخت مانند محمود، قرامطه را سرکوب ها  آن سلطه غزنویان لشکر کشیده و

را سرکوب کرد و کرد و اوضاع داخلي مملکت را سامان داد و همه شورشهاي داخلي 

سلطه خود را بر ایالات سند و پنجاب و شمال هند تا خلیج بنگال تثبیت کرد. شرایط 

جدید باعث ایجاد یك هم پیماني تازه اي بین امراي مناطق دهلي، اجمیر، گجرات، 

.ق جنگ سختي بین مسلمانان به فرماندهي سلطان ـه ٥٩٦راجپوتانها شد. در سال 

ادیه هندوها درگرفت که به علت فرار بعضي از فرماندهان شهاب الدین غوري و اتح

به شکست سپاه مسلمانان انجامید. سلطان شهاب الدین آنقدر مقاومت کرد که 

زخمي شد و چیزي نمانده بود که کشته شود اما بعضي از فرماندهان وي را نجات 

زار داده و به لاهور بردند. چند سال بعد با سپاهي مرکب از یکصد و بیست ه

جنگجو براي جبران شکست خود بازگشت و این بار سپاه هم پیمانان هندي را که 

بیش از سیصد هزار جنگجو داشتند به سختي درهم شکست و فرمانده سپاه هندوها 
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را اسیر کرده و کشتند. این پیروزي، طلیعه سقوط دولتهاي محلي راجپوتانها در 

بر سرزمین هندوستان (منطقه تحت  ایالات شمالي هند و آغاز تسلط واقعي اسلام

رود. سلطان شهاب الدین  مي گفتند) به شمار مي تسلط راجپوتها را هندوستان

 راها  آن همانند سلطان محمود غزنوي همه معابد شهرهاي مفتوحه راویران و بتهاي

برد. شهاب الدین در ادامه  مي را براي بناي مساجد بکارها  آن شکست و سنگهاي مي

خود، فرمانده سپاهش بنام قطب الدین ایبك را براي فتح مناطق بنارس، فتوحات 

گوالیار، بنگال که بزرگترین مناطق بودایي در هند بود، اعزام داشت و آن مناطق نیز 

فتح شد. قطب الدین ایبك فرمانرواي راجپوتانها را در جنگ گندوار نابود کرد. 

خت خود در هند انتخاب کرد. از سلطان شهاب الدین شهر دهلي را به عنوان پایت

شوند.  مي این سبب غوریان به عنوان تثبیت کنندگان جاي پاي اسلام در هند شناخته

بر عکس غزنویان براي همیشه در هند ماندگار شدند. هندوها که کینه ها  آن زیرا

شهاب الدین را به دل گرفته بودند سرانجام وي را در اثناي سفر وي براي جهاد در راه 

ق ترور کردند. هـ  ٦٠٢خدا در حالي که در نماز و در حالت سجده بود به سال 

رحمتهاي واسعه خداوند نثار او باد. قابل ذکر است که اخیرا پاکستان یك موشك 

هسته اي دور برد ساخته که نام غوري را به یاد بود آن قهرمان بزرگ بر آن موشك 

 گذاشته است. 

 تا یورش تیمور لنگ به هند مرحله چهارم: عصر هند اسلامي

ه.ق ادامه یافت و در آن مرحله دو دولت  ٨٠١تا سال  ٦٠٢این مرحله از سال 

قطب ها  آن که غلامان ترك سلطان شهاب الدین بودند و بزرگترینها  یکي خلجي

بیشتر به اسلام پایبند بودند ها  آل تغلق که از خلجيها  آن الدین ایبك بود و پس از

د. سلاطین آل تغلق توجه زیادي به آباداني داشته و براي نشر اسلام روي کار آمدن

ورزیدند و یکي از پادشاهان این سلسله یعني ملك فیروز اطاعت  مي بسیار اهتمام

ق به گردن گرفت و به نام او در نماز جمعه  ٧٥٢خلیفه عباسي قاهره را در سال 
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نان هند رخت بربست و در خطبه خواند. ولي بعد از وفات فیروز سعادت از مسلما

ق یك طاغوت مدعي اسلام یعني تیمور لنگ به هند یورش آورد و دهلي  ٨٠١سال 

پایتخت مسلمانان را به صورتي شنیع ویران کرد و بیشتر از یکصد هزار مسلمان را 

قتل عام کرد. از این زمان دولت اسلام در هند وارد مرحله جدیدي شد که به دوران 

هور است. این وضعیت شبیه وضعیت اندلس اسلامي بعد از ملوك الطوایف مش

سقوط دولت خلافت در قرن پنجم بود. در این دوره، چندین دولت کوچك مسلمان 

در گوشه و کنار هند بوجود آمد. از جمله دولت ملوه و بنگال و گجرات و دکن و 

بسیار فعال خاندان لودهي در نشر اسلام و جنگ با هندوها ها  آن لودهي که از میان

بودند. این خاندان، شکوه از دست رفته مسلمانان و اسلام را در هند تجدید کرد. 

مدت زیادي ها  آن ي مستمر بینها جنگ ولي این امارات به دلیل تفرقه و اختلاف و

 دوام نیاوردند.

 مرحله پنجم: عصر دولت مغولان هند (گورکانیان)

ق تأسیس  ٩٣٢شعبان سال  ١٥ا در سلطان ظهیر الدین محمد بابر این سلسله ر

کرد و امارات پراکنده مسلمان نشین هند را تحت فرمان خود متحد کرد. وي جنگ با 

ق در جنگي سرنوشت  ٩٣٣جمادي آخر سال  ١٣امراي هندو را از سرگرفت و در 

را از صحنه رقابت ها  آن ساز اتحادیه امراي راجپوت را شکست داد و براي همیشه

را ویران کرد. همین بابر بود که مسجد معروف بابري را در ها  آن معابدخارج کرد. و 

ولایت گجرات بنا کرد. این مسجد در این اواخر عامل جنگ و کشتار بین هندوها و 

مسلمانان در هند گشت. چنانکه هندوها معتقد بودند که این مسجد بر خرابه یك 

ود و مجددا به جاي آن معبد ساخته بنا شده بنابراین باید ویران شها  آن معبد معروف

ق این پرستش کنندگان گاو، هزاران مسلماني که براي  ١٤١٣شود. از این رو در سال 

دفاع از مسجد دور آن گرد آمده بودند را قتل عام کردند. سلطان محمد بابر بعد از 
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 سلطان محمود و سلطان شهاب الدین از بزرگترین سلاطین فاتح هند به شمار

 . رود مي

جلال الدین اکبر شاه به سلطنت رسید که در زمان وي اش  مدتي بعد از بابر نوه

قلمرو دولت اسلام به نهایت وسعت خود رسید ولي فرمانروایي او براي اسلام و 

مسلمین یك نکبت و فاجعه بود زیرا اکبر شاه تحت تأثیر و زیر رافضي خود، بیرم 

ندوها را به خود نزدیك کند لذا مناسب خواست که ه مي خان قرار داشت از سوي او

داد بعلاوه یك شیطان مکار به اسم گور او را فریفته و دین جدیدي ها  آن مهمي را به

براي او اختراع کرد. بر این اساس وي دیني مرکب از عقاید اسلامي و هندوئي و 

شمرده بودائي و ززتشتي ایجاد کرد در دین جدید ازدواج مشرکان بازنان مسلمان روا 

شده بود، ذبح گاو به خاطر احترامي که براي هندوها داشت حرام شمرده شد. شهر 

فتح پور، مرکز این دین ساختگي جدید قرار گرفت. این دین جدید، دین سیك بود که 

در برابر هندوئیسم بوجود آمده بود وي این گمان را در میان پیروانش رواج داد که 

داده و قرآن را خوانده و به این باور رسیده که او خودش گویا به مکه رفته و حج انجام 

یك خداست. و سلطان اکبر شاه قطعه زمیني را به وي بخشیده که وي در آنجا شهر 

 را بنا کند. اکنون تعداد پیروان این فرقه در هند به بیش از ده ملیون نفر» امریتسر«

 ند. در ایالت پنجاب هند متمرکز هستها  آن رسد که بیشتر مي

سلطان اکبر شاه در عین اینکه در زمان وي حدود قلمرو دولت اسلامي به آخرین 

حد وسعت خود رسید ولي چنانکه گفتیم او نکبتي براي مسلمانان بودو با هلاکت 

 وي هم دوران انحطاط مغولان هند آغاز و هند وارد عصر استعمار شد. 

 مرحله ششم: ورود استعمارگران اروپایي به هند

به خاطر ثروت فراوان از مدتها پیش مورد طمع غارتگران اروپایي قرار  هند

نخستین استعمارگراني بودند که به فرماندهي دریانورد مشهور ها  داشت. پرتغالي

ه.ق به سواحل غربي هند رسیدند. و بعضي از  ٩٠٤پرتغالي واسکودوگاما در سال 



یخ اسلام ١٤٨  (جلد دوم) صفحاتی از تار

ت جمعیت مناطق داخلي مناطق ساحلي گجرات را اشغال کردند اما به علت کثر

هند و وجود دولتهاي قدرتمند نتوانستند به مرکز هند نفوذ کنند. امراي مسلمان هند 

نخست از ممالیك، فرمانروایان مصر کمك خواستند ها  براي بیرون راندن پرتغالي

براي کمك به امراي هندي فرستادند شکست خوردند. پس ها  آن کههایي  ولي کشتي

کمکي عثماني، ناوگان پرتغالي هاي  تقاضاي کمك کردند، کشتيها  از آن از عثماني

خود ها  را شکست داد. اما مدتي بعد، امراي مسلمان هندي ترسیدند که عثماني

تقاضاي کمك نکردند. چنین شد که ها  آن جاي پرتغالیان را بگیرند لذا دوباره از

لانکا را هم اشغال پرتغالیان براي یکصد سال در سواحل هند ماندند. جزیره سری

ق  ١٠٥٣کردند که بر اثر آن مسلمانان آنجا را قتل عام کردند. قتل عام ماتار در سال 

هم رسیده ها  آن هلندي که بوي ثروت هند به مشام ها، آن از همه بدتر بود. پس از

بود وارد عرصه رقابت برسر اشغال هند شدند. و چند نقطه ساحلي را اشغال کردند. 

 آمدند ولي هدف مي به بهانه تجارت به هندها  این آمدند و همهها  يسپس فرانسو

استعمار هند و غارت منابع آن سرزمین بود. سرانجام نوبت رسید به بزرگترین ها  آن

دشمن اسلام و مسلمین یعني انگلیس که وارد کشمکش بر سر تصاحب هند شود. 

را از گردونه ها  و فرانسويها  و هلنديها  نخست سایر رقبا یعني پرتغاليها  انگلیسي

رقابت خارج و سپس تلاش کردند به سلاطین مغول هند نزدیك شوند. بر این اساس 

یش بر ضد هندوها و ها جنگ به سلطان محي الدین عالمگیر اورنگ زیب در

پیروز شد متعاقب آن عالمگیر یك سري ها  آن و اجپوتها کمك کردند تا برها  سیك

قائل شد. این ها  آن اعطا کرد و تسهیلاتي برايها  نگلیسيامتیازات تجاري به ا

سلطان اورنگ زیب از بزرگان علماي حنفي زمان خود بود. یك دوره کتاب فتاواي 

 فقه حنفي تحت نظروي تدوین شد که تاکنون در مدارس مذهب حنفي تدریس

 شود. مي
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استفاده کرده و به  قرار داده بودها  آن از فرصتي که عالمگیر در اختیارها  انگلیسي

مناطق داخلي هند نفوذ کردند و متأسفانه جانشینان عالمگیر مانند او قدرتمند نبودند 

که در برابر نفوذ بیگانگان مقاومت کنند. به زودي همه شاهان مغول و سایر امراي 

هر نوع مقاومت و قیام ها  مسلمان هندي زیر سلطه انگلیس در آمدند و انگلیسي

 با خشونت سرکوب کردند. در ادامه هندوها را به خود نزدیك ساخته ومسلمانان را 

کردند که مقام هندوها را در  مي انگیختند و تلاش مي را بر ضد مسلمانان برها  آن

 را آموزش داده و به مدارس عالي ودانشگاهها  آن برابر مسلمانان ارتقا دهند. از این رو

کردند و از سوي دیگر فقر  مي حکومتي تعیینرا به مناصب مهم ها  آن فرستادند و مي

علیرغم اینکه ها  دادند. سرانجام انگلیسي مي و جهل را بین فرزندان مسلمین گسترش

دیگر از حکومت مغولان هند جز اسم چیزي باقي نمانده بود تصمیم گرفتند که 

ق آخرین  ١٢٧٤شعبان سال  ١٣همان حکومت پوشالي را هم سرنگون کنند لذا در 

طان مغول بهادر شاه رابه برمه تبعید کردند. قبل از آن پسرانش را در مقابل سل

غذایي پخته و او را مجبور کردند که از آن ها  آن چشمانش کشتند و از گوشت

 بخورد!! به این ترتیب بزرگترین حکومت مسلمان هند به پایان کار خود رسید.

 مرحله هفتم: تقسیم هند

غیر مسلمان را هاي  دن حکومت گورکانیان، همه فرقهپس از ساقط کرها  انگلیسي

به خود نزدیك کرده و مسلمانان را از خود دور کرده و خوار و ذلیل کردند و بیش از 

پیش مسلمانان را در فقر و جهل نگه داشتند و در همان حال سعي کردند که عقاید 

ي عصر اکبر شاه را مسلمانان را فاسد کنند. از این رو کوشش کردند که عقاید انحراف

گم شده خود را در یك زندیق بنام میرزا غلام ها  آن دوباره احیا کنند. بر این اساس

احمد قادیاني دیدند. این مرتد ادعاي نبوت کرده و فرقه جدیدي بنام قادیانیت یا 

احمدیه تاسیس کرد. این فرقه تاکنون در هند و سایر نقاط جهان بویژه منطقه شرق 

دهد. بزرگترین مراکز  مي کند. و عقاید انحرافي و باطله خود را نشر مي یتآفریقا فعال
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دعوت این فرقه گمراه در تل آویو پایتخت اسرائیل و لندن پایتخت انگلیس قرار دارند 

 رود.  مي و این تعجبي ندارد زیرا این شهرها مرکز بزرگترین دشمنان اسلام به شمار

در حق مسلمانان ها  ري و ظلم انگلیسيلازم به ذکر است که علیرغم وحشي گ

دادند و نقش فعالي  مي در حوادث مهم عالم اسلام از خود واکنش نشانها  آن هند،

ق.  ١٣٣٧کردند. چنانکه هنگام سقوط خلافت اسلامي عثماني در سال  مي ایفا

تظاهراتهاي گسترده اي در سراسر هند تحت عنوان جنبش خلافت در حمایت از 

ه انداختند و نسبت به نقش انگلیس در سقوط عثماني اعتراض کردند. عثماني به را

 هم چنین تشکیل دولت یهودي در فلسطین را نپذیرفته و به آن اعتراض کردند. 

کردند و مناسب  مي به هندوها بیشتر از بقیه توجهها  با وجود آنکه انگلیسي

 ل کشورشان رادادند ولي به هرحال هندوها هم اشغا ها مي آن حکومتي را به

دست به قیام زدند. ها  پذیرفتند لذا هم هندوها و هم مسلمانان بر ضد انگلیسي نمي

هندوها یك حزب بنام کنگره به رهبري گاندي براي مبارزه با استعمار انگلیس 

تشکیل داده که مسلمانان هم نخست عضو آن بودند اما بعدا حزبي مسلمان بنام 

جناح تأسیس کردند رهبران مسلمانان اعتقاد مسلم لیگ به رهبري محمد علي 

در هند هستند در یك ها  آن توانند با هندوها که خطرناك ترین دشمنان نمي داشتند که

کشور زندگي کنند. متعاقب آن اعلام کردند که مسلمانان باید از خود یك کشور 

مستقل داشته باشند بر این اساس پس از گفتگوهاي طولاني و مشاجرات و 

بسیار، انگلیس، هند را به دو کشور تقسیم کرد قرار شد که مناطق با هاي  کشکشم

اکثریت مسلمان، کشور پاکستان را تشکیل دهند و مناطق با اکثریت هندو، کشور 

هندوستان را تشکیل دهند. ولي در این تقسیم در حق مسلمانان اجحاف شد زیرا 

اکثریت با مسلمانان بود به کشور  زماني که قرار بود مناطقي مثل بنگال و پنجاب که

پاکستان تعلق گیرد ولي این ایالات به دو بخش تقسیم شده و بخشي به هند و 

بخشي به پاکستان داده شد. وقتي که دو کشور بوجود آمد و مسلماناني که در مناطق 
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خواستند به کشور پاکستان مهاجرت کنند،  مي کردند مي اکثریت هندو زندگي

را غارت ها  آن امي وحشیانه، مسلمانان را قتل عام کردند و اموالهندوها در اقد

برد آتش زدند و زنده زنده مسلمانان  مي کردند و قطارهایي که مسلمانان را به پاکستان

 را سوختند!!

بعد از این مقدمه طولاني درباره تاریخ اسلام در هند چند نکته هم دراین باره 

ن حال نابسامان و وخیم مسلمانان در هند عرض کنیم که علل ضعف کنوني و ای

گذرد؟ ما چند  مي چیست؟ علیرغم اینکه بیش از هزار سال از ورود اسلام به هند

 توانیم براي وضعیت کنوني بیابیم: مي علت

بیشتر مسلماناني که بر هند حکومت کردند، تازه اسلام آورده بودند و به مقدار 

 متوجه توسعه قلمروها  آن دند و بیشتر اهتمامکافي تعلیم و تربیت اسلامي ندیده بو

 بود.ها  آن

فرزندان مسلمین هند با زبان عربي که زبان قرآن است، آشنایي نداشتند و این بر 

افزود و لذا بسیاري از احکام شریعت اسلام  مي نسبت به دین اسلامها  آن جهل

 ماند. مي متروك

دوستي غیر مسلمین را جلب  کردند که مي بعضي از فرمانروایان مسلمین سعي

دادند که متعاقب آن  مي آزادي کاملها  آن براي برگزاري مراسم دینيها  آن کنند لذا به

مثل رسم ساتي (سوختن بیوه زنان به همراه شوهر مرده ها  آن بسیاري از آداب و رسوم

 یافت و در مي ها) و ازدواج مشرکین با زنان مسلمان و تحریم گوشت گاو ادامه آن

اختراع عقاید جدید با هدف متحد کردن همه مردم و ثبات اوضاع ها  این کنار

 جدیدهاي  کشوربود که خودش منجر به پیدایش ادیان فراوان و بت پرستي

 انجامید.  مي

را در هند تضعیف ها  آن استعمار انگلیس بر مسلمانان ستم روا داشته و شوکت

گسترش دادند. بعد از استقلال ها  نآ کرده و جهل و فقر و عقاید ضاله در میان
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پاکستان هم در میان دو قسمت پاکستان غربي و پاکستان شرقي (بنگلادش) 

اختلاف انداخته و بالاخره بنگلادش را از پاکستان جدا کردند و دست آخر اینکه 

نزاع و کشمکش را بر سر یك منطقه حساس و جنجال برانگیز یعني کشمیر براي 

 اکستان باقي گذاشتند. همیشه بین هند و پ

 مترجم: ابو یحیي

 مصدر: سایت نواراسلام
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